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Israel vs. Hamas 

Fâşia Gaza,
sfâşiată de atacuri 
[ Sute de palestinieni şi-au pierdut viaţa, iar alte câteva 
sute de persoane au fost rănite
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Karolina Kurkova,
supermodelul fără buricPiept de puicu caşcaval

Efectul placebo, 
întipărit în gene

Revelioncu Măruţă şi Andra

Nici nu s‑a aşezat bine toba şi caltaboşul 
în stomacurile miniştrilor că, hop!, 
preşedintele Traian Băsescu a şi sosit la 

guvern, ca să le împărtăşească noilor conducători 
din înţelepciunea sa. Că altfel nu poţi explica apariţia 
neaşteptată a domnului preşedinte sub imensul conifer 
ornat sărbătoreşte în sala de şedinţe a guvernului, 
precum un cadou‑surpriză pus sub brad de Moş 
Crăciun… 

Deşi se mai întâlnise cu noii miniştri de cel puţin 
cinci‑şase ori – şi înainte de constituirea guvernului, 
la discuţii, şi după, la numirile în funcţie – Traian 
Băsescu a considerat necesar să mai treacă oleacă pe 
la ei şi să le spună ce şi cum… 

Şi le‑a tot spus, de parcă asta le lipsea românilor, 
după masa copioasă de Crăciun: să afle că nu mai 
pupă ei la anul caltaboşi şi cârnaţi, că este criză. Că 
există şanse mari ca anumite măriri salariale să nu se 
mai aplice, sau să se aplice cu mare întârziere, totul, 
din cauza crizei, această gaură neagră care înghite pe 
zi ce trece tot mai mult din economia ţării. 

Cum, necum, preşedintele Traian Băsescu a 
descoperit că la buget este un deficit extrem de mare 
– lucru, probabil, revelat, în noaptea de Crăciun, odată 
cu misterioasa apariţie a moşului – şi că anul viitor va 

trebui să strângem cureaua cât putem. 
De aceea, mămicile nu trebuie să se aştepte chiar 

la cei 85 la sută din venitul realizat pe ultimele 12 luni, 
nici pensionarii să nu spere la prea mulţi bani de pe 
urma grupelor de muncă ori profesorii să viseze la 

lefuri prea mari. 
Şi cum un lucru bine făcut are şi o concluzie, 

preşedintele Traian Băsescu a încheiat, exonerând 
public noul guvern de orice responsabilitate. Aşa 
le‑a spus preşedintele miniştrilor şi, prin intermediul 
presei, românilor, că angajamentele pe care le‑au 
făcut politicienii înainte de a se instala la putere nu 
vor mai putea fi duse la îndeplinire. Motivul? Desigur, 

faimoasa criză.
Aşadar, cu binecuvântarea preşedintelui, miniştrii 

au fost mângâiaţi pe creştet şi li s‑a spus, precum 
unor copii neastâmpăraţi care au făcut doar nişte mici 
boacăne, că nu e nicio problemă dacă nu se vor putea 
ţine de cuvânt, că doar este criză!, nu vedeţi cu toţii? 

Ceea ce este ciudat este faptul că toţi conducătorii 
aflaţi la masa guvernului au tăcut mâlc, probabil 
mulţumiţi de spusele preşedintelui şi nici măcar unul 
nu a declarat că va încerca măcar să ducă la îndeplinire 
angajamentele, chiar şi aşa, în vremuri de criză. 
Nu!, toţi au răsuflat uşuraţi de cuvintele lui Vodă şi 
au considerat corect să rămână în umbra „Muntelui 
Omul” (aşa cum ciudat, dar psihologic şi egocentric 
explicabil, a încurcat preşedintele numele „Vârful 
Omul”  cu „Muntele Omul”), că la vremuri de criză cel 
mai bine este să stai la adăpost. 

Problema este că după iertarea păcatelor ce vra 
să vie din partea unui guvern anticriză, şi românii de 
rând se aşteaptă la acelaşi tratament. Aşa că aşteptăm, 
măcar în ceasul al 12‑lea, eventual într‑un discurs 
televizat de Revelion, să ne spună domnul preşedinte 
că nu este nimic dacă anul viitor nu ne vom mai ţine de 
treabă, de promisiuni şi de criteriile de management 
impuse, că asta este!, vine criza…

Exoneraţi de 
responsabilitate
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În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”

România 
şi miliardele anticriză

Cei de la Solidaritatea îşi taie 
singuri craca de sub picioare. În prag 
de sărbători, Moş Crăciun le-a adus 
un scandal de mai mare frumuseţea. 
Actorii principali sunt cei doi lideri de 
sindicat care în urmă cu doi 
ani reuşeau să organizeze 
prima grevă generală în 
Combinat, cei care au urlat 
cât i-au ţinut rărunchii că 
drepturile salariaţilor nu 
sunt respectate: Gheorghe 
Tiber şi Ilinca Diaconu.

Sindicatul cu picioare de lut

Desolidarizarea
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Urgenţe

Crăciun 
aglomerat

În zilele de sărbătoare 
ambulanţele au ajuns la 
57 de cazuri, printre care 
depresii care au dus la 
sinucideri, accidente auto şi 
prea mult alcool.

Pompieri

14 incendii
14 incendii, 12 cazuri în 

care a acţionat SMURDul, 8 
accidente rutiere, aceasta 
este bilanţul neplăcut al 
zilelor de Crăciun.

În sfârşit

CP 9 se 
desfiinţează

Centrul de Plasament în 
care locatarii duceau „o viaţă 
de câine” este pe cale de 
desfiinţare. O parte dintre 
locatari au fost deja mutaţi 
de acolo. 

Băneasa

Stan păţitul
Un oier din Băneasa îşi 

deplasează turma numai 
după ce se asigură că drumul 
nu-i este presărat cu boabe 
otrăvite. Poliţia pare să nu 
vadă…
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Nu rataţi mâine

Alege TV
Programul 

pentru perioada 
30 decembrie 2008 ‑ 

8 ianuarie 2009

Gheorghe Tiber Ilinca Diaconu

Preşedintele Comisiei Europene, 
Jose Manuel Barroso

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

La Dunărea de Jos,
doi Arhierei au adus

Betleemul
în inimile creştinilor

Maşină din Galaţi implicată
într‑un grav accident de circulaţie

Tragedie
la Predeal

Captură Realitatea TV

Ionel Malenda, 
schimbat de la AFDJ

Demiterea
de sub brad

Politica Agricolă 
Comună

Fonduri 
suplimentare 
pentru
fermierii români

Pentru impozite

Termen-limită  
-29 decembrie

Cronica anului
la… divorţuri

Soacră, soacră... 
poamă acră

Un tâlhar
„vânat” de‑o fată”

Şi bătut,
şi cu dosar penal

Politicienii, la rampă

„Victorie!
Am înfrânt!”

Să râdem cu politicienii

Ziceri
cu parfum direct

Deszăpezire
fără probleme 

Zăpadă în oraş  

În Nord 

Moş Crăciun
a adus iarna
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Mircea Stănescu, fiul jurnalistului 
Sorin Roşca Stănescu, a fost audiat  
de poliţişti, în legătură cu accidentul 
produs, cu o zi, în urmă în zona Barbu 
Văcărescu din Capitală. Astfel,  sâmbă-
tă, o maşină  înmatriculată pe numele 
Mircea Stănescu a accidentat mortal un 
bărbat.

Fiul jurnalistului le-a declarat poliţiş-
tilor că nu el se afla la volanul maşinii 
în momentul producerii accidentului în 
urma căruia şi-a pierdut viaţa un băr-
bat care traversa strada pe trecerea de 
pietoni. Conform surselor citate, există 

martori care afirmă că imediat după 
accident de la volanul autoturismului 
Mercedes ar fi coborât un bărbat, dar 
poliţiştii care au sosit la locul acciden-
tului au găsit acolo o femeie care a sus-
ţinut că ea conducea maşina.

În urma accidentului, bărbatul lovit 
de autoturism şi-a pierdut viaţa. În vâr-
stă de 40-45 de ani, bărbatul traversa 
strada Cpt. Av. Alexandru Şerbănescu, 
în dreptul intersecţiei cu strada Căpâlna, 
în zona indicatoarelor de trecere pen-
tru pietoni şi pe marcajul pietonal, mo-
ment în care a fost lovit de autoturis-

mul Mercedes. Martori ai accidentului 
au chemat ambulanţa şi le-au declarat 
poliţiştilor că la volan se afla un bărbat 
şi nu o femeie. Un echipaj SMURD de 
la Spitalul Floreasca a ajuns imediat la 
locul accidentului, însă victima deceda-
se, astfel că au chemat personalul de la 
Institutul de Medicină Legală.

În acest caz a fost întocmit dosar de 
cercetare, care va fi înaintat spre solu-
ţionare Biroului Cercetări Penale din 
cadrul Direcţiei Generale de Poliţie a 
municipiului Bucureşti.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, la sosirea la Predeal, 
că a venit să ia aer şi să-şi oxi-
geneze creierul. Şeful statului a 
spus că astăzi  după-amiază se 
va întoarce la Bucureşti, după 
care va reveni pe Valea Prahovei. 
„Am venit să iau aer în plămâni 
şi să-mi oxigenez creierii cu aer 
de munte”, a spus şeful statului, 
menţionând că vine la munte 
ori de câte ori poate. Întrebat 
cum a călătorit de la Bucureşti 

la Predeal, Băsescu a spus că a 
călătorit bine. Cât despre aglo-
meraţia din trafic, preşedintele a 
declarat, relaxat: „Hai să nu exa-
gerăm!”.

Preşedintele Băsescu şi-a pe-
trecut sărbătorile de Crăciun la 
munte, pe Valea Prahovei, ală-
turi de soţie şi de fiica cea mică, 
în cursul zilei de joi aflându-se 
pe pârtiile din Predeal, iar seara 
la Cabana Schiorilor din Sinaia. 
Traian Băsescu a stat la Cabana 

aproape şase ore, timp în care a 
dansat, a mâncat preparate tra-
diţionale, la ziua Elenei Udrea.

Traian Băsescu s-a şi fotogra-
fiat pe snowmobil alături de mai 
mulţi turişti. Preşedintele şi soţia 
sa au mers apoi la un restaurant 
din zona pârtiei, după care s-au 
îndreptat spre pensiunea la care 
vor fi cazaţi până astăzi după-
amiază.

Numărul românilor care vor 
pleca de Revelion spre diferite 
staţiuni din ţară, prin intermediul 
agenţiilor de turism, a scăzut cu 
23 la sută faţă de anul trecut, la 
104.000 persoane, în timp ce 
plecările în străinătate s-au redus 
cu 38 la sută. Cheltuielile totale 
pentru aceste pachete depăşesc 
45 milioane de euro.

Astfel, potrivit Federaţiei 

Patronatelor din Turismul 
Românesc (FPTR), cele 104.000 
persoane care vor petrece 
Revelionul în ţară, prin forme 
de turism organizat, au alocat 
142.600.000 lei (circa 38,5 mi-
lioane de euro), în scădere cu 7 
la sută faţă de sumele cheltu-
ite anul trecut. În acelaşi timp, 
12.820 de români au cumpărat 
pachete în străinătate, costurile 

ridicându-se la 6,638 milioane 
euro, în coborâre cu 16 la sută.

În ţară, preţul mediu al unui 
pachet ajunge la 2.000 lei în 
staţiunile de la munte, cu 11 la 
sută peste nivelul din 2007. Un 
alt segment solicitat a fost cel al 
marilor oraşe, unde vor petrece 
Revelionul aproximativ 40.000 
turişti, în hoteluri şi restaurante.

Bucureştiul a intrat în Cartea 
Recordurilor cu cel mai greu tort 
din lume. Gigantica prăjitură din 
Capitală este făcută din frişcă şi 
fructe şi cântăreşte 281 de kilo-
grame. Cel care a primit certifi-
catul noului record de la repre-
zentantul Guiness World Record 
a fost primarul Capitalei, Sorin 
Oprescu. „Bucureştenii au con-
firmat încă o dată că îşi doresc să 
aibă o viaţă normală. Aş vrea să 
înţelegeţi că toate aceste lucruri 
care s-au întâmplat în ultimele 
zile sunt pentru dumneavoastră, 
că Bucureştiul reprezintă ceva 
pentru Europa şi pentru lume”, 
a spus el.

Blaturile pentru cel mai greu 
tort din lume au fost făcute în-
tr-un laborator de patiserie din 
Bucureşti. Pentru constatarea 
recordului, Tnuva Romania a co-
mandat producerea unui cântar 
special, care a fost introdus sub 
masa pe care a fost asamblat 
tortul.

Bucureştiul a intrat, cu doar o 
zi înainte, în Cartea Recordurilor 
cu cel mai lung cârnat afumat, 

care a măsurat 392 de metri. 
Atunci, sute de bucureşteni au 
mâncat din cârnatul cel mai lung 
din lume, după ce edilul Capitalei 
le-a urat tuturor „Poftă bună şi 
sărbători liniştite!”.

Cel mai lung cârnat afumat 
din lume a fost un cârnat ca-
banos, preparat după o reţetă 
Caroli, în care sunt mixate pes-
te 70 de kilograme de carne, 
slănină, condimente, usturoi şi 
ingrediente secrete pentru un 
gust proaspăt şi savuros. După 
procesarea cărnii (realizată în 
laboratoarele Caroli din Piteşti), 
cârnatul a trecut prin procese de 
umplere, unire la capete, fierbe-
re şi afumare realizate prin teh-
nologii special create pentru ob-
ţinerea acestui produs record. O 
atenţie deosebită a fost acordată 
în tot acest timp procedeelor de 
transport şi manipulare.

Bucureştiul  mai intrase, în 
urmă cu o săptămână, în Cartea 
Recordurilor cu 3.939 de Moşi 
Crăciun care s-au adunat şi au 
împărţit cadouri.

Zeci de turişti s-au accidentat, 
în ultimele două zile, pe pârti-
ile din staţiunile de pe Valea 
Prahovei, unii extrem de grav. 
Acolo unde a fost nevoie, sal-
vamontiştii i-au ajutat pe răniţi 
să coboare până în staţiuni şi 
conducându-i către unităţile de 
primiri urgenţe. Astfel, salvatorii 
montani din Azuga, Buşteni şi 
Sinaia au intervenit în ultimele 
două zile pentru a acorda pri-
mul-ajutor mai multor turişti care 
s-au accidentat pe pârtii în timp 
ce schiau, se dădeau cu snow-
board-ul, cu sania sau pe folii de 

plastic. Cel mai mare număr de 
accidente a fost înregistrat sâm-
bătă şi duminică pe pârtiile din 
staţiunea prahoveană Azuga, 
acolo unde salvamontiştii au 
ajutat să coboare de pe pârtii 
15 turişti care s-au rănit în timp 
ce schiau sau se dădeau cu să-
niile. Potrivit lui Alex Bârţoiu, de 
la Salvamont Azuga, unul dintre 
turişti, un tânăr, a suferit o ruptu-
ră de splină, fiind transportat de 
urgenţă la spitalul din Sinaia.

Pe pârtia Kalinderu din 
Buşteni, salvatorii montani au 
acordat primul-ajutor unui nu-

măr de 14 răniţi. Conform salva-
montistului George Cotinghiu, 
cel mai grav caz înregistrat pe 
pârtia din staţiunea Buşteni este 
cel al unui bătrân venit la schi, 
care a suferit un accident vascu-
lar în timp ce se afla pe pârtie.

Alte 20 de accidente s-au pe-
trecut în ultimele zile pe pârtiile 
din staţiunea Sinaia, patru dintre 
acestea ieri. Conform reprezen-
tanţilor Salvamont Sinaia, unii 
dintre turiştii accidentaţi sunt 
răniţi extrem de grav, existând 
cazuri de fracturi ale coloanei 
vertebrale.

Centrul Infotrafic al Poliţiei 
Române informa ieri la prânz că 
se formase o coloană de maşini 
din localitatea Nistoreşti către 
Braşov, poliţiştii estimând că spre 
seară circulaţia rutieră va fi şi mai 
aglomerată. Pe DN1 se circula cu 
dificultate, bară la bară, încă de 
sâmbătă, de la ora 10.00, de la in-
trarea în localitatea Comarnic pe 
sensul spre Braşov, coloana de 

autovehicule măsura aproxima-
tiv trei kilometri. Peste 100.000 
de autovehicule au tranzitat, 
în ultimele cinci zile, Drumul 
Naţional 1, pe Valea Prahovei, re-
cordul fiind înregistrat miercuri, 
când aproape 17.000 de maşini 
au urcat dinspre Bucureşti către 
Braşov pe DN 1.

Între timp, coloana de maşini 
s-a mărit considerabil, iar echipa-

jele de poliţie au fost suplimen-
tate pentru a fluidiza traficul. 
Şoferii sunt sfătuiţi să respecte 
indicaţiile poliţiştilor rutieri aflaţi 
la dirijare şi să manifeste înţele-
gere faţă de situaţia creată. Se 
recomandă şi folosirea rutei oco-
litoare: DN 1A Bucureşti - Buftea - 
Ploieşti - Vălenii de Munte - Cheia 
- Săcele - Braşov.

Sute de kilograme într-un an 

Droguri oprite la frontieră 
În primele 11 luni ale anului, poliţiştii de frontieră au descoperit 

cantitatea totală de 393,976 kilograme de droguri, din care 386,976 
kg heroină (aproximativ 98 la sută), 6,434 kg haşiş, 0,134 kg cocaină 
şi 0,432 kg cannabis. Raportat la totalul infracţiunilor înregistrate la 
frontierele României, traficul de droguri ocupă locul 6, fiind precedat 
de infracţiunile legate de trecerea ilegală a frontierei, fals şi uz de fals 
şi de altă natură. 

Înainte de sărbători 
Colinda lui Boc 

Premierul Emil Boc s-a întâlnit cu reprezentanţi ai PD-L Cluj, cu 
consilieri locali şi judeţeni şi cu primari ai partidului din judeţul Cluj, 
cu care a ciocnit un pahar cu şampanie şi a cântat colinde. Noul 
prim-ministru le-a mulţumit membrilor filialei pentru efortul depus 
în campania electorală. ”Le-am urat sărbători fericite pentru că nu 
ne vom vedea atât de des. Am şi cântat împreună câteva colinde”, a 
spus Boc la ieşirea de la întâlnire. 

Covasna 
Hotelul groazei 

Un turist cazat la un hotel 
din staţiunea Covasna şi re-
cepţionera unităţii de cazare 
şi-au pierdut viaţa, iar o altă 
persoană a fost internată în 
comă, după ce s-au intoxicat 
cu monoxid de carbon prove-
nit de la centrala termică a ho-
telului. Purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Judeţene Covasna, 
Buzsi Andrea, a declarat că 
poliţiştii din staţiunea Covasna 
s-au sesizat din oficiu că în faţa 
unui hotel din localitate se află 
două maşini ale Salvării, iar 
personalul medical a solicitat 
sprijinul poliţiştilor pentru 
transportarea unui bărbat de 
70 de ani, cetăţean maghiar, 
dintr-o cameră a hotelului în 
ambulanţă.

Se decide 
în 2009 

Se plafonează 
indemnizaţiile 
pentru mame? 

Ministerul Muncii va decide 
o eventuală modificare a legii 
privind indemnizaţia pen-
tru creşterea copilului după 
ce va primi date din partea 
Ministerului Finanţelor, din 
care să rezulte nivelul de fon-
duri bugetare care pot fi alo-
cate în 2009 pentru astfel de 
măsuri sociale. La audierile din 
Parlament pentru validarea în 
funcţia de ministru al Muncii, 
Marian Sârbu sugera că aceas-
tă lege ar putea fi modificată. 
„Va trebui să vedem dacă pu-
tem finanţa legea care ar tre-
bui să intre de la 1 ianuarie în 
vigoare”, a spus Sârbu.

O Constituţie 
limpede
Mesajul 
Regelui Mihai 

Regele Mihai afirmă în me-
sajul adresat românilor de 
Anul Nou că României îi este 
necesară o Constituţie prin 
care instituţiile statului să pri-
mească un rol complementar 
bine stabilit. „Sistemul insti-
tuţional respectabil este cheia 
stabilităţii ţãrii. Pentru aceasta, 
România are nevoie sã-şi dăl-
tuiască o Constituţie care sã 
dea un rol limpede, neechivoc 
şi complementar instituţiilor 
statului. Este o chestiune de 
onoare, de respect pentru 
tradiţiile noastre. Este singura 
soluţie pentru salvarea demo-
craţiei şi a demnităţii noastre”, 
susţine Regele. În mesajul sãu, 
acesta avertizează cã anul 
2009 va fi unul dificil, context 
în care rolul instituţiilor va fi 
cu atât mai important. „Vine o 
vreme de încercări pentru lu-
mea liberã. Dezechilibre eco-
nomice vor afecta democraţii-
le lumii. România, nevindecatã 
deplin de anii comunismului, 
nu poate fi un partener egal şi 
respectabil fără instituţii soli-
de, predictibile şi servite cu lo-
ialitate. Viitorul României este 
în mâna instituţiilor, nu a oa-
menilor care le servesc”, susţi-
ne Regele Mihai, care adaugă 
că „etica instituţionalã nu este 
opţionalã”.

Braşov 
Carambol 
cu ambulanţa 

Trei persoane au fost răni-
te uşor, în urma unui accident 
produs la ieşirea din Braşov, 
în care au fost implicate şapte 
autovehicule. Printre maşinile 
implicate în accident se numă-
ra şi o ambulanţă.  Potrivit po-
liţiştilor, ambulanţa se deplasa 
la spitalul din Săcele, iar la o 
intersecţie a fost lovită în plin 
de o maşină al cărei şofer nu a 
acordat prioritate. Ambulanţa 
a ricoşat în alte trei maşini, 
care la rândul lor au lovit alte 
două autovehicule. La locul 
accidentului s-au format co-
loane de maşini pe o distanţă 
de aproximativ un kilometru, 
iar traficul s-a desfăşurat cu di-
ficultate timp de o oră.

Distracţie 
la maxim 

Revelion 
în Piaţa 
Constituţiei 

Bucureştenii care 
vor alege să-şi petrea-
că Revelionul în Piaţa 
Constituţiei vor putea 
urmări concertele unor 
formaţii româneşti, fo-
curi de artificii şi jocuri 
de lasere. Seara va în-
cepe la ora 19.00 cu un 
concert al trupei Direcţia 
5. Vor urma Bandidos, 
Bere Gratis, Iris, Holograf, 
Voltaj şi Zdob şi Zdub, iar 
pauzele dintre formaţii 
vor fi umplute de DJ Niky. 
Între 23.40 şi 23.50 sunt 
programate jocuri de la-
sere, între 23.50 şi 0.00 
un discurs oficial, iar între 
0.00 şi 0.20 din nou jocuri 
de lasere şi focuri de ar-
tificii. Concertele vor mai 
continua după intrarea 
în noul an doar cu trupa 
Mandinga, iar petrecerea 
va fi încheiată de DJ Niky 
la ora 1.00.

Astăzi 
Instanţa 
decide soarta 
generalilor  

Instanţa militară deci-
de, astăzi, asupra cererii 
de întrerupere a execută-
rii pedepselor generalilor 
(r) Mihai Chiţac şi Victor 
Atanasie Stănculescu, 
după ce a primit rapor-
tul medico-legal privind 
starea de sănătate a 
condamnaţilor, medicii 
relevând faptul că aceş-
tia pot fi trataţi în închi-
soare. Generalii (r) Victor 
Atanasie Stănculescu şi 
Mihai Chiţac - condam-
naţi la câte 15 ani de 
detenţie pentru repri-
marea manifestanţilor 
din decembrie 1989, de 
la Timişoara - pot fi tra-
taţi în reţeaua sanitară a 
Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarilor (ANP), dar 
dacă Chiţac va accepta să 
se opereze de „revascu-
larizare miocardică”, el va 
fi spitalizat într-o unitate 
a Ministerului Sănătăţii, 
potrivit Institutului de 
Medicină Legală.

După un accident misterios

Fiul lui Roşca Stănescu, 
audiat de poliţişti

La Predeal, în vacanţă  

Preşedintele s-a plimbat 
cu snowmobilul  

Pericole de sezon 

Zeci de accidente pe pârtie

Tort, cârnaţi şi Moşi Crăciuni 

Bucureştiul 
recordurilor 
mondiale  

De Crăciun 

Criza ”muşcă” din vacanţe

Se recomandă rute ocolitoare 

Asalt pe Valea Prahovei!

Mircea Stănescu
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Sunt românii victime ale istoriei?  Ne pândesc 
duşmanii,  aşteptând să ne sfâşie ţara?   Este 

România mai ferită de scutul UE  şi al NATO?   Suntem 
neserioşi sau dimpotrivă,  demni de respect în ochii 

întregii lumi?   Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!   
La Express Tv 

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Crăciun 
nefericit 

Pompierii 
gălăţeni, 
fără vacanţă  

Sfârşitul de an a fost 
unul plin pentru lucră-
torii Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi. Din 
Ajunul Crăciunului şi până 
ieri, pompierii gălăţeni au 
efectuat nu mai puţin de 
14 intervenţii la incendii, 
iar echipajele SMURD au 
fost prezente la alte 12 ca-
zuri. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al ISU Galaţi, Eugen 
Chiriţă, în general, echipa-
jele SMURD au intervenit 
pentru salvarea victimelor 
rezultate în urma a opt ac-
cidente rutiere, dar şi a ce-
lor găsiţi pe străzi, bătuţi şi 
cu aburi de alcool în cap. 
În această ultimă categorie 
intră doi tineri, unul de 20 
de ani, din Independenţa, 
şi unul de 29 de ani. Ambii 
au fost salvaţi de echipa-
jele SMURD, tinerii pre-
zentând traumatisme cra-
nio-cerebrale. Tânărul din 
Independenţa fusese bătut 
de indivizi necunoscuţi, în 
timp ce bărbatul de 29 de 
ani fusese victima unui ac-
cident rutier uşor. 

Nenorocire 
în noaptea de Ajun  

Cât priveşte incendiile, 
primul semnalat s-a petre-
cut tocmai în noaptea de 
Ajun. La Umbrăreşti, casa 
lui Constantin Munteanu, 
în vârstă de 78 de ani, a luat 
foc, arzând 80 de mp de 
acoperiş şi mobila din lo-
cuinţă. Se pare că focul a iz-
bucnit de la jarul unei ţigări 
căzute pe jos. Bărbatul era 
imobilizat la pat, iar pompi-
erii au fost anunţaţi în jurul 
orei 4.47. 

Casă arsă de Crăciun  

În ziua de Crăciun, pe 25 
decembrie, la ora 19.39 un 
alt incendiu a izbucnit, de 
această dată în municipiul 
Galaţi. Este vorba despre 
o locuinţă care aparţine 
primăriei, situată pe strada 
Gării la nr. 55.  Potrivit pur-
tătorului de cuvânt al ISU 
Galaţi, incendiul a pornit de 
la jarul din sobă care a căzut 
pe jos. Costel Roşca, unul 
dintre locatarii imobilului, a 
văzut, cu groază, cum îi arde 
casa. Pompierii au interve-
nit cu trei autospeciale, iar 
după două ore incendiul a 
fost stins, nu fără a afecta 
şi casele vecinilor, de la apa 
folosită de pompieri.

Fum fără foc nu este! 

Nici ziua de 26 decem-
brie nu a fost lipsită de eve-
nimente nefericite. În jurul 
orei 4.20, pompierii au fost 
alertaţi în legătură cu un 
incendiu izbucnit în satul 
Movileni, la gospodăria lui 
Răzvan Nicolaie. Focul a 
izbucnit din cauza coşului 
de foc defect, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi, Eugen Chiriţă, iar in-
cendiul a mistuit 200 de mp 
de acoperiş, dar şi mobilie-
rul din casă. 

Maria Măndiţă               

În urma 
anchetelor 
„Vieţii libere”
Primele 
măsuri la CP 9

Reportajul „Vieţii libere” 
din Centrul de Plasament 
nr. 9, publicat înainte de 
Crăciun, a produs efecte. 
Chiar mai multe decât zecile 
de controale şi de recoman-
dări ale Inspecţiei Sociale 
sau ale Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului (ANPDC). La doar 
câteva zile după apariţia tex-
tului şi a fotografiilor în ziarul 
nostru, conducerea Direcţiei 
Generale pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi, împreu-
nă cu Consiliul Judeţului, a 
redus la jumătate numărul 
beneficiarilor acestui cen-
tru, transferând mulţi copii 
în alte centre din judeţ. „Am 
redistribuit copiii din CP 9, 
însă n-am ajuns la nivelul 
minim, de 20 de copii. Au 
rămas încă 30 de copii, dar 
sper ca până la sfârşitul lunii 
ianuarie să ajung la norma 
de 20 de copii pe centru”, a 
spus preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, la 
ultima conferinţă de presă 
din acest an. Cei aproape 30 
de beneficiari care au părăsit 
CP 9 au ajuns ori în Centrul 
pentru Tineri, de la parte-
rul stabilimentului, ori la Tg. 
Bujor, ori la Tecuci.

De asemenea, preşedin-
tele Eugen Chebac a de-
clarat că are în vedere pen-
tru 2009 achiziţionarea de 
apartamente de tip familial 
pentru aceşti copii, cea mai 
bună alternativă la institu-
ţionalizarea centralizată. 
„Problema cea mai mare pe 
care o am pentru anul care 
vine este achiziţionarea de 
apartamente de tip familial, 
pentru a închide CP 9”, a mai 
spus Eugen Chebac.

Centrul de Plasament nr. 
9 este piatra de moară le-
gată de gâtul DGASPC. Nu e 
control de la Bucureşti în ul-
timii doi ani care să nu vizeze 
acest aşezământ şi care să nu 
îşi înceapă concluziile cu „în-
chideţi CP 9!”. Sperăm, însă, 
ca odată cu noul an şi cu 
noua conducere a DGASPC, 
lucrurile să înceapă să intre 
în normal.

Marius Ţuca

Ziua de 24 decembrie 2008 
probabil că nu va fi uitată prea 
curând de directorul general al 
AFDJ Galaţi. Şi asta pentru că, 
într-o zi de Ajun, în care se pre-
gătesc diversele cadouri pentru 
cei dragi, Ionel Malenda a găsit 
„sub brad” demiterea din func-
ţie, semnată de Radu Berceanu, 
noul şi „nervosul” ministru al 
Transporturilor. Numele lui 
Malenda apărea pe lista celor 24 
de şefi de companii din subor-

dinea ministerului, ale căror sa-
larii au fost considerate de către 
Berceanu a fi mult prea mari şi 
care au fost anunţaţi că vor fi de-
mişi. Surse din cadrul AFDJ ne-au 
confirmat că demiterea lui Ionel 
Malenda e valabilă începând cu 
24 decembrie şi că, pentru urmă-
toarele 30 de zile, director gene-
ral interimar va fi actualul adjunct, 
Teodor Gheorghe. De asemenea, 
se pare că cele mai multe şanse 
de a fi numit la conducerea AFDJ 

le are Florin Uzumtoma, fostul 
director al Căilor Navigabile din 
cadrul regiei.  

Un alt nume de pe lista lui 
Berceanu este directorul general 
al APDM Galaţi, Nicu Popoacă. 
„Noi suntem în vacanţă şi ne 
vom relua activitatea pe 5 ianu-
arie. Până la această oră nu am 
primit nimic oficial de la minis-
ter”, ne-a declarat telefonic, ieri, 
Nicu Popoacă.

Cristinel Luca

Un autoturism de teren înma-
triculat la Galaţi s-a prăbuşit de 
pe o pasarelă peste calea ferată. 
Accidentul  produs în Predeal s-a 
soldat cu decesul a două tinere 
şi rănirea altor patru persoane. În 
maşină se aflau mai mulţi tineri 
care se pare că se întorceau, dis-
de-dimineaţă, după ce petrecu-
seră într-o discotecă din staţiu-
nea montană.

Teribilul accident are ca pro-
tagonişti, după toate probabili-
tăţile, mai mulţi tineri din Galaţi, 
deşi lucrul acesta nu a fost deo-
camdată confirmat oficial de că-
tre autorităţi. Maşina implicată în 
accident este cert una înmatricu-
lată în judeţul Galaţi. Este vorba, 
mai exact, despre un autoturism 
de teren marca BMW, cu numă-
rul de înmatriculare GL 80 USL. 
Contactat telefonic, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Judeţene 
Braşov, Liviu Naghi, ne-a decla-
rat că accidentul s-a produs în 
jurul orei 5.50, pe bulevardul 
Libertăţii din Predeal. “Maşina, 

un autoturism de teren (BMW 
X5), a ieşit de pe o pasarelă şi s-a 
prăbuşit peste calea ferată. În 
cădere, maşina a agăţat şi a rupt 
una dintre liniile de înaltă tensiu-
ne, fiind astfel perturbat traficul 
feroviar în zonă. Confirm faptul 
că este vorba despre o maşină 
înmatriculată la Galaţi şi vă pot 
spune că în urma accidentului 
două tinere şi-au pierdut viaţa, 
iar alte patru persoane au fost 
transportate la Spitalul Judeţean 
Braşov”, a declarat pentru „Viaţa 
liberă” Liviu Naghi, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Braşov.

În urma accidentului au mu-
rit Camelia Susanu (24 ani) şi 
Cristina Moraru (21 ani), ambele 
aflate pe bancheta din spate a 
maşinii.

Ulterior, dr. Laura Minea, de 
la Spitalul Judeţean Braşov, a 
declarat că trei dintre cele patru 
victime aduse la spital au fost 
internate la secţia de neurochi-
rurgie, cu multiple traumatisme 
craniene, fracturi ale membrelor 

şi bazinului. Cel de-al patrulea 
tânăr a suferit răni mai uşoare ce 
nu au impus internarea.

Şoferul maşinii de teren a fu-
git de la locul accidentului, dar 

a fost prins şi reţinut de poliţişti 
câteva ore mai târziu. El este 
Lucian Silviu Urban, în vârstă de 
28 de ani, cu domiciliul în Marea 
Britanie.

Vom reveni cu amănunte de-
spre acest caz.

Tudor Neacşu

La Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă (SJA) şi la Unitatea 
de Primiri Urgenţe (UPU), Moş 
Crăciun a venit cu tolba plină de 
daruri nedorite. 

În ziua şi mai ales în noaptea 
de 25 decembrie, echipajele am-
bulanţelor au intervenit la 57 de 
cazuri, cu mult peste media nor-
mală. „O mare parte dintre cazuri 
au avut drept cauză consumul de 
alcool şi în mult mai mică măsură 
decât în anii precedenţi, excese-
le alimentare” – ne-a declarat dr. 
Mihai Polinschi, directorul SJA, 
care a fost de gardă.

Astfel, trei bărbaţi beţi au fă-
cut un scandal de pomină într-
un bloc din Micro 40, spărgând 
geamurile casei scării cu pumnii. 
La sosirea poliţiştilor s-au barica-
dat într-un apartament şi, în fi-
nal, după  intervenţia energică a 
forţelor de ordine, echipajul am-
bulanţei chemate la faţa locului 
i-a oblojit rănile unuia dintre ei şi 
l-a transportat la UPU.

Ceva mai târziu, un alt echipaj 
gonea pe străzi pentru a-i acor-
da primul ajutor unei femei cu o 
alcoolemie demnă de Cartea re-
cordurilor. Aprinzându-şi o ţigară 
a aprins şi obiectele din locuinţa 
situată pe strada Gării. Vecinii 
au anunţat pompierii şi la sosi-
rea echipajelor de intervenţie, 
femeia a fost găsită zăcând pe 
podea intoxicată cu fum şi pre-
zentând o puternică lovitură la 
cap. Probabil a căzut încercând 
să iasă din încăpere.

Alt caz, de astă dată, la Ijdileni, 
unde o fată de 16 ani şi-a speri-
at cumplit familia în momentul 
în care a început să facă, în se-
rie, crize comiţiale (ca în cazul 
epilepsiei, cu spasme, spume la 
gură etc.). Echipajul care i-a acor-
dat primul ajutor a presupus că 
adolescenta ar fi ingerat, volun-
tar sau nu, o substanţă toxică. 
Supoziţia s-a întemeiat pe faptul 
că uneori la ţară se mai întâmplă 
ca sticla cu rachiu sau vişinată să 
fie confundată cu o alta în care 
se păstrează chimicale raticide 
sau insecticide.

Un alt caz grav din noaptea 
de Crăciun a fost la Tg Bujor, 
unde un bărbat abia externat 
din spital, cu un ulcer încă nevin-
decat, s-a întrecut cu băutura şi 
bucatele tradiţionale şi a făcut 
o cumplită hemoragie digestivă 
superioară. A fost adus la UPU în 
şoc hemoragic. Ca de obicei, din 
„programul de sărbători” n-au  
lipsit sinuciderile şi asta deoare-
ce, conform psihologilor, veselia 
celor din jur le accentuează de-
presia persoanelor cu probleme 
de ordin psihic. Cât de puternic 
este acest efect o demonstrează 
determinarea unui bărbat în vâr-
stă de 40 de ani pe care echipajul 
sosit să-i acorde primul ajutor l-a 
găsit spânzurat atipic, de clanţa 
uşii, stând în genunchi. A fost 
atât de hotărât să moară încât 
nu a avut nevoie de ajutorul gra-
vitaţiei...

Şi tot printre cazurile din 25 

decembrie s-a mai remarcat şi 
cel al unui tânăr care s-a îmbibat 
la propriu cu băutură energizan-
tă şi alcool până când a intrat 
într-o teribilă stare de agitaţie 
psihomotorie. 

Şi din cele 57 de cazuri, exem-
plele pot continua...

A doua şi a treia zi 
după Crăciun...

... Au fost mult mai liniştite, în 
ambele înregistrându-se tot atâ-
tea cazuri cât în prima zi.

 Între acestea se remarcă cel 
al unui bărbat de 29 de ani, din 
Micro 40, care - cum altfel decât 
în stare de ebrietate? – s-a certat 
cu soţia lui, iar femeia l-a înjun-
ghiat în coapsa dreaptă. Probabil 
că a încercat să o lovească şi fe-
meia s-a apărat. La sosirea echi-
pajului ambulanţei, furibund, 
bărbatul rănit a refuzat îngrijiri-
le medicale şi transportarea sa 
la UPU. Spre seară însă, coapsa 
înţepată de lama cuţitului se 
umflase şi îl durea insuportabil 
aşa că, resemnat, soţul rănit şi în 
coapsă şi în amorul propriu a ac-
ceptat să fie dus la spital.

Şi tot a doua zi de Crăciun a 
fost marcată de o întâmplare 
cumplită care a şocat o întrea-
gă o familie deja îndoliată. Un 
bărbat în vârstă de 50 de ani nu 
a mai ajuns la înmormântarea 
mamei sale. După ceremonie, 
căutându-l intrigate de absenţa 
sa, rudele sale l-au găsit fără su-

flare într-o încăpere a casei. Se 
presupune că neputând îndura 
pierderea mamei sale a făcut un 
infarct.

Avalanşă de cazuri la UPU

După cum ne-a informat 
dr. Angel Trifan, coordona-
torul UPU-SMURD, Serviciul 
Mobil de Urgenţă Reanimare 
şi Descarcerare a  intervenit la 
şapte cazuri grave, majoritatea 
medicale.

Cea mai notabilă excepţie 

este  a unui accident rutier, pe-
trecut pe 26 decembrie, noap-
tea, pe raza comunei Cuca. Două 
perechi de tineri se aflau la bor-
dul unui autoturism. Din cauza 
poleiului, maşina a derapat şi a 
intrat într-un şanţ de pe margi-
nea drumului. Bărbaţii (şoferul 
şi pasagerul din spatele său) au 
scăpat cu traumatisme minore, 
în schimb tinerele au suferit frac-
turi şi entorse. Cu toţii au primit 
îngrijiri medicale şi au fost trans-
portaţi la UPU.

Unele din-
tre camerele 

în care se pot 
face fotografii 

pe sub uşile 
închise au 
rămas fără 
beneficiari

Crăciun 
nefericit

Tineri din Galaţi implicaţi într-un grav accident de circulaţie

Sărbătorile de iarnă la Urgenţe

Ionel Malenda, schimbat de la AFDJ

Demiterea de sub brad

Crăciun agitat

Tragedie la Predeal

De altfel, la Unitatea de Primiri 
Urgenţe, ca în fiecare an, ple-
carea în vacanţă a medicilor de 
familie şi desfiinţarea centrelor 
de permanenţă din municipiul 
Galaţi are drept efect o avalanşă 
de cazuri medicale ce nu consti-
tuie urgenţe majore.

Astfel, potrivit dr. Trifan, pe 
data de 25 decembrie, s-au acor-
dat 213 consultaţii, fiind internaţi 
doar 42 de bolnavi, pe 26 au fost 
244 de consultaţii, iar pe 27 s-au 
acordat 257 de consultaţii. Media 
cazurilor grave, care au necesitat 

tratament de stabilizare şi mane-
vre de resuscitare a fost de 15 pe 
zi.  „În mod inevitabil, confrun-
taţi cu această avalanşă de colici 
abdominale, biliare şi renale, mi-
grene, viroze respiratorii, care în 
mod normal nu ar trebui să ajun-
gă la UPU, ci la medicii de familie, 
colegii mei reuşesc cu greu să se 
poată concentra pe cazurile cu 
risc vital, acestea fiind de fapt 
cele care trebuie să beneficieze 
de asistenţă la noi”- ne-a decla-
rat dr. Trifan. 

Marius Mototolea

Medicină de urgenţă în locul celei de familie
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[Afaceri bani Finanţe

Pagină realizată de Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Depăşirea efectelor crizei eco‑
nomice internaţionale va fi, fără 
îndoială, unul dintre principalele 
obiective aflate pe agenda ţări‑
lor UE. După ce, în cadrul ultimei 
şedinţe de plen a Parlamentului 
European, de la Strasbourg, 
preşedintele francez, Nicolas 
Sarkozy, a amintit, pe fondul dez‑
baterilor pe tema reformelor în 
sectorul financiar, că „UE doreşte 
un capitalism al antreprenori‑
lor şi nu unul al speculatorilor”, 
preşedintele Comisiei Europene, 
Jose Manuel Barroso, a ţinut să 
caracterizeze acordul privind 
Planului european de redresare 
economică drept „o decizie isto‑
rică” şi a oferit o serie de detalii 

privind conţinutul acestuia.

Mesaj pentru România

Pachetul de măsuri pentru 
depăşirea crizei financiare va 
beneficia de un buget de 200 
miliarde euro, reprezentând 
1,5 din PIB‑ul UE. Cea mai mare 
parte a fondurilor ‑ 170 miliarde 
euro ‑ va proveni de la bugetele 
naţionale, în timp ce 30 miliarde 
euro vor fi alocate de la bugetul 
UE şi fondurile Băncii Europene 
de Investiţii. Rezultatele planu‑
lui anticriză va depinde în mare 
măsură de abilitatea cu care gu‑
vernele ţărilor membre vor şti să 
răspundă nevoilor economiilor 

naţionale, a subliniat preşedin‑
tele CE, Jose Manuel Barroso. „Ce 
mesaj are preşedintele Comisiei 
Europene  pentru cetăţenii ro‑
mâni, în aceste timpuri deloc 
uşoare?” ‑ este o întrebare la care, 
chiar la finalul dezbaterilor de la 
sediul Parlamentului European 
de la Strasbourg, Jose Manuel 
Barroso a răspuns în exclusivitate 
reporterului „V.L.”: „România este 
un membru foarte important 
al Uniunii Europene, o ţară pe 
care o respect foarte mult. Sunt 
vremuri dificile în Europa, dar, de 
asemenea, sunt vremuri dificile 
în întreaga lume. Sunt părţi ale 
lumii care suferă chiar mai mult 
decât Europa, iar mesajul meu 

către români este un mesaj de 
încredere, de speranţă şi, desi‑
gur, voi profita de oportunitatea 
pe care mi‑aţi oferit‑o pentru a le 
ura Sărbători fericite şi un An Nou 
fericit. De asemenea, important 
este să fim încrezători în capaci‑
tatea noastră de a depăşi această 
criză şi vom lucra împreună cu 
prietenii noştri români pentru 
a trece peste dificultăţi. În fapt, 
România are perspective bune 
pentru dezvoltare şi un viitor 
strălucit în Uniunea Europeană.”

Puncte esenţiale

Preşedintele CE a subliniat, la 
Strasbourg, principalele puncte 

incluse în Planul european de re‑
dresare economică. Între acestea 
se numără plăţi timpurii disponi‑
bile pentru statele membre în va‑
loare de 1,9 miliarde euro, precum 
şi 5 miliarde euro pentru perioa‑
da 2009‑2010 realocate Reţelelor 
energetice transeuropene, proiec‑
telor de infrastructură şi eficienţă 
energetică. De asemenea, preşe‑
dintele CE, Jose Manuel Barroso, a 
amintit că vor fi o serie de derogări 
de regulile acordării ajutoarelor de 
stat, însă a subliniat că tipul acesta 
de facilităţi nu trebuie să devină 
un pretext pentru distorsionarea 
competiţiei pe piaţă.

Foto: Ovidiu Amălinei 

Reforma Politicii Agricole 
Comune (PAC) este la capătul 
unor runde de consultări şi dez‑
bateri ce au durat aproape un 
an de zile. Strategia în domeniul 
agriculturii este importantă atât 
din perspectiva fondurilor alo‑
cate de la bugetul UE, cât şi din 
perspectiva impactului social, 
mai ales pentru o ţară precum 

Chiar în ultima şedinţă plena‑
ră a Parlamentului European din 
acest an, de la Strasbourg, a fost 
aprobat pachetul legislativ privind 
schimbările climatice şi eficienţa 
energetică. A fost un subiect de 
negociere dificil, dat fiind faptul că 
măsurile privind combaterea în‑
călzirii globale influenţează direct 
economiile statelor membre, im‑
punând standarde pe cât de ambi‑
ţioase, pe atât de dificil de atins. În 
Parlamentul European, greul nego‑
cierilor l‑a dus Comisia Temporară 
pentru Schimbări Climatice, din 
care a făcut parte şi europarlamen‑
tara gălăţeană Adriana Ţicău (PSE, 
PSD). „Practic, Uniunea Europeană 
doreşte să devină lider împotriva 

EU.RO.INFO.
„Chipul Europei”

Tratatul de la Lisabona 
„va da un chip Uniunii 
Europene” şi, chiar dacă nu 
oferă toate instrumentele 
necesare reformei instituţii‑
lor UE, este un însemnat pas 
înainte, a declarat pentru 
„Viaţa liberă” europarlamen‑
tarul Adrian Severin (PSE, 
PSD). „Se simte nevoia unei 
preşedinţii de durată care să 
nu personalizeze Europa, dar 
care să personifice Europa. A 
personaliza însemnă a o lua 
în stăpânire, a personifica 
înseamnă a sintetiza într‑o 
persoană chipul ei, fără a fi 
neapărat şi motorul ei. Nu 
avem nevoie de un creier 
unic al întregii Europe, ci de 
o persoană care să adune 
inteligenţele în spatele unei 
idei”, a explicat Severin. În 
opinia europarlamentaru‑
lui, „chipul UE”, prin prisma 
Tratatului de la Lisabona va 
fi cel mai probabil dat de 
persoana ce va fi desem‑
nată drept preşedinte al 
Consiliului European.

Vremuri de excepţie, 
măsuri de excepţie

Nu este un secret că, pe 
fondul crizei financiare, au 
existat atacuri speculative 
asupra monedelor naţiona‑
le ale unor ţări aflate în afa‑
ra zonei euro, printre care 
şi România. „În economiile 
emergente ale UE suntem 
extrem de îngrijoraţi de 
impactul actualei crize fi‑
nanciare. Regiunea noastră, 
care în mare parte nu este în 
zona euro, ar putea deveni o 
victimă colaterală majoră a 
acestei crize din cauza imen‑
sei volatilităţi de pe pieţele 
financiare, atacurilor spe‑
culative asupra monedelor 
noastre, fugii capitalului şi 
adâncirii recesiunii, precum 
şi din cauza restrângerii 
persistente a creditului”, a 
detaliat europarlamentarul 
Daniel Dăianu (ALDE, PNL). 
În acest context, liberalul a 
lansat o interpelare Comisiei 
Europene, în care se solictă, 
printre alte măsuri, interzi‑
cerea vânzării de monedă 
în scop speculativ (short 
selling) pe pieţele vulnera‑
bile. “Vremuri de excepţie 
necesită măsuri de excepţie, 
iar acţiunile profund neorto‑
doxe pe care bănci centrale 
şi ministere de finanţe din 
întreaga lume le‑au adop‑
tat din cauza acestei crize ar 
justifica măsura pe care am 
propus‑o”, susţine europar‑
lamentarul.

Piaţa muncii, 
mai fexibilă

Unul dintre punctele 
importante câştigate de 
România în cadrul UE în 
ultimul an se referă la pac‑
tul pentru imigraţie. Unul 
dintre acorduri se referă la 
introducerea aşa‑numitului 
Blue‑Card (Cartea Albastră), 
care introduce o admitere 
selectivă a imigranţilor din 
ţările nemembre. “Am reuşit 
să introducem un amenda‑
ment prin care o ţară mem‑
bră trebuie să refuze emite‑
rea unui blue‑card în dome‑
niile în care încă are restricţii 
pe piaţa muncii, pentru că 
erau dezavantajaţi cetăţenii 
noilor ţări membre”, ne‑a 
declarat europarlamenta‑
rul Marian‑Jean Marinescu 
(PPE‑CD, PDL). Un punct 
important este şi percep‑
ţia asupra imigranţilor din 
Estul Europei.  „Comisia 
Europeană a făcut, de  altfel, 
recomandarea ridicării re‑
stricţiilor pe piaţa muncii. 
Există studii care atestă 
efectul pozitiv pe care imi‑
granţii din Est l‑au avut asu‑
pra economiilor ţărilor de 
destinaţie. Din păcate, sunt 
ţări care mai păstrează încă 
restricţii din motive, cred 
eu, mai degrabă politicia‑
niste”, a precizat Dăianu. În 
prezent, opt ţări comunitare 
mai menţin restricţii pe pia‑
ţa muncii pentru cetăţenii 
români. Aceste restricţii vor 
mai putea fi păstrate cel 
mult trei ani.  

În plenul PE,
Mobilitatea şi 
recunoaşterea 
calificărilor

Parlamentul European 
a aprobat în sesiunea de 
la Strasbourg raportul prin 
care sprijină iniţiativa CE 
referitoare la Planul de ac‑
ţiune privind mobilitatea 
locurilor de muncă (2007 
‑ 2010). Prin documentul 
adoptat, europarlamen‑
tarii recomandă statelor 
membre, printre altele, să 
accelereze procesul imple‑
mentării cadrului comun 
pentru calificări (European 
Qualifications Framework, 
EQF) deoarece lipsa unui 
cadru comun pentru com‑
pararea, transferul şi recu‑
noaşterea calificărilor pro‑
fesionale la nivel european 
reprezintă o barieră impor‑
tantă în calea mobilităţii 
transfrontaliere.

Card unic european

În ceea ce priveşte 
versiunea electronică a 
cardului de asigurare de 
sănătate european, euro‑
parlamentarii subliniază 
că adoptarea sistemului 
trebuie realizată asigurând 
în acelaşi timp protejarea 
corespunzătoare a datelor. 
Statele membre trebuie să 
garanteze faptul că datele 
personale nu sunt utilizate 
în alte scopuri decât cele 
legate de securitatea soci‑
ală, cu excepţia cazului în 
care persoana în cauză şi‑a 
dat în mod expres acordul. 
Europarlamentarii mai soli‑
cită Comisiei să analizeze şi 
să contribuie la posibilita‑
tea de a avea în curând un 
card unic european care 
să cuprindă totalitatea in‑
formaţiilor referitoare la 
contribuţiile plătite şi drep‑
turile sociale ale individului 
din toate statele membre 
în care a fost desfăşurată 
activitatea profesională.

În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”

România 
şi miliardele 
anticriză
[ „Vom lucra împreună cu prietenii noştri români pentru 

a trece peste dificultăţi”, a declarat preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso, reporterului „V.L” la finalul 

dezbaterilor PE de la Strasbourg

Politica Agricolă Comună

Fonduri suplimentare 
pentru fermierii români

Pachetul Schimbări Climatice

Între ambiţii şi 
mediul… economic

[ Formula 20/20/20 un consens ce creează premisele 
succesului, consideră europarlamentara Adriana Ţicău 

[ Reforma PAC, un punct câştigat pentru agricultura românească, apreciază 
europarlamentarul Constantin Dumitriu

România, în care o mare parte 
a populaţiei trăieşte în mediul 
rural. Printre cei aflaţi pe „ba‑
ricadele” dezbaterilor legate 
de PAC s‑a aflat şi europarla‑
mentarul gălăţean Constantin 
Dumitriu (PPE‑CD, PD‑L), mem‑
bru al Comisiei de Agricultură a 
Parlamentului European. „Aşa 
cum era şi normal, în cursul 
dezbaterilor am susţinut o serie 
de amendamente şi am adus o 
serie de propuneri care să avan‑
tajeze fermierii români: men‑
ţinerea nivelului subvenţiilor, 
fonduri pentru asigurarea cul‑
turilor şi animalelor împotriva 
calamităţilor, finanţarea culturi‑
lor energetice, amânarea unor 
termene pentru implementarea 
unor standarde europene ‑ dat 
fiind faptul că agricultura din 
noile state membre UE, precum 
România, mai are multe decalaje 
de acoperit comparativ cu ţările 
membre mai vechi. Chiar dacă 
nu toate propunerile mele s‑au 
regăsit în forma finală adoptată 
de PE, sunt mulţumit că prin mo‑
dificările aduse vom avea mai 
multe fonduri disponibile pen‑
tru agricultura românească şi, 
de asemenea, am atras atenţia 
oficialilor europeni asupra unor 
probleme specifice ale agricul‑

turii româneşti”, ne‑a declarat 
europarlamentarul Constantin 
Dumitriu. 

Unul dintre cele mai impor‑
tate puncte câştigate pe PAC de 
România este asigurarea unor 
fonduri suplimentare pentru asi‑
gurarea producţiei, mai ales că 
în ultimii ani nu am fost ocoliţi 
de inundaţii, secetă şi chiar gri‑
pă aviară. „E bine pentru că s‑au 
obţinut aceste fonduri pentru 
că deja se simt efectele crizei 
economice şi, în aceste condi‑
ţii, va fi din ce în ce mai greu de 
acoperit de la bugetul de stat 
pagubele produse de inundaţii 
sau secetă. S‑a văzut inclusiv în 
judeţul Galaţi că se impune ca 
oamenii care pierd totul în urma 
unei calamităţi să fie cumva aju‑
taţi să‑şi reia activitatea, altfel 
pierderile şi povara socială ar fi 
şi mai mari”, a explicat Dumitriu. 
Europarlamentarul a amintit 
şi de suplimentarea fondurilor 
pentru anumite sectoare spe‑
cifice, cum ar fi cel al lactatelor, 
unde cota de lapte va fi elimi‑
nată, dar nu înainte de a se lua 
măsurile necesare evitării unor 
dezechilibre pe piaţă. Va fi înfi‑
inţat inclusiv un fond al laptelui 
care să sprijine restructurarea 
sectorului.

„Practic, nu există în preve‑
derile modificării PAC chestiuni 
care, într‑un fel sau altul, să dez‑
avantajeze România, ci, dimpo‑
trivă, vom avea mai mulţi bani. 
Şi sper că oportunităţile oferite 
ne vor ajuta să creştem perfor‑
manţa agriculturii româneşti, 
un element ce se poate dovedi 
vital în depăşirea efectelor cri‑
zei economice”, a concluzionat 
europarlamentarul Constantin 
Dumitriu. Acesta a mai precizat 
că, în anul 2009, sunt programa‑
te o serie de întâlniri cu deputaţi 
şi responsabili europeni din ţări 
apropiate ca strategie agricolă 
de România, precum Polonia, 
Bulgaria sau Grecia, reprezen‑
tanţi ministeriali şi ai patronate‑
lor, astfel încât baza pentru spri‑
jinirea unor puncte comune de 
vedere să fie cât mai largă. 

schimbărilor climatice, vrea să dea 
un exemplu. Şi dând un exemplu, 
UE îşi formează o putere de nego‑
ciere în atragerea în acest proiect, 
post‑Kyoto, şi a altor ţări, o condiţie 
esenţială, pentru că numai Europa, 
de una singură, nu poate face faţă 
unei provocări de o asemenea 
amploare”, ne‑a declarat europar‑
lamentara Adriana Ţicău. În urma 
negocierilor avute la nivelul UE, 
s‑a stabilit atingerea următoarelor 
obiective până în anul 2020: redu‑
cerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră cu 20 la sută (30 la sută în cazul 
unui acord internaţional), creşterea 
ponderii energiilor regenerabile 
la 20 la sută din mixul energetic şi 
îmbunătăţirea eficienţei energe‑
tice cu 20 la sută. Ecologiştii şi‑ar 
fi dorit, poate, o reducere mult 
mai drastică, însă lucrurile nu sunt 
chiar atât de simple. „A fost foarte 
importantă ajungerea la un con‑

sens din partea ţărilor membre, pe 
această formulă ‑ 20/20/20 ‑ pen‑
tru că un angajament voluntar cre‑
ează premisa unei mai mari şanse 
de reuşită. În forma adoptată se 
păstrează obiective ambiţioase, 
dar s‑au făcut şi o serie de concesii, 
mai ales pentru noile state mem‑
bre, printre care şi România, cu 
economii aflate încă în curs de mo‑
dificare a structurilor”, a explicat 
Ţicău. Astfel, la nivelul UE au fost 
recunoscute meritele unor state 
precum România în efortul de 
a‑şi adapta economiile la cerinţele 
economiei de piaţă şi la standarde‑
le europene aflate deja în vigoare. 
„Noile state membre au obţinut o 
serie de derogări, dat fiind faptul 

că nici în prezent lucrurile nu sunt 
chiar atât de simple. De exemplu, 
nu este o soluţie să reduci polua‑
rea impunând unor întreprinderi 
să‑şi reducă activitatea. Evident, 
soluţia este modernizarea sisteme‑
lor de producţie, ceea ce necesită, 
totuşi, un timp mai îndelungat şi, 
nu în ultimul rând, fonduri pentru 
modernizare. Prin urmare, grila de 
distribuire a veniturilor din licitaţia 
certificatelor de mediu s‑a modifi‑
cat în aşa fel încât să asigure unor 
state precum România fonduri su‑
plimentare pentru sprijinirea pro‑
gramelor de mediu”, a exemplificat 
Adriana Ţicău. O altă derogare se 
referă, pentru perioada 2013‑2020, 
la producţia de energie bazată pe 
cărbune şi, de asemenea, vor fi 
acordate certificate gratuite pen‑
tru sectoarele supuse riscului de‑
localizării, precum şi pentru o serie 
de sectoare industriale specifice. Ar
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Pentru impozite
Termen-limită 
- 29 decembrie

Data de 29 decembrie 
2008 este termen-limită 
de plată pentru obliga-
ţiile datorate bugetului 
general consolidat al 
statului aferente lunii no-
iembrie 2008. Conform 
Compartimentului pen-
tru Comunicare şi Relaţii 
Publice al DGFP Galaţi, 
acestea sunt:

- Impozit reţinut la 
sursă, conform legislaţi-
ei specifice privind im-
pozitul pentru venitul 
persoanelor fizice; - im-
pozit pe veniturile din 
salarii datorat lunar; 
 impozit pe veniturile din 
drepturi de proprieta-
te intelectuală; impozit 
pe veniturile din vânza-
rea bunurilor în regim 
de consignaţie; impozit 
pe veniturile din activi-
tăţi desfăşurate în baza 
contractelor de agent, 
comision sau mandat 
comercial; impozit pe 
veniturile din activităţi 
desfăşurate în baza con-
tractelor/convenţiilor 
civile încheiate potrivit 
Codului civil; impozit pe 
veniturile din activitatea 
de expertiză contabilă şi 
tehnică, judiciară şi ex-
trajudiciară; - impozit pe 
veniturile din dobânzi;  
-impozit pe venitul din 
pensii; impozit pe veni-
turi din premii şi din jo-
curi de noroc; impozit 
pe câştigul din transferul 
dreptului de proprietate 
asupra titlurilor de valoa-
re; impozit pe venitul din 
transferul proprietatilor 
imobiliare din  patrimo-
niul personal; impozit pe 
câştigul din operaţiuni de 
vânzare-cumpărare de 
valută la termen, pe bază 
de contract, precum şi 
din orice alte operaţiuni 
de acest gen, altele de-
cât cele cu instrumente 
financiare tranzacţio-
nate pe pieţe autori-
zate şi supravegheate 
de Comisia Naţională a 
Valorilor Mobiliare; im-
pozit pe alte venituri ale 
persoanelor fizice (art. 78 
din Codul fiscal); impozit 
pe dividende distribuite 
persoanelor fizice sau ju-
ridice; impozit pe venitu-
rile obţinute din România 
de nerezidenţi persoane 
fizice sau juridice;  accize 
şi alte taxe speciale; taxa 
pe valoarea adăugată 
datorată lunar; vărsămin-
te de la persoanele juri-
dice pentru persoanele 
cu handicap neîncadra-
te; taxa de timbru social 
asupra jocurilor de no-
roc;  contribuţii aferente 
veniturilor din salarii da-
torate lunar.  

Nerespectarea ter-
menelor de plată a 
obligaţiilor fiscale con-
duce la calcularea de 
către organele fiscale a 
majorărilor de întârziere, 
precum şi la aplicarea 
măsurilor de executare 
silită, situaţie care poate 
fi evitată prin declararea 
şi plata la termen a aces-
tora.  

S.A.T.

Ultima şedinţă  din acest an a 
Comisiei de Dialog Social a reu-
nit, la Prefectură, mult mai puţini 
participanţi decât erau anunţaţi; 
deh!, vacanţa este cu atât mai 
frumoasă cu cât este mai lun-
gă… 

Comisarul şef al Comisariatului 
Judeţean Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu, Ion Drugan, 
a prezentat activitatea comisari-
atului, pe anul 2008. În afară de 
numărul sancţiunilor aplicate 
sau al controalelor efectuate – 
asupra cărora vom reveni – s-au 
prezentat şi situaţiile deosebite 
întâmpinate în anul 2008 în acti-
vităţile de inspecţie şi control. 

În privinţa modului de gesti-
onare a deşeurilor, „cap de listă” 
a fost, cum era şi de aşteptat, 
combinatul siderurgic gălăţean. 

Astfel, s-a menţionat exploa-
tarea Haldei de zgură din SC 
ArcelorMittal SA de către persoa-
ne neautorizate, situaţie rezolva-
tă în prezent prin autorizarea a 
trei agenţi economici; obturarea 
scurgerii apelor din Mălina-Nord 
în Mălina-Sud datorită alunecării 
Haldei de zgură; şi emisiile de 
gaze şi pulberi în zona Bateriilor 
de cocsificare din ArcelorMittal, 
datorate uzurii avansate. 

Pe locul al doilea la capito-
lul „factori poluatori” sau care 
afectează mediul înconjurător 
s-au aflat exploataţiile agricole şi 
creşterea animalelor. Ion Drugan 
a vorbit despre depozitarea de-
şeurilor animaliere, vegetale din 
localităţile rurale în locuri ne-
permise, despre nerespectarea 
selectării deşeurilor (menajere, 

animaliere, industriale) înainte 
de depozitare – mai puţin pentru 
majoritatea agenţilor economici, 
dar şi despre eroziunea malurilor 
Siret şi Dunăre şi a solurilor în 
zonele nord-estice ale judeţului, 
datorată exploatării agricole ne-
corespunzătoare şi a lipsei împă-
duririlor. 

Comisarul de Mediu a punc-
tat şi investiţiile în derulare pri-
vind protecţia mediului (staţia 
de epurare a apelor uzate, depo-
zitul ecologic pentru deşeurile 
municipale de la Barboşi, insta-
laţia de desprăfuire cu filtre cu 
saci a Combinatului), dar şi cele 
două obiective de mediu ce vor 
fi urmărite în 2009: respecta-
rea Planului de acţiuni pentru 
ArcelorMittal şi gestionarea de-
şeurilor. 

Goana după scoabe
Cercetat pentru furt

Un tânăr riscă să ajungă la puşcărie după ce a fost prins de către poliţiştii co-
munitari în timp ce transporta într-un sac 250 de scoabe metalice. Cercetările 
făcute de către poliţişti au arătat că tânărul luase bunurile de la un depozit de 
materiale de construcţii, după ce, din acelaşi loc, pusese mâna pe şase cutii de 
cuie şi două cauciucuri. Prins asupra faptei, hoţul  le-a spus poliţiştilor că nu 
face decât un serviciu contra cost unui vecin care urma să îi dea 50 de lei pen-
tru că transporta bunurile cu pricina. Cercetările vor continua sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de furt calificat.   

La Dunărea 
de Jos, doi Arhierei 
au adus
Betleemul în 
inimile creştinilor

În Ajunul împărăteştii 
Sărbători a Naşterii Domnului, 
cât şi pe parcursul sărbăto-
rii propriu-zise, cunoscută 
de poporul drept credincios 
a Crăciunului, Pruncul de la 
Betleem a reunit în Biserici 
- în unitate şi comuniune 
cu Hristos - pe tot creştinul. 
În Catedrala Episcopală a 
Galaţilor, s-au adunat în rugă-
ciune Arhiereul Dunării de Jos 
- Prea Sfinţitul Casian Crăciun 
- dar şi Înalt Prea Sfinţitul 
Timotei, Mitropolit de  Vostra 
din Patriarhia Ierusalimului. 
Astfel, s-au regăsit în smerită 
rugăciune atât creştinii orto-
docşi de la Dunărea de Jos, 
cât şi cei din Betleemul Iudeii 
al Ţării Sfinte. Loc în care 
cu două mii de ani în urmă, 
Fecioara Maria Îl năştea pe 
Pruncul Iisus Hristos, Cel care 
a pus început  mântuirii noas-
tre.  Pe parcursul celor trei zile, 
rugătorii s-au lăsat purtaţi, pe 
aripi de înger,  spre peştera 
sărăcăcioasă din Betleemul 
Iudeii. Colindele sfinte, cân-
tate zilele acestea de Corala 
Catedralei de la Galaţi,  im-
nele de slavă de la Sfânta 
Liturghie au avut darul de a 
aduce lumina Betleemului în 
inimile celor veniţi la Sfânta 
Liturghie.  „Dumnezeu pe pă-
mânt a venit şi omul la ceruri 
s-a suit”, cântăm în Litia praz-
nicului. Păstorii şi creştinii, 
îngerii  şi întreaga creaţie au 
„întâmpinat dumnezeiescului 
Prunc”, deschizând larg uşa 
inimilor. Drept măritorii creş-
tini, îngerii din ceruri şi cei doi 
Păstori ai Bisericii Ortodoxe 
au dat lui Dumnezeu Tatăl 
încă o dovadă a unităţii, a 
comuniunii şi sobornicităţii 
Bisericii lui Hristos. 

În contextul marii sărbă-
tori, atât Arhiereul Dunării de 
Jos, cât şi distinsul oaspete, 
Înalt Prea Sfinţitul Timotei, 
au subliniat necesitatea ca şi 
noi creştinii - ca fii ai Bisericii 
lui Hristos -  să manifestăm 
dragoste şi recunoştinţă 
pentru darul adus nouă de 
Dumnezeu Tatăl, pe dumne-
zeiescul Prunc Iisus Hristos. 
Vorbind despre sărăcia... de 
prieteni în care a venit pe 
lume Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos, a fost sublinia-
tă necesitatea de a înlătura 
din viaţa noastră nepăsarea 
faţă de cei mai mici semeni 
- copiii. Prea Sfinţitul Părinte 
Casian ne-a îndemnat să 
fim adevăraţi creştini, să 
nu uităm dragostea pentru 
Dumnezeu şi semenii noştri, 
să nu rămânem indiferenţi 
faţă de propriii fii, faţă de co-
piii abandonaţi; să întărim 
unitatea propriei familii, iar 
pe cale de consecinţă, să ne 
facem părtaşi la unitatea ma-
rii Familii Creştine - Biserica 
Drept măritoare. Pentru ca 
„în chip proniator şi mântui-
tor, prin Naşterea Domnului, 
renaşte - la Betleem - Omul lui 
Dumnezeu”, a spus Arhiereul 
Dunării de Jos. „Prin Sfânta 
Liturghie, am călătorit pe 
aripa Duhului până în istori-
cul Betleem din Ţara Sfântă, 
a adăugat Înaltul Timotei. 
Însă asta nu înseamnă că 
Betleemul nu e prezent aici în 
sufletele noastre...” 

Noi, ca fii ai lui Dumnezeu 
- Cuvântul Întrupat, trebuie 
să ne manifestăm prin dra-
goste frăţească şi milostenie 
- coordonate definitorii pen-
tru un adevărat creştin. Ele 
au darul să aducă în sufletele 
noastre Betleemul cel de Sus, 
doar atunci când ne înscriem 
în planul de la mântuire a lui  
Dumnezeu, Care prin Fiul Său 
a luat trup omenesc, a cobo-
rât printre oameni, în mo-
desta peşteră a Betleemului, 
pentru ca pe om să-l îndum-
nezeiască. „Să ne ajute dum-
nezeiescul Prunc, născut în 
sărăcăcioasa iesle, să redes-
coperim şi noi toată bogăţia 
şi generozitatea sufletului 
românesc: bun, ospitalier şi 
darnic. Şi nu uita “când eşti 
voios, române, să fii bun!”, i-a 
îndemnat Arhiereul locului 
pe toţi creştinii. 

Maria Stanciu

Cei de la Solidaritatea îşi taie 
singuri craca de sub picioare. În 
prag de sărbători, Moş Crăciun 
le-a adus un scandal de mai mare 
frumuseţea ce poate însemna şi 
capătul de linie al celui mai vocal 
sindicat de pe platforma siderur-
gică. Liderii se contestă între ei şi 
se acuză, iar pentru prima oară 
după mulţi ani ies la lumină am-
biţiile mărunte sau mai mari, or-
goliile rănite şi se ivesc picioarele 
de lut ale întregii structuri. Actorii 
principali sunt cei doi lideri de 
sindicat care în urmă cu doi ani 
reuşeau să organizeze prima 
grevă generală în Combinat, cei 
care au urlat cât i-au ţinut rărun-
chii că drepturile salariaţilor nu 
sunt respectate: Gheorghe Tiber 
şi Ilinca Diaconu. 

Vacanţa, dictatura, demisia...

Miza conflictului pare a fi în 
acest moment funcţia de con-
ducere a sindicatului. Cel puţin 
asta susţine cel care ocupă încă 
fotoliul de preşedinte al struc-
turii sindicale, Gheorghe Tiber. 
“Mici tensiuni au existat de mai 
multă vreme, conflictele fiind fi-
reşti într-o astfel de organizaţie, 
însă ultimele două luni au pus 
capac. S-au format două tabe-
re cu opinii diferite şi o a treia 

care se află undeva la mijloc. Mai 
exact, am fost acuzat de către o 
parte dintre cei din aparatul de 
conducere al sindicatului că sunt 
un fel de dictator şi că nu ţin cont 
de părerile şi de nevoile oameni-
lor. Am tot încercat să estompez 
aceste tensiuni, însă eforturile 
mele s-au dovedit inutile. Pe 5 
decembrie am intrat în conce-
diu, iar înainte de Crăciun am 
fost la Bruxelles, unde am avut 
o întrevedere cu lideri ai unor 
sindicate din Franţa, împreună 
cu alţi doi lideri ai noştri, dom-
nul Mititelu de la Hunedoara şi 
domnul Pălămidă”, ne-a declarat 
Gheorghe Tiber. 

Se pare că vizita celor trei în 
străinătate a aprins şi mai mult 
spiritele. 

Pe când copiii siderurgişti-
lor dormeau iepureşte în aş-
teptarea Moşului, la sindicatul 
Solidaritatea se organizau şe-
dinţe în care se lua în discuţie 
schimbarea liderului de sindicat. 
“Ei pretind ca eu să plec. Le-am 
spus că dacă asta este dorinţa lor 
îmi voi lua concediu şi dau prea-
viz. Însă nu voi preda sindicatul 
doamnei Ilinca”, a mai spus Tiber, 
care a continuat spunând că are 
senzaţia că fosta tovarăşă de 
luptă sindicală, Ilinca Diaconu, 
încearcă să-i ia locul. 

”Mai rău decât slugile 
unui patron”

De cealaltă parte, Ilinca 
Diaconu recunoaşte că există 
tensiuni la nivelul conducerii sin-
dicatului şi spune că responsa-
bilitatea pentru această situaţie 
în aparţine preşedintelui Tiber. 
“Ultima plecare a domnului Tiber 
împreună cu Pălămidă şi Mititelu 
la Bruxelles a pus capac. Nu in-
tenţionez să îi iau locul domnu-
lui Tiber, însă recunosc faptul că 
în perioada în care a fost plecat 
în străinătate am luat în cal-
cul suspendarea sa din funcţie, 

pe perioada cât era plecat. Nu 
vreau să devin lider de sindicat la 
Solidaritatea, dar vreau explicaţii 
clare în legătură cu deciziile care 
se iau în cadrul acestei structuri. 
Domnul Tiber omite faptul că 
este angajatul sindicatului, nu 
noi suntem angajaţii săi. Şi noi 
vrem să ştim ce are de gând să 
facă. Pentru că, trebuie spus, în 
ultima vreme ne-a transformat 
în ceva mai rău decât slugile unui 
patron”, ne-a declarat Diaconu. 
Aceasta a continuat spunând că 
nici zvonurile potrivit cărora ar fi 
făcut o înţelegere cu patronatul 
nu sunt justificate şi a susţinut 
asta spunând că va fi prima care 

va pune mâna pe portavoce şi 
va reclama abuzurile conduce-
rii, dacă acestea se vor produce. 
“Nici Borş şi nici Tiber nu m-au 
îndemnat în tot ce am făcut 
pentru acest sindicat”, a conchis 
Ilinca Diaconu. 

În acest context, se pare că 
hotărâtoare va fi şedinţa pe care 
sindicatul o va organiza pe 14 
ianuarie. Rămâne de văzut dacă 
până atunci sau poate după 
aceea se va schimba ceva la ni-
velul uneia dintre cele mai im-
portante structuri sindicale din 
cadrul combinatului siderurgic 
ArcelorMittal. 

Începând din 28 decembrie 
a.c., la stâna lui Mihai Stan, 
din Băneasa, amplasată la Hula 
Horghidanului, se stă în alar-
mă, după ce s-a descoperit, la 
vreo 10-15 metri de calea fera-
tă, lângă podul dintre Băneasa 
şi Balinteşti, o jumătate de sac 
de floarea-soarelui împrăştiată 
pe jos, în calea oilor sale. Boabe 
otrăvite! Tratate cu furadan. 
Turma se deplasa pe suprafaţa 
de imaş închiriată de Mihai Stan 
de la Primăria Băneasa, spre al-
bia pârâului Chineja, la adăpat. 
Nu e pentru prima dată când 
se încearcă, recurgându-se la o 
astfel de „metodă”, să i se facă 
rău acestui crescător de ovine. 
Fiind vorba, la mijloc, de o mână 
criminală, Mihai Stan a anunţat 
autorităţile, telefonând la 112. 
Doar patru animale apucase-
ră să se „înfrupte” din boabele 
bătând în negru, cu furadan 
roşu printre ele: ştiind ce trebu-
ie făcut într-o astfel de situaţie 
critică, le-a dat apă cu zahăr şi 
le-a injectat, salvându-le. Mai 
departe ar fi fost treaba autori-
tăţilor să ia cazul la cercetat, cu 
atât mai mult cu cât dumnealui 

susţine că ştie cine este autorul 
faptei. Sosit la faţa locului, omul 
Poliţiei Băneasa, un agent, nu s-a 
obosit să ia, după cum cere pro-
cedura, într-o pungă, în prezenţa 
martorilor, probă din boabele de 
pe jos, să le trimită laboratorului 
autorizat să le analizeze chimic. 
Să nu-l fi tras inima să declanşe-
ze o investigaţie serioasă, care 
să conducă la stabilirea auto-
rului? Al doilea „pas” făcut de 
Mihai Stan: a anunţat paznicul 
Fondului de Vânătoare Băneasa, 
sperând ca măcar acesta să facă 
ceva, pentru că pe unde trec oile 
trec şi sălbăticiunile, furadanul 

prezentând pericol mortal şi 
pentru fazanii din zonă, căpri-
oare, mistreţi… La trei zile după 
înştiinţare, ocrotitorul iepurilor 
nu se arătase încă la faţă… Ce 
să mai vorbim! „Hai, şi-a mai zis 
Mihai Stan, să sun şi la Garda de 
Mediu, poate ăştia, nefiind prinşi 
de nimeni de nas, vor fi mai inte-
resaţi de identificarea şi tragerea 
la răspundere a autorului fărăde-
legii”. Rezultatul: din Galaţi, de la 
Mediu, inspectorul/ofiţer de ser-
viciu pe care-l „deranjase” cu te-
lefonul a reacţionat, din poziţia 
sa de bugetar, anemic, nu cum 
ar fi fost de aşteptat - de altfel a 

refuzat să-şi decline identitatea. 
L-a lăsat pe Mihai Stan ca în gară, 
să se descurce singur în mediul 
de la Hula Horghidanului. De la 
Primăria Băneasa, tăcere pre-
lungită – oare de ce? Doar din 
partea medicului veterinar s-a 
prezentat la faţa locului un teh-
nician, Narcisa Sfat, luând notă 
de săvârşirea infracţiunii. 

               
„Tehnică”: cercetezi super-
ficial plângerea şi depui la 
Parchet un dosar „subţire”, să 
ţi-l respingă procurorul   

   
  Poliţia locală este arătată de 

lume cu degetul. N.A.: „Am im-
presia că agenţii nu vor să se im-
plice, mai bine să-i moară oile lui 
Stan decât să se pună ei de rău 
cu cel cu otrava. Ei trebuie făcuţi 
răspunzători pentru că răufăcă-
torul şi-a permis să se furişeze 
din nou în perimetrul stânei, îm-
prăştiind boabe tratate chimic, 
ziua în amiaza mare, de data asta 
de porumb, după Crăciun”. A fost 
văzut de un martor. „Încolţit” ia-
răşi, Mihai Stan a cerut pentru a 
doua oară ajutor la 112. Urmarea: 
agenţii de la Poliţia Băneasa, ca 
după sarmalele de Crăciun, pro-
babil îngreunaţi, nu s-au mai 

„complicat” cu plângerea itine-
rată prin 112, să vadă cu ochii lor 
boabele de porumb, furadanul, 
urma autoturismului din care 
s-a aruncat otrava, să discute 
cu martorul ocular… Asta să fie 
Poliţia de care au nevoie cetăţe-
nii din comuna Băneasa? 

  Revoltat, un localnic i-a cerut 
lui Mihai Stan să se ducă la I.P.J. 
Galaţi şi să se lege cu lanţuri de 
poarta prin care intră cu maşi-
na comandantul Fănel Aramă. 
Altcineva i-a recomandat să nu-
şi mai piardă vremea cu Galaţiul 
şi să se prezinte la noul ministru 
al Internelor şi Administraţiei, 
Gabriel Oprea, „singurul în sta-
re să facă curăţenie la Băneasa”. 
Domnul Stan: „Făptuitorul are 
pile la Poliţia Rurală Tg. Bujor, 
unde, dacă m-aş duce cu plânge-
rea, nu mi s-ar face dreptate”.

   Turmă imensă, de peste 300 
de capete. Precaut, stăpânul lor a 
înfiinţat, de duminică, 28 decem-
brie a.c., de parcă oile sale ar păşi 
pe un teren minat, un „post” de 
înaintemergător, pentru „demi-
nare”. Îl ocupă un cioban a cărui 
misiune e să se asigure că în ca-
lea turmei nu sunt boabe-capca-
nă sau băltoace cu apă otrăvită.  

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

T.N.

Sindicatul cu picioare de lut

Desolidarizarea

Băneasa 

[ Neputincioase, autorităţile îl pun pe Mihai Stan în situaţia de a-şi face singur dreptate
[ După Crăciun, răufăcătorul a atacat din nou

Raport de activitate 

Protecţia mediului, 
urmărită de-a lungul anului

 Maria Măndiţă

Mihai Stan: ”Cel 
care ţine cu tot 
dinadinsul să-mi 
otrăvească oile nu 
mă poate înghiţi de 
când un băiat de la 
mine, de la stână, 
cioban, l-a văzut 
ieşind într-o noapte 
de la ibovnică. Păi 
ce fel de bărbat e 
ăsta, de se răzbună 
pe nişte oi?”

Otravă în calea a 300 de oi

Până la steaua perpendiculară
un singur drum - al naşterii - a fost
în rest - până la zero - o rotire
de pur şi simplu fără adăpost.

Până la steaua 
perpendiculară 
(extra/senzorial)

Puzderii de nimicuri; amăgire
de vis, pe vis, în vis, sub vis, cu vis;
afară - tu; afară - eu; se poate
poartă de tot blocată pe deschis.

Eu sunt? Tu eşti? El este?… o părere
a mea, a ta, a lui… Cine mai vrea
o altă steauă perpendiculară,
să-şi facă stea, să stea mereu pe stea.

Un singur drum - al naşterii şi-al morţii -
zice “acum” când nu mai e “acum”…
în rest - până la zero - doar puzderii
de praf, uitare, pulbere şi scrum.

Sărbătoarea 
naşterii 

Domnului, 
la Dunărea 

de Jos
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Trãsnaia Zilei

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Chiar dacă ar trece Fâşia Gaza prin foc, 
Israelul tot n-ar avea nicio şansă să di-
zolve, peste noapte, gruparea Hamas. 

Şi-ar putea compromite, însă,  imaginea pe plan 
internaţional, de vreme ce măcelul pe care l-a pro-
vocat în ultimele zile nu este, sub nicio formă, jus-
tificat, nici măcar de campania de hărţuire pe care 
Hamasul a dus-o la adresa sa, în ultima vreme. 
În plus, regimul aflat la putere în Israel mai are la 
activ o astfel de ripostă sângeroasă: cea desfăşu-
rată împotriva Hezbollahului, în Liban,  în 2006. 
În condiţiile în care Ierusalimul nu îşi va potoli de-
grabă furia, aliaţii săi americani şi europeni se vor 
găsi într-o situaţie destul de delicată.  

E drept că gruparea teroristă din Gaza a fost 
cea care a rupt armistiţiul cu Israelul, mediat cu 
greu de Egipt, aşa cum este adevărat şi că mili-
tanţii Hamas îi hărţuiesc frecvent pe israelienii din 
sudul statului a cărui existenţă, de altfel, nici nu o 
recunosc. Cele mai recente atacuri ale militanţilor, 
desfăşurate la finele săptămânii trecute,  au atins, 
însă, culmea ineficienţei, aşa că niciun israelian nu 
a fost ucis  pe parcursul lor. Aşa stând lucrurile, 
ofensiva din Gaza pare şi mai sângeroasă, în ochii 
opiniei internaţionale.  

În plus, regimul de la Ierusalim are şi un an-
tecedent în ceea ce priveşte ripostele în forţă, 
şi anume atacul din Liban, din 2006, împotriva 
Hezbollahului, soldat cu multe victime din rândul 
civililor. 

După seriile negre de atacuri sinucigaşe, lansa-
te încă la începutul mileniului de brigăzile Izzedine 
al-Qassam – aripa militară a Hamas - s-ar fi zis că 
israelienii au învăţat, pe propria piele, o lecţie pre-
ţioasă – în mijlocul haosului, gruparea teroristă în-
floreşte. Odată martirizaţi, membrii Hamas pot con-
stitui exemple demne de urmat pentru arabii care 
nu alunecaseră încă pe panta extremismului. Israelul 
ar putea, deci, constata, în curând, că gruparea pe 
care vrea să o stârpească este asemenea balaurului 
din poveşti şi că în locul fiecărui cap tăiat îi cresc 
altele două.  

După o ofensivă aparent neaşteptată, ali-
aţii Israelului sunt şi ei puşi la grea încercare. 
Deocamdată, Statele Unite nu au făcut altceva decât 
să ceară Ierusalimului să nu facă victime în rândul 
civililor palestinieni. Totuşi, dacă ofensiva va con-
tinua, americanii se vor vedea, la un moment dat, 
obligaţi să motiveze susţinerea pe care o acordă 
unui stat care desfăşoară asemenea raiduri de pe-
depsire a inamicilor. 

Marea Britanie a adoptat o poziţie similară, ce-
rând Hamasului să nu mai hărţuiască Israelul şi nu 
acestuia din urmă să înceteze focul asupra Fâşiei 
Gaza.  

Multe depind şi de rezultatele alegerilor legisla-
tive din februarie. Candidatul care se va acoperi de 
lauri, Tzipi Livni sau  Benjamin Netanyahu, va trebui 
să modeleze cu mare iscusinţă planul de politică ex-
ternă, pentru a justifica recentele atacuri din Gaza.

Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com
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Peste 270 de palestinieni au 
fost ucişi şi alţi 620 răniţi în rai-
durile aeriene lansate de Israel 
împotriva grupării Hamas, în 
Fâşia Gaza. Potrivit unui oficial 
de rang înalt din cadrul armatei 
israeliene, forţele aeriene au ata-
cat numai „obiective militare” 
şi au reuşit o lovitură puternică, 
surprinzând Hamas. Încurajaţi 
de rezultatele ofensivei,  israe-
lienii susţin că este vorba doar 
de un prim act al unei campanii 
„de cursă lungă” pentru a forţa 
Hamas să înceteze tirurile de ra-
chetă.

Timp de câteva minute, cir-
ca 60 de avioane israeliene au 
bombardat aproximativ 50 de in-
stalaţii ale mişcării islamiste, mai 
ales sediul general al poliţiei din 
oraşul Gaza şi taberele de antre-
nament. Ulterior, aviaţia a atacat 
lansatoarele de rachete.

Generalul Tawfik Jaber, şeful 
poliţiei Hamas, a fost ucis în aces-
te raiduri, potrivit purtătorului 
de cuvânt al forţelor de ordine. 
O moschee situată în apropiere 
de spitalul Shifa din Gaza a fost 
grav avariată de un tir de rachete 

aer-sol lansate în direcţia a doi 
poliţişti Hamas, care se aflau la 
intrarea în locaşul de cult, potri-
vit martorilor oculari. Doi bărbaţi 
au fost ucişi în interiorul clădirii.

În scurt timp, peste 70 de ra-
chete şi obuze au fost lansate ca 
ripostă de palestinienii din Gaza, 
împotriva Israelului. Aceste tiruri 
au provocat moartea unui civil şi 
rănirea altor patru.

„Hamas nu va da înapoi” 

Israelienii nu s-au lăsat, încă, 
impresionaţi. Operaţiunea „va 
continua şi se va intensifica atât 
timp cât va fi necesar”, a aver-
tizat ministrul Apărării, Ehud 
Barak, iar un purtător de cuvânt 
militar a confirmat continuarea 
atacurilor. Barak nu a exclus nici 
posibilitatea unei operaţiuni mi-
litare terestre în Fâşia Gaza, în 
timp ce presa israeliană semnala 
mobilizarea trupelor la graniţă. 
Şeful Guvernului Hamas, Ismail 
Haniyeh, a replicat că atacuri-
le israeliene nu vor determina 
mişcarea sa să se plieze. Hamas 
a cerut aripii sale armate, brigă-

zile Ezzedin al-Qassam, să „îşi 
pună în aplicare toate mijloace-
le pentru a împiedica sioniştii să 
doarmă”.

Premierul Guvernului de tran-
ziţie, Ehud Olmert, a afirmat că 
Israelul „nu luptă împotriva po-
porului palestinian”, ci împotriva 
Hamas, angajându-se totodată 
să evite o „criză umanitară” în 
Gaza.

Liderul Hamas în exil, Khaled 
Meshaal, a cerut declanşarea 
unei noi „intifada” (rebeliune) 
împotriva Israelului şi a evocat 
o repriză de atentate sinucigaşe, 
într-un interviu acordat postu-
lui de televiziune din Qatar Al-
Jazeera. Preşedintele palestini-
an, Mahmoud Abbas, a calificat 
ofensiva israeliană drept o „agre-
siune laşă” şi a denunţat „masa-
crele din Fâşia Gaza”.

 
Toţi ochii, aţintiţi 
spre teatrul de război 

Secretarul general al ONU, 
Ban Ki-moon, a cerut „oprirea 
imediată a violenţelor”.

Casa Albă a apreciat că Hamas 

Un bărbat din Philadelphia a 
fost împuşcat pentru că a vor-
bit cu fiul său în timpul filmului, 
care rula la cinematograf. James 
Joseph Cialella Jr., de 29 de ani, 
este acuzat de tentativă de crimă, 
agresiune şi încălcarea regimului 
de arme, după ce s-a înfuriat l-a 
împuşcat pe bărbat. Poliţia a fost 
chemată la Riverview Theatre, 
unde victima le-a spus poliţişti-
lor că un bărbat i-a spus să tacă 

după care a aruncat cu pop-
corn în fiul său. Potrivit poliţiei, 
Cialella s-ar fi sculat de pe locul 
său pentru a se confrunta cu cei 
doi, tatăl a vrut să îşi protejeze 
fiul, iar atunci a fost împuşcat în 
braţul stâng. Toate persoanele 
prezente au fugit ca să se salve-
ze. Cialella atunci s-a aşezat ca 
să se uite în continuare la film. 
Poliţia a ajuns la scurt timp şi l-a 
arestat.

Site-ul EU Tube, răspunsul 
Uniunii Europene în faţa feno-
menului YouTube este conside-
rat o iniţiativă ratată, deoarece 
utilizatorii internetului au igno-
rat multe din clipurile promova-
te de UE. Se pare că, la 18 luni 
după crearea site-ului EU Tube, 
multe din fişierele video postate 

pe acest site au atras doar câte-
va zeci de vizitatori. Încercarea 
EU Tube de a adopta limbajul 
stradal a reprezentat tot un eşec. 
Spre exemplu, videoclipul de 
trei minute, intitulat „euro-rap”, 
în care un tânăr cântă înconjurat 
de câţiva adolescenţi ce flutură 
steagurile Uniunii Europene şi 

care-i îndeamnă pe tinerii vizita-
tori să facă parte dintr-o Europă 
unită, nu s-a bucurat de apreci-
eri pozitive. Unul din utilizatori, 
Opaz, a scris: „Seamănă cu pro-
paganda făcută de tinerii nazişti 
hitlerişti cu o muzică agresivă”.

Talibanii din valea Swat, din 
nord-vestul Pakistanului, le-
au interzis fetelor să meargă la 
şcoală începând din ianuarie şi 
le-au ameninţat că le vor ucide 
pe toate cele care vor încălca 
acest ordin.  Interdicţia a fost 

decretată în această săptămână 
de un lider taliban local, Shah 
Durran, într-un mesaj difuzat de 
un post de radio ilegal din regiu-
ne, potrivit surselor citate. „Aveţi 
timp până la 15 ianuarie pentru a 
nu vă mai trimite fiicele la şcoală. 

Dacă sfidaţi acest avertisment, 
vă vom ucide fiicele”, a declarat 
el. „Avertizăm, de asemenea, 
şcolile că nu trebuie să primeas-
că nicio  fată, dacă nu, le vom 
arunca în aer clădirile”, a adăugat 
sursa citată.

Mass-media din Peru a relatat 
intens în aceste zile cazul unui 
copil care s-a născut în Peru în 
ziua de Crăciun şi care va fi bote-
zat Iisus, mai ales că pe mama sa 
o cheamă Virgen Maria (Fecioara 
Maria), iar tatăl său este tâmplar.  
Potrivit presei locale, cei doi 
părinţi, de origine modestă, ar 

avea dreptul să facă un botez de 
rit catolic în catedrala din Lima, 
ceea ce este un caz foarte rar. În 
plus, una dintre rudele sale ar fi 
chiar primarul capitalei peruvie-
ne, Luis Castañeda. Băieţelul s-a 
născut prin cezariană în 25 de-
cembrie şi, din cauza acestei date 
simbolice, părinţii săi - Virgen 

Maria Huarcaya Palomino, de 
22 de ani, şi Adolfo Huamani, un 
tâmplar de 24 de ani - au decis 
să îl cheme Jesús Emmanuel în 
locul prenumelui fotbalistului 
olandez de la Arsenal, Robin Van 
Persie, nume pe care tatăl l-a ales 
iniţial pentru fiul său.

Bărbatul îmbrăcat în cos-
tum de Moş Crăciun, care a ucis 
nouă persoane în seara de Ajun, 
în California, a lăsat orfani 16 
copii, a anunţat avocatul fami-
liei. Îmbrăcat în costum de Moş 
Crăciun, Bruce Pardo, inginerul 
în vârstă de 45 de ani, a deschis 
focul cu puţin timp înainte de 
miezul nopţii asupra celor apro-
ximativ 30 de persoane care par-

ticipau la o petrecere, apoi a de-
clanşat un incendiu care a distrus 
în totalitate locuinţa. Ulterior, 
el s-a sinucis, împuşcându-se în 
cap la circa 40 de kilometri dis-
tanţă de locul crimei. Potrivit 
presei, acţiunea necugetată a 
lui Pardo a provocat moartea a 
nouă persoane, între care fosta 
sa soţie, Sylvia Ortega, părinţii 
acesteia, cei doi fraţi ai ei şi so-

ţiile acestora, un părinte şi fiul 
adolescent al acestuia. Cei trei 
copii ai lui Ortega, prezenţi la pe-
trecere în momentul crimei, au 
supravieţuit, a precizat avocatul 
familiei, Scott Nord, pentru pos-
tul de televiziune NBC4. „Toată 
familia a fost ucisă”, a declarat el. 
„Au rămas 16 orfani”, a adăugat 
acesta.

Marea Britanie 
Sechestrată în portbagaj 

O infirmieră de origine sud-africană a fost găsită legată, aproape 
de Glasgow, în portbagajul propriei sale maşini în care ea ar fi stat 
aproximativ zece zile. Oamenii legii cred că maşina a fost folosită în 
tot acest timp. Magdeline Makola, de 38 de ani, a fost găsită în căma-
şă de noapte de un poliţist, care a auzit ţipetele sale venind din maşi-
na staţionată în oraşul Airdrie. Infirmiera suferea de răni superficiale, 
era traumatizată şi nu putea vorbi atunci când a fost găsită.

Adio haşiş! 
Patru tone, dintr-un foc 

Peste patru tone de haşiş au fost confiscate, în Tanger, de către 
serviciile de securitate marocane. Drogurile erau ascunse într-un ca-
mion înmatriculat în Spania şi erau ascunse în mijlocul unei încărcă-
turi de ardei după ce camionul a fost scanat. Şoferul camionului, un 
spaniol de 60 de ani, a fost arestat.

Vise 
făcute scrum 

O româncă de 32 de ani 
şi fiul ei de trei ani au murit 
într-un incendiu izbucnit 
într-o baracă de la periferia 
Romei. Se pare că familia de 
români aprinsese focul în 
baracă pentru a se încălzi. 
Potrivit pompierilor, femeia 
a vărsat din greşeală o sticlă 
de lichid inflamabil în focul 
care s-a extins cu repeziciu-
ne. În incendiu au murit ea şi 
fiul ei de doar trei ani. Tatăl 
copilului părăsise baraca cu 
puţin timp în urmă. Se pare 
că românca venise la Roma, 
împreună cu copilul, de doar 
două zile.

 

Atentat 
cu maşină-
capcană 

O maşină-capcană a ex-
plodat în cartierul Banovo 
Brdo din Belgrad, în apropi-
ere de sediul general al po-
liţiei. Deflagraţia a provocat 
rănirea gravă a unei persoa-
ne. Traficul a fost blocat în 
zonă, iar oamenii legii au 
declanşat o anchetă. Poliţia 
nu a oferit detalii, însă surse 
din cadrul forţelor de ordine 
susţin că victima este chiar 
atacatorul, care nu ar fi reu-
şit să amplaseze dispozitivul 
exploziv în mod corespunză-
tor. Vehiculul, un Mercedes 
ML, este deţinut de un băr-
bat care, se pare, ar fi fost 
ţinta atacului.

Ruşii îl iubesc 
pe Stalin 

Dictatorul Iosif Stalin 
are şanse să devină cea 
mai importantă personali-
tate din istoria Rusiei, rela-
tează publicaţia britanică 
The Independent. Deşi i 
se atribuie masacrarea a 
milioane de oameni, fostul 
dictator sovietic a primit 
peste două milioane de vo-
turi la concursul televizat 
„Numele Rusiei”, organizat 
de postul public Rossia. În 
urmă cu doar câteva zile, 
Stalin ocupa locul al doilea, 
cu 10.000 de voturi în urma 
eroului medieval Aleksandr 
Nevski, şi îl devansa cu 
27.000 de voturi pe poetul 
Aleksandr Puşkin.

Tom Cruise, 
ameninţat 
cu moartea 

Actorul Tom Cruise şi so-
ţia lui, actriţa Katie Holmes, 
au chemat FBI-ul după ce 
au primit ameninţări cu 
moartea din partea unui 
grup ce militează împotri-
va bisericii scientologice.  
Ziarul The Mail on Sunday 
a confirmat faptul că secu-
ritatea a fost întărită în ju-
rul familiei Cruise, compu-
să din actorul Tom Cruise 
(46 de ani), Katie Holmes 
(30 de ani) şi fiica lor, Suri 
(doi ani). Celebrul cuplu de 
actori de la Hollywood s-a 
mutat într-o altă reşedinţă 
şi se deplasează în vehicule 
blindate. Alţi protestatari 
au fost iritaţi de portre-
tul colonelului Claus von 
Stauffenberg, interpretat 
de Tom Cruise în cel mai re-
cent film al său, „Valkyrie”, 
a cărui intrigă se axează pe 
complotul ofiţerilor nazişti, 
din 1944, care plănuiau 
asasinarea lui Hitler.

Liposucţia 
alimentează 
maşina 

Un medic din Los Angeles, 
specializat în liposucţie, folo-
seşte grăsimea pacienţilor 
drept carburant pentru ma-
şina sa. Foarte serios, Craig 
Alan Bittner susţine că folo-
seşte grăsimea umană pen-
tru propulsia propriului Ford 
Explorer, dar şi a Lincoln-ului 
prietenei sale.   „Cei   mai  
mulţi dintre pacienţi sunt 
foarte entuziasmaţi atunci 
când le cer permisiunea de 
a le utiliza grăsimea înlătu-
rată pe post de combustibil. 
Astfel, ei nu doar că reuşesc 
în urma liposucţiei să scape 
de burta proeminentă, dar 
contribuie şi la salvarea me-
diului înconjurător”, a decla-
rat chirurgul plastician. 

Israelul a ucis în van

Israel vs. Hamas 

Fâşia Gaza, 
sfâşiată de atacuri

[ Sute de palestinieni şi-au pierdut viaţa, iar alte câteva sute de 
persoane au fost rănite  [ Israelul avertizează că atacurile ar putea 
continua [Gruparea Hamas ameninţă cu riposte pe măsură  

are cărţile în mână, menţionând 
că mişcarea ar putea pune capăt 
atacurilor israeliene încetând 
tirurile de rachete îndreptate 
împotriva statului evreu. Statele 
Unite au cerut totuşi Israelului să 
facă în aşa fel încât raidurile sale 
să nu provoace victime în rândul 
civililor. Preşedintele american 
Barack Obama „supraveghează” 
situaţia, a declarat un purtător 
de cuvânt al şefului statului din 
Hawaii, unde acesta îşi petrece 
sărbătorile. Uniunea Europeană 
şi Moscova, între altele, au cerut 
încetarea „imediată” a violenţe-
lor. Venezuela, Brazilia, Argentina 
şi Chile au denunţat raidurile ae-
riene desfăşurate de Israel.

Liderii Ligii Arabe, ale căror 
ţări au condamnat în unanimi-
tate aceste raiduri, vor organiza 
vineri, la Doha, un summit extra-
ordinar consacrat ofensivei isra-
eliene. Miniştrii de Externe din 
aceste ţări se vor reuni cu două 
zile mai devreme, la Cairo, potri-
vit surselor diplomatice.

Sute de palestinieni au ma-
nifestat în Cisiordania şi în 
Ierusalimul de Est, în timp ce 290 
de pacifişti israelieni au manifes-
tat în faţa Ministerului Apărării 
din Tel Aviv împotriva ofensivei 
şi pentru încheierea unui armis-
tiţiu cu Hamas.

Vorba multă…

Împuşcat 
în cinematograf

Pakistan

Şcoala înseamnă moarte

Peru 

Iisus, fiul Mariei şi al lui Iosif

Bilanţul - 16 orfani 

Un Moş Crăciun asasin

Proiect european ratat 

YouTube, mai tare ca EUTube?

Fost suveran, 
pe ultimul drum
Malaezia 
e în doliu 

Tuanku Jaafar Tuanku 
Abdul Rahman, fostul rege 
al Malaeziei, al 10-lea suve-
ran al acestui stat din Asia 
de sud-est, a decedat la 
vârsta de 86 de ani. Fostul 
suveran, transportat de ur-
genţă de la palatul regal, în 
urma durerilor pe care le 
acuza la nivelul toracelui, 
s-a stins din viaţă la spital, 
a anunţat secretatul de 
stat, Norzam Mohamad 
Nor. Tuanku Jaafar, pasi-
onat de sport şi în special 
de cricket, a preluat condu-
cerea monarhică a regiunii 
Negeri Sembilan de la fra-
tele său, Tuanku Munawir, 
după decesul acestuia, în 
1967. După ce a condus 
statul timp de 41 de ani, el 
a preluat tronul Malaeziei, 
fiind al zecelea rege al 
acesteia, în perioada 1994 
- 1999. Ar

hi
va

 "V
.L

."



Vi
aþ

a 
la
ţa

ră
[Satul
Luni, 29 Decembrie 2008

7
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

În aceste zile, satele gălăţene ar trebui să vuiască 
de colinde şi alte tradiţii cu rădăcini adânci în su-
fletul neamului. Ar trebui... Din păcate, tradiţiile 

nu mai sunt ce-au fost. Oamenii, prea grăbiţi şi prea 
înrobiţi de tehnologiile moderne, au început să uite 
(unii au uitat deja tot) ceea ce le-au lăsat înaintaşii cu 
limbă de moarte. Te cruceşti, nu alta, când copilul de 
la ţară nu ştie să-ţi spună un cântec de „Stea” (Vestirea 
magilor), dar ştie de Halloween sau de Valentine's Day. 
Aşa se întâmplă când poveştile bunicii sunt înlocuite de 
ororile televizorului...

Moşteniri

Vremea tradiţiilor 
(aproape) uitate

Tineri de la Rădeşti prezentându-şi tradiţia: colacii pe ciomag (că doar nu în cozile câinilor...), 
căciulă miţoasă de miel, traistă moldovenească cu baieră şi obligatoria „tobă cu talger”

Opinii
„Fost-a lelea 
când a fost...”

Vă prezentăm, în cele 
ce urmează, opiniile 
câtorva dintre primarii 
din judeţ despre mersul 
tradiţiilor prin satele gă-
lăţene.

Iulian Boţ - Lieşti:
„Îmi amintesc cu plă-

cere despre copilăria 
mea vasluiană, când 
colindul, capra, plugul, 
magii erau tradiţii fără 
de care nu se putea spu-
ne că a fost Crăciunul şi 
Anul Nou. Din nefericire, 
în zilele actuale aces-
te tradiţii au mai rămas 
doar în portofoliul an-
samblurilor folclorice, 
pentru că sătenii au în-
ceput să le cam uite. Am 
întrebat, zilele trecute, 
nişte copii care mergeau 
cu colindul dacă ştiu ce 
semnifică ceea ce fac ei. 
Habar nu aveau. Mi-au 
spus că merg la colindat 
pentru a face bani. La 
atât se rezumă, se pare, 
moştenirea culturală”.

Georgică Tofan - 
Jorăşti:

„La noi tradiţiile as-
tea mai există, pentru 
că depărtarea de oraş a 
contribuit la păstrarea 
lor. În comună se fac 
mai multe Capre, cu tot 
cu alaiurile corespunză-
toare - moşul, baba, ur-
sul, fata, jandarmul -, iar 
de Sfântul Vasile flăcăii 
din sat merg cu plugul 
şi boii pentru a semăna 
gospodarii. În cele trei 
zile de Crăciun, zeci de 
copii merg cu Steaua, iar 
colindele se aud seară 
de seară”.

Viorel Răcăşanu - 
Negrileşti:

„Fost-a lelea când 
a fost! S-a mai păstrat 
ceva din tradiţiile vechi, 
dar nu mai este ca pe 
vremuri. Mai puţini co-
lindători, mai puţini se-
mănători, iar cu vestirea 
magilor nu mai merge 
aproape nimeni. S-au 
schimbat vremurile”.

Iancu Boldea - 
Pechea:

„La noi se mai păs-
trează tradiţiile, dar asta 
mai cu seamă pentru că 
există acest ansamblu 
minunat - Româncuţa 
- condus de Sterian 
Frigioiu. Copiii din pre-
zent sunt mai puţin in-
teresanţi de tradiţii, cât 
de lucrurile moderne: 
internetul, televiziunea 
şi obiceiurile occidenta-
le au cam învins în lupta 
cu obiceiurile”.

Ştefan Patriche - 
Vârlezi:

„Pot spune că s-au 
mai păstrat dintre tradi-
ţii, dar nu aşa de multe 
pe cât ar fi de dorit. De 
Crăciun, uliţele satului 
sunt pline de copii care 
merg cu Steaua, iar pe 31 
decembrie urătorii merg 
din poartă în poartă. Se 
mai merge cu Capra, cu 
Ursul sau cu semănatul”.

Gheorghi Buruiană 
- Rediu:

„Avem tradiţii fru-
moase, iar tinerii noştri 
se ţin de ele. Sperăm să 
nu se piardă, dar asta 
depinde de noi toţi, de 
modul cum ştim să ne 
cinstim datinile din mo-
şi-strămoşi”.

Paul Cristea - 
Şendreni:

„Apropierea foarte 
mare de oraş a dus la 
estomparea sau chiar 
dispariţia unor obiceiuri 
de Sărbători. Asta este 
condiţia noastră, a loca-
lităţilor lipite de marile 
oraşe! Nu putem spune 
însă că ne-am urbanizat 
complet. Avem gaze, 
apă curentă, cablu TV 
şi alte utilităţi, dar mai 
mergem cu colindul sau 
cu pluguşorul, măcar pe 
la rude”.

Costel Crângan

În comuna Piscu fiinţează, 
din 1991, Ansamblul Folcloric 
„Colindiţa”, condus de Bălaşa 
Frumuşanu. În aceşti ani, mem-
brii ansamblului, elevi cu vârste 
cuprinse între 8 şi 15 ani, au câş-
tigat un număr impresionant de 
premii la festivalurile folclorice 
din ţară şi din Republica Moldova: 
20, ultimul fiind Marele Premiu şi 
Trofeul Festivalului „Satule, mân-
dră grădină”, de la Botoşani.

Din 1993, ansamblul este clasă 
externă de iniţiere în folclor pe 
lângă Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” din Galaţi.

De unde vine numele an-
samblului ne spune Bălaşa 
Frumuşanu: „În 1991, când am 
înfiinţat grupul, primele colin-
de le-am primit de la preotul 
din sat, părintele Viorel Manea, 

care acum are parohie în Galaţi. 
De aceea am ales acest nume, 
«Colindiţa», pentru că ni s-a pă-
rut sugestiv”, povesteşte învăţă-
toarea din Piscu. Nimeni nu ar fi 
bănuit, atunci, ce ascensiune fru-
moasă urma să aibă „Colindiţa”.  
Ansamblul are în repertoriu pes-
te 30 de cântece populare, doi-
ne, balade, cântece haiduceşti, 
cântece de dor, toate culese din 
Piscu sau din judeţ. „Avem per-
sonalitatea noastră. Nu ieşim din 
caracteristicile folclorului auten-
tic. Chiar în festivaluri, pe unde 
am fost, ni s-a spus: să nu faceţi 
prostia să alteraţi autenticitatea 
acestui grup atât de curat şi cris-
talin!”, povesteşte îndrumătoa-
rea.

Angela Ribinciuc

Capra de la Cavadineşti, 
în varianta elevilor şcolii 
generale din comună

Semănătorii de la Măstăcani, 
cu plugul tras de boi, 

cu buhai şi bice

Obiceiuri
Şezătoarea 
cu clacă 
de la Jorăşti

Înainte vreme (ex-
presie „moştenită” de 
la bunica mea, care 
definea astfel vremea 
tinereţii ei), în postul 
Crăciunului şi în pe-
rioada de după Anul 
Nou, odată cu lăsarea 
întunericului, femeile 
porneau cu furca de 
tors către casa în care 
avea loc şezătoarea. 
Evenimentul mai era 
denumit şi „clacă” deşi, 
istoric vorbind, claca 
era o muncă obligato-
rie şi gratuită pentru 
un feudal, în vreme 
ce şezătoarea cu clacă 
avea ca scop întrajuto-
rarea între gospodine.

După sosirea tutu-
ror invitatelor, aces-
tora li se distribuia în 
mod egal cantitatea pe 
care o aveau de tors în 
acea noapte. Când şe-
zătoarea era doar un 
simplu prilej de întru-
nire comunitară, fieca-
re îşi aducea de acasă 
ceea ce avea de tors. 
Şezătorile se organi-
zau nu numai pentru 
torsul fibrelor textile, 
ci şi pentru scărmăna-
tul lânii sau al penelor. 
Niciodată în şezători 
nu se coseau cămăşi, 
această operaţie fă-
cându-se în mod indi-
vidual de către fiecare 
gospodină, în casa 
proprie.

După ce partici-
pantele îşi primeau 
„porţia”, gazda le ser-
vea cu vin fiert sau cu 
un păhărel de ţuică 
îndulcită, de obicei, 
cu miere de albine. 
Şezătoarea odată în-
cepută, participantele 
făceau „schimb de in-
formaţii” şi comentau 
evenimentele cele mai 
importante petrecute 
în propria comunitate 
sau în localităţile în-
vecinate. „Gura lumii”, 
cum s-ar zice.

Apoi se spuneau 
ghicitori, zicale şi pro-
verbe, se cântau ba-
lade, doine şi chiar 
cântece de petrecere. 
Bărbaţii nu aveau ce 
căuta la clacă, cu ex-
cepţia situaţiei când se 
apela la un „fluieraş”. 
În cadrul acesta, fetele 
erau integrate şi con-
sacrate în colectivita-
tea femeilor, începând 
să-şi însuşească, cu 
această ocazie, deprin-
derile necesare unei 
bune gospodine. Cel 
puţin aşa mi-a poves-
tit, acum mulţi ani, ta-
tăl meu - Neculai, care 
a participat la multe 
clăci în calitate de cel 
mai bun cântăreţ la flu-
ier din toată mahalaua 
delenilor din Jorăşti.

Costel Crângan

Aţi auzit de ursul 
de stuf? Nu!? Cum se 
poate una ca asta? Vă 
recomandăm să tre-
ceţi pe la Cavadineşti, 
acolo unde ursul 
de stuf este o apa-
riţie fascinantă de 
Sărbătorile de iarnă. 
Ursul este „coman-
dat” de o ceată de 
„mocani”, iar blana 
lui este alcătuită din 
mii de spice de stuf. 
Acest tip de costum 
este unic în tot spa-
ţiul locuit de români, 
iar noi, gălăţenii, ar 
trebui să fim mândri 
de asta!

Costel Crângan

Un obicei apar-
te este întâlnit 
la Toflea, acolo 
unde cetele de 
mascaţi „blindaţi” 
cu tălăngi colindă 
uliţele satului la 
cumpăna dintre 
ani. Scopul des-
făşurării de forţe 
este alungarea 
spiritelor rele, un 
obicei despre care 
etnologii spun că 
datează din pe-
rioada precreşti-
nă, deci de peste 
2000 de ani.

Costel 
Crângan

„Colindiţa” de aur de la Piscu

Ansamblu premiat 
de 20 de ori 

în 17 ani 

Colindiţa (în mijloc, fondatoarea Bălaşa Frumuşanu)

Cavadineşti

Incredibilul urs de stuf

Toflea

Sperietorii de spirite rele

Pentru că timpul nu ne-a permis să facem mai mult (ne-am fi dorit să mergem prin 
sate, la rând, pentru a afla unde s-au risipit obiceiurile din moşi-strămoşi), am chesti-
onat câţiva primari din judeţ ce a mai rămas din tradiţii. O să vedeţi că tinerii satelor 
noastre par din ce în ce mai atraşi de modernitate şi din ce în ce mai puţin de vechile 
obiceiuri ale sărbătorilor de iarnă.

Tot în pagina de faţă vă prezentăm, de asemenea, în frumoasele imagini surprinse de 
fotoreporterul Nicolaie Sburlan, câteva tradiţii care încă mai pâlpâie. Ca un jar plăpând 
sub cenuşa groasă a uitării...

Costel Crângan
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D’ale 
instanţei
Cugetări, 
perle 
şi delicte

Prin dosarele din in-
stanţele gălăţene sunt 
foarte multe declaraţii 
date atât de inculpaţi, 
cât şi de martori. Unele 
dintre acestea  atrag 
atenţia judecătorilor 
gălăţeni, care se amu-
ză copios atunci când 
citesc dosarele. Prin 
amabilitatea unor ju-
decători cu memorie 
bună vă redăm câteva 
astfel de declaraţii… 
bizare!

„Faptele nu s-au pe-
trecut aşa cum suntem 
acuzaţi, adică să-l fi ata-
cat noi pe reclamant. 
Dimpotrivă, tot el mi-a 
promis că ne cinsteşte, 
dar nu ştiu ce i-a venit 
să mă înjure, ceea ce, 
de altfel, l-a şi făcut pe 
prietenul meu Grigore 
să încerce să-l linişteas-
că, lovindu-l puţin cu 
palma peste nas, încât 
a început a-i curge sân-
gele...”

A fost furcă 
nu ciomag

„Este adevărat, ono-
rată instanţă, în timpul 
încăierării, subsemnatul 
am lovit-o pe reclaman-
tă astfel încât aceasta 
a avut nevoie de 65 de 
zile de îngrijiri medica-
le. Declar însă cinstit că 
nu am lovit-o cu cioma-
gul, aşa cum scrie în re-
chizitor, ci cu furca, ceea 
ce schimbă cu totul situ-
aţia, pentru că furca nu 
fusese adusă de mine, 
ci de un alt participant 
la încăierare, pentru că 
dacă acesta nu aducea 
furca eu nu aveam cu ce 
o lovi”.

Aer european

În cadrul unui proces 
ce a avut loc anul acesta 
la una dintre instanţele 
gălăţene, în timp ce îşi 
ţinea pledoaria finală, 
unul dintre avocaţi a 
lăsat audienţa cu gura 
căscată… „Doamna 
preşedintă, în legislaţia 
noastră a început de 
ceva timp să bată un 
vânt european”, şi-a în-
ceput avocatul pledoa-
ria. Logic, toţi cei din 
sală au încetat orice altă 
activitate care îi ajuta să 
scape de plictiseală şi au 
ciulit urechile la ceea ce 
spunea avocatul. „Acest 
vânt european a atins le-
gislaţia românească, dar 
se pare că nu sunt  mulţi 
cei care-l observă. Eu 
aş vrea să fac cunoscut 
acest curent european 
şi sper să mă ascultaţi 
cu atenţie… dacă aşa se 
procedează în Europa, 
de ce nu am lua şi noi 
exemplul lor?”. Aerul 
european a ajuns şi în 
instanţa… din Galaţi.

Dovleacul de... divorţ

„Motivul a pornit de 
la un dovleac. Să tot 
fie un an şi jumătate de 
când fiica mea a făcut 
plăcintă cu dovleac şi 
pentru că nu a servit-o 
pe tavă, cum ar fi dorit 
ginerele meu, acesta s-a 
supărat şi de atunci nu 
şi-au mai vorbit şi s-au 
despărţit…”

Părerea mea

„Inculpatul a condus 
autovehiculul fiind în 
stare de ebrietate, dar, 
după opinia mea, nu 
cred să fi fost prea beat, 
întrucât mai putea să 
vorbească şi chiar a fă-
cut scandal. ..”

T.M.

- Cum numeşti 5000 de avo-
caţi morţi la malul mării?

-  Un început bun.
*

- Cum îţi dai seama că un avo-
cat minte?

- Îşi mişcă buzele...

*
- Care e diferenţa dintre un 

gigolo şi un avocat?
- Gigoloul deserveşte numai 

câte o persoană o dată...

Inculpata Caterina Matei, acu-
zată de comiterea infracţiunilor 
de înşelăciune şi furt, fărădelegi 
săvârşite în formă continuată şi 
în concurs real, încearcă să pă-
călească legea prin diferite terti-
puri, dar în toamna aceasta i s-a 
infundat.

Serie recentă de şase păcăliţi

Faptele care o acuză pe 
Caterina au fost săvârşite  în pe-
rioada 17 iulie 2007 - 30 iunie 
2008.  În acest interval de timp, 
femeia s-a prezentat la domici-
liul a şase persoane (părţi vătă-
mate) spunând că este funcţio-
nar la Primăria Galaţi sau la Poşta 
Română. Apoi, sub pretextul că 
poate face demersurile necesare 
prin care să le reducă acelor per-
soane impozitele către respec-
tivele autorităţi, încasa diverse 
sume de bani. În plus, profitând 
de neatenţia viitoarelor părţi vă-
tămate (de obicei, în vârstă),  fura 
bani din apartamentele acesto-
ra. În total, a furat 7.400 lei. De 
obicei acţiona în echipă cu con-
cubinul său.

Perseverenţă infracţională, 
cazier bogat

Caterina M. a fost încarcerată 
ultima dată pe 11 iulie 2008, în-

trucât pe numele său fuseseră 
deja emise două mandate de 
executare a unor pedepse cu 
închisoarea pe o perioadă de 
nouă, respectiv, zece ani,  pen-
tru comiterea unor infracţiuni de 
genul celor enunţate mai sus. A 
fost pusă în libertate la data de 
18 august, dar la câteva zile, pe 
24 august, a săvârşit alte fapte si-
milare, utilizând  acelaşi mod de 
operare.

De altfel, despre perseveren-
ţa infracţională a Caterinei Matei 
(40 de ani) „vorbeşte” destul de 
clar şi fişa personală de cazier 
care are 11 pagini. După cum 
reiese din acest document, înce-
pând cu 1997, a suferit mai mul-
te condamnări prin sentinţe ale 
judecătoriilor din Galaţi, Brăila 
şi Tecuci, pentru comiterea unor 
fărădelegi de acelaşi gen.

„Preţul” libertăţii 
- opt copii

Totuşi, Caterina a reuşit să iasă 
repede de la zdup, după ce mai 
întâi a făcut cereri de întrerupere 
sau de amânare a executării pe-
depsei din cauză că e însărcinată 
sau pentru creşterea copilului. A 
şi ajutat-o acest tertip de foarte 
multe ori. Aşa, în timp, femeia a 
ajuns să aibă opt copii. La încar-
cerarea din data de 11 iulie 2008, 

de exemplu, s-a luat în acelaşi 
timp şi măsura plasamentului 
în regim de urgenţă a minorei 
Mihaela M., restul copiilor fiind 
deja în plasament la acea dată. 
Nici nu era greu ca bieţii copii 
să fie luaţi şi daţi în grija altora, 
întrucât erau ţinuţi în condiţii 
mizerabile, aşa cum reiese şi din 
evaluările făcute periodic.

A noua oară, fără „noroc”!

Până la urmă, la Judecătoria 
Galaţi a fost admisă cererea 
procurorului privind arestarea 
preventivă a inculpatei pentru 
29 de zile. Vă puneţi probabil 
întrebarea dacă C.M. nu va scă-
pa şi de această dată pe motiv 
de sarcină sau pentru a-şi putea 
îngriji copiii. Ei bine, nu! Când a 
fost reţinută i s-a făcut un control 
medical minuţios, ocazie cu care 
nu s-a constatat că ar fi însărcina-
tă. Copiii pe care ar fi trebuit să-i 
crească? Toţi sunt în plasament, 
la asistenţi maternali, aşa că nu 
prea mai e portiţă de scăpare.

Caterina a strâns, până acum 
6.553 zile de închisoare, aproape 
18 ani! Ani pe care îi va petrece 
însă după gratii cu… întârziere. 
Acum, se pare, nu prea mai poa-
te scăpa, dar poţi să ştii.

Ştefan Dimitriu

Un tâlhar 
„vânat” 
de-o fată”
Şi bătut, 
şi cu dosar 
penal

Dacă gălăţeanul 
Ştefan C., de 25 de 
ani, din Galaţi, a ajuns 
să fie trimis în jude-
cată pentru tâlhărie, 
se poate spune, mai 
ales în cazul de faţă, 
că asta i se trage chiar 
de la victima sa. E 
vorba de gălăţeanca 
Iulia B., care, în ziua 
de 1 noiembrie a.c., în 
timp ce se deplasa pe 
strada Brăilei, în zona 
băncilor, a fost atacată 
de Ştefan C. Acesta i-a 
smuls fetei telefonul 
din mână după care 
a rupt-o la fugă pe 
strada Română spre 
Faleza Dunării. Ceea 
ce n-a prevăzut Ştefan 
C. în calculele sale tâl-
hăreşti a fost faptul 
că victima agresiunii 
sale, Iulia B., a alergat 
şi ea după el cât au 
ţinut-o picioarele. Au 
ţinut-o ceva din mo-
ment ce l-a ajuns din 
urmă pe tâlhar şi a re-
uşit să-l apuce de gea-
că. Din păcate pentru 
ea, Ştefan, încolţit, i-a 
răspuns cu un pumn 
în figură. Deşi i-a dat 
sângele pe nas, fata 
nu s-a lăsat şi, ţipând, 
a continuat să-l ur-
mărească. Insistenţa 
ei a dat roade, pentru 
că, auzindu-i strigă-
tele de ajutor, au să-
rit  mai mulţi cetăţeni 
care l-au înconjurat pe 
agresor, l-au imobili-
zat şi l-au predat apoi 
poliţiştilor.

Ştefan C. n-a mai 
avut nicio portiţă de 
scăpare; i s-a întocmit 
dosar penal şi, cum 
spuneam, a şi fost tri-
mis în judecată prin 
rechizitoriul întocmit 
la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi. 
N-are carte deloc, dar 
avea ceva ştiinţă în ale 
fărădelegii, era deja 
recidivist. Experienţa 
sa nu l-a ajutat, totuşi, 
în acest caz. Reacţia 
victimei a fost o mare 
surpriză şi pentru el.  
A contat reacţia fetei 
jefuite, dar în cele din 
urmă a contat şi reac-
ţia cetăţenilor de pe 
stradă, pentru că alte-
ori... În fine poate că şi 
tâlharii au de învăţat 
câte ceva din această 
ispravă a unui ortac 
de-al lor. Nu se ştie 
peste cine pot da…

S.F.

Şi uite aşa, cu paşi mici, dar si-
guri, se mai apropie de final încă 
un an. Cu bune, cu rele şi, mai 
nou, cu criză, ne pregătim să tra-
gem linie. La începutul anului ne 
făceam vise, speram să fie un an 
mai bun decât primul an al inte-
grării, dar, cel puţin la instanţele 
gălăţene, nu s-a schimbat nimic. 
Tot mai multe persoane ajung să 
se judece, fie cu vecinii, fie cu ru-
dele sau chiar cu prietenii . Mai 
mult decât atât, numărul cuplu-
rilor care ajung să divorţeze se 
înmulţeşte pe zi ce trece.

Motivele de judecată sunt di-
verse, unele destul de întemeia-
te, altele chiar hilare. Fie că e vor-
ba de alcool, de plecările peste 
hotare sau, pur şi simplu, despre 
nepotrivire de caracter, căsniciile 
gălăţenilor continuă să se destra-

me. Sunt oameni care hotărăsc 
de comun acord să divorţeze, 
dar asta până în faţa instanţei. 
Anul acesta părinţii de băieţi au 
avut o mare contribuţie la cauze-
le de divorţ. Iată ce s-a întâmplat 
cu Gina şi Ion, doi oameni simpli 
care locuiesc în Galaţi.

Până anul acesta au con-
vieţuit bine, fiind căsătoriţi de 
şapte ani. Dar, relaţiile dintre ei 
s-au deteriorat. În cererea de di-
vorţ depusă de Gina la instanţă 
nu sunt trecute motivele care 
au dus la ruptură. Ea a intentat 
divorţul din culpă comună şi 
a cerut judecătorilor gălăţeni 
să desfacă căsnicia de comun 
acord. Dar dacă până la primul 
termen din instanţă cei doi au 
mers pe aceeaşi linie comună - 
divorţul de comun acord - în faţa 

Cronica anului la… divorţuri

Soacră, soacră... 
poamă acră

judecătorilor Ion şi-a schimbat 
părerea. „Nu vreau să divorţez 
de comun acord. Nu spun că nu 
sunt de acord cu divorţul, ci doar 
că vreau să ştie toată lumea cu 
cine am fost eu căsătorit. Vreau 
să aduc martori în instanţă să de-
pună declaraţie, să povestească 
ei ce viaţă am avut până acum”, 
a mărturisit Ion în faţa judecăto-
rului. Cu alte cuvinte, bărbatul 
vrea să divorţeze, dar nu în liniş-
te, ci doar cu… scandal. „Să vină 
mama să vă povestească ce noră 
a avut. Că nu avea grijă de copil, 
ci îl lăsa la mama… Cică se ducea 
la serviciu. De parcă a obligat-o 
cineva să muncească. Eu aş fi 
vrut ca băiatul meu să fie crescut 
de mama lui, nu de mama mea”, 
a mai adăugat bărbatul. Până la 
urmă, divorţul lor a fost aprobat 
şi căsnicia desfăcută din culpă 
comună.

”Nu sunt ceea ce-ţi doreşti!”

Din dragoste se pot face multe 
compromisuri. Dar, dacă sunt 

prea multe renunţări de o parte, 
atunci apare o problemă. Aşa s-a 
întâmplat în familia lui Nicu. 

Soţia lui, Dorina, şi-a făcut o 
listă cu toate compromisurile 
pe care le-a făcut în cei doi ani 
de căsnicie şi s-a prezentat cu 
ea în faţa instanţei pentru a 
cere divorţul. “Chiar dacă nu 
îşi dă seama, am făcut foarte 
multe pentru el. De când ne-am 
căsătorit, nu m-am mai întâlnit 
cu nimeni din grupul meu de pri-
eteni. Cu prietenii lui, în schimb, 
ne vedem săptămânal. E nor-
mal? În concediu mergem doar 
dacă vrea el şi unde vrea el. Nu 
contează ce îmi doresc eu”. Aşa 
a început lista de compromisuri 
a Dorinei.

Dar asta nu e tot. Mai sunt şi 
altele. Femeia a fost nevoită să îşi 
schimbe stilul vestimentar, să îşi 
facă programul în aşa fel încât să 
îşi poată vizita, zilnic, socrii etc. 
“Cum ziua sunt la serviciu nu pot 
citi decât seara, înainte de culca-
re. Am fost nevoită să renunţ şi la 
acest lucru pentru că ţin lumina 

aprinsă şi se consumă prea mult 
curent”.

După doi ani de renunţări şi 
multe vizite la socri, femeia şi-a 
dat seama că nu îi place nimic 
din ceea ce face. Să fie compro-
misurile făcute sau vizitele la so-
cri cele care au dus la… divorţ?

Divorţ de la... broboadă

O altă familie destrămată tot 
din cauza părinţilor soţului a fost 
şi cea formată din Ana şi Florin. 
“Mă pune să port broboadă pe 
cap, că cică sunt femeie măritată. 
Nu am voie să port fuste scurte, 
bluze mulate sau  decoltate. 
Toate din cauză că m-am măritat. 
Soţul meu nu are nimic de obiec-
tat decât atunci când îi spune 
mama lui.

Eu ce pot să fac? Nu sunt 
bătrână, sunt chiar tânără, şi 
nu vreau să port nimic pe cap 
sau fuste lungi. Aşa că mai bine 
divorţată decât îmbrăcată cu 
forţa“, şi-a explicat acţiunea fe-
meia în faţa judecătorilor.

Umor la tribunal

Anunţ
Curtea de Apel Galaţi organizează concurs la data de 19 ianua-

rie 2009, ora 10,00, la sediul din Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în teme-
iul prevederilor art. 9 din Legea nr. 567/2004, în vederea ocupării 
unui post de agent procedural la Tribunalul Galaţi.

Poate participa la concurs persoana care: 
- are cetăţenia română, domiciliul în România şi capacitate de-

plină de exerciţiu;
- nu are antecedente penale, cazier fiscal şi se bucură de o 

bună reputaţie;
- cunoaşte limba română;
- este aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea 

funcţiei;
- are studii medii (bacalaureat).
Acte necesare la înscriere:
- cerere adresată preşedintelui Curţii de Apel Galaţi;
- copie de pe cartea de identitate, carnet de muncă;
- copie de pe certificatul de naştere, căsătorie;
- copie de pe diploma de bacalaureat;
- certificatul de cazier judiciar;
- certificatul de cazier fiscal;
- Curriculum Vitae;
- adeverinţă medicală din care să rezulte că este aptă pentru 

exercitarea profesiei;
- două fotografii tip legitimaţie;
- recomandare privind profilul profesional şi moral.
Copiile de pe actele menţionate se prezintă însoţite de docu-

mentele originale, pentru certificare, la înscriere.
Înscrierea candidaţilor şi depunerea dosarelor se va face la 

Tribunalul Galaţi, camera 118, până la data de 9.01.2009, de unde 
se vor elibera tematica şi bibliografia.

Concursul pentru ocuparea postului de agent procedural va 
consta în susţinerea unei probe practice eliminatorii privind rea-
lizarea unei lucrări specifice postului şi o probă scrisă cu subiec-
tele din tematica de concurs.

Relaţii la telefon: 0236/460331, int. 118.

Incredibila poveste a unei escroace

Caterina, mereu gravidă
[ A născut de opt  ori ca să scape de puşcărie [ A acumulat 

18 ani de închisoare neefectuaţi

Declaraţie mincinoasă
La Judecătorie, un martor minte evident. Judecătorul îi atrage 

atenţia.
- Martor, te rog să spui adevărul şi numai adevărul! În caz contrar, 

ştii ce primeşti...
- Sigur că ştiu, răspunde martorul.
- Dacă ştii, spune-mi ce primeşti?
- Două, trei milioane, depinde cum te înţelegi cu partea...

Sinucidere ciudată
Doi poliţişti stau pe marginea drumului şi privesc un avocat care 

vrea să traverseze. Aproape reuşeste, dar un camion îl calcă, după 
care frânează, dă înapoi şi îl mai calcă o dată. Procedeul se petrece 
de mai multe ori.

În cele din urmă, camionul îşi continuă drumul. Unul dintre poli-
ţişti:

- Mă, Vasile, ai mai văzut o sinucidere aşa de ciudată?
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Să râdem 
cu politicienii
Ziceri 
cu parfum 
direct

Iată ce porumbei 
şi‑au luat zborul din dis‑
cursurile sau intervenţi‑
ile politicienilor:

[ Corneliu Man
galea răspunde la în‑
trebarea de ce nu se va 
înscrie în vreun partid: 
“Dacă vreau să mă um‑
plu cu r…, mă duc la 
mine în baie şi mă um‑
plu, nu mă umple alţii 
cu r…!”

[  Socialdemocratul 
Aurel Nechita: „Dna dr. 
Roşca spunea că o vor 
doamnele, cred că şi pe 
mine mă vor doamne‑
le... (aplauze!), aş putea 
spune că şi domnii, dar 
par pervers atunci! De 
aceea am luptat pentru 
viaţa şi sănătatea copii‑
lor...”.

[ Demo crat  li
beralul Petru Lificiu: 
“Apar tenenţa mea poli‑
tică este aceea de a iubi 
omul şi natura”.

[ Conservatorul 
Bogdan Ciucă, pe 
firul scurt (şi roşu): 
„Săptămâna aceasta am 
primit un telefon de la 
dl preşedinte Durbacă şi 
mi‑a spus: «Ai grijă, mier‑
curi, la Teatrul Muzical, 
să‑ţi pregăteşti un dis‑
curs». Ieri am primit un 
telefon şi un senator, 
dl senator Saghian, îmi 
spunea: «Mâine să vii 
la teatru, ai un discurs, 
maxim trei minute!» 
Astăzi am primit dimi‑
neaţă un telefon de la dl 
preşedinte Nica: «Ai gri‑
jă, azi la şase la teatru!» 
Zic dom’le, e groasă, 
trebuie să‑mi pregătesc 
discursul, să‑mi iau cra‑
vata aia frumoasă, roşie, 
şi să nu depăşească trei 
minute. Mi‑am decupat 
din discurs cât să fie de 
trei minute. Când am 
venit aici am îngheţat: 
dl preşedinte Nica fără 
cravată, dl preşedinte 
Durbacă fără cravată, 
colegul Pâslaru fără cra‑
vată, Claudiu Brânzan 
fără cravată. Zic: Hopa, 
stai puţin că este o 
discuţie aici! Discret, 
mi‑am scos cravata şi 
i‑am dat‑o unui coleg 
gândind că aşa voi intra 
şi eu în rând cu toată 
lumea. Dar odată cu cra‑
vata parcă mi‑a dispărut 
şi discursul, şi ce mi‑a 
mai rămas din el, a fost 
făcut praf de antevorbi‑
tori...”.

2008 pe poante

Scandalul anului
„Buburuză”

Scandalul de joasă speţă 
este singurul care mai ţine în 
viaţă PNŢCD. Electoratul i‑a 
tot dat vot de blam, dar cât e 
de mic, uite că PNŢCD a făcut 
aripi care se bat acum între ele. 
Liderii locali, Marian Popa şi 
Constantin Telegan, ar fi muş‑
cat cu plăcere unul din celălalt. 
După ce s‑au bârfit cu patimă 
pe la colţuri, s‑au împroşcat 
cu noroi prin conferinţele de 
presă, de s‑au înroşit de jenă 
paginile albe din agendele 
jurnaliştilor. Marian Popa l‑a 
făcut „scursură securistică” pe 
Gheorghe Ciuhandu. Telegan 
a contraatacat: „Gheorghe 
Ciuhandu, care m‑a sunat di‑
mineaţă şi mi‑a spus vezi ce 
faci cu «buburuză» acela al 
tău, că m‑a făcut de comandă”. 
Jenant pentru istoria acestei 
formaţiuni politice.

Cum să furi 
un drum
Borna buclucaşă

Consilierul local PD‑L 
Cosmin Păun a dezvăluit cum 
s‑a furat un drum: “A mutat 
bornele cu 300 de metri mai 
înapoi la fiecare kilometru şi 
când a predat lucrarea celui 
de la Consiliul Judeţului care 
trebuia să încheie procesul‑ 
verbal, i‑au ieşit zece kilome‑
tri. În esenţă erau şapte, dar 
s‑au pontat zece”. 

„Vreau să fiu 
mare vedetă!”
Pe mulţi bani

Postul „Favorit Tv” a des‑
chis porţile electorale cu o 
emisiune menită să satisfacă 
“pohta” de a ieşi pe sticlă a 
aleşilor: “Un primar favorit”.  
Dintre primarii gălăţeni, 
gheaţa a fost spartă de Florin 
Bogatu, de la Tuluceşti, care 
şi‑a lăsat consătenii cu gura 
căscată şi i‑a înverzit de in‑
vidie pe rivali. Primarul de la 
Independenţa, Costică Ene, 
n‑a vrut să se lase mai prejos 
şi a încercat să participe şi el 
la emisiune. I‑a pierit cheful 
când a aflat cât costă: fix 4.000 
de euro.

Magie 
albă-neagră
Farmece politice

Înaintea primului tur de 
scrutin de la locale, ba chiar 
înainte ca Biroul Electoral 
Judeţean să decidă ordinea 
în care formaţiunile politice 
vor figura pe buletinul de vot, 
vrăjitoarele din Târgu Bujor 
au intrat în acţiune. Fără vreo 
pretenţie financiară, fetele au 
descântat şi au izbutit: Partida 
Romilor “Pro Europa” a ieşit ul‑
tima pe buletinul de vot, ca s‑o 
găsească mai uşor rromii, în ca‑
bina de votare. Vrăjitoarele din 
Târgu Bujor au mai descântat 
şi ca să iasă ţiganii la vot, de 1 
iunie: să nu aibă stare ţiganii, 
până nu se duc să voteze. În 
cel de‑al doilea tur de scrutin, 
Vrăjitoarea Mihaela s‑a lăsat 
mai greu convinsă, că pe gratis 
nu lucrează, dar a vrăjit să iasă 
oamenii la vot şi să pună ştam‑
pila pe Dumitru Nicolae. La 
parlamentare, nu ştim dacă a 
fost sau nu mâna vrăjitoarelor, 
cert este că trefla Pro Europa a 
scos la Galaţi un deputat. 

Marius Stan
Cel mai râvnit 
dintre politicieni

Marius Stan, preşedintele 
Oţelului, este, fără îndoială, cel 
mai râvnit politician. A candi‑
dat la Primărie din partea PNL, 
PIN şi PAE. La Parlamentare, 
PNL l‑a rugat cu cerul şi pă‑
mântul să candideze la Senat, 
dar n‑a vrut. Ce om politic se 
poate lăuda cu o aşa perfor‑
manţă?

Politicienii, la rampă

„Victorie! Am înfrânt!”
A fost un an solicitant pentru 

partide şi politicieni: două 
campanii electorale cu mize 

majore, voturi şi declaraţii fulminante. 
În unanimitate, toţi politicienii s‑au 
angajat să obţină în urma scrutinului 
procente zdrobitoare pentru celelalte 
partide. Cu toţii s‑au proclamat învin‑
gători şi, la finele ciclului electoral, ni‑
meni nu şi‑a asumat înfrângerea. Până 

şi PD‑L, care în urma scrutinului din iu‑
nie, de la locale s‑a ales cu conducerea 
decapitată, a susţinut sus şi tare că a 
obţinut cel mai bun rezultat din toate 
timpurile. Pentru că bate la uşă sfâr‑
şitul anului, haideţi să‑i proclamăm şi 
noi pe toţi victorioşi:

N.R. Aceste declaraţii sunt imagina‑
te, ceea ce nu înseamnă că nu au nimic 
de‑a face cu realitatea…

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

George Becali vernisându‑şi portretul: „Eu sunt Gigi? Da, Becali! Am venit să mi te‑nchini, 
de nu schimb a ta coroană într‑o ramură de spini”. V i c t o r 

Paul Dobre 
către pre‑
m i e r u l 
Tăriceanu: 
„ D o m n u ’ 
p r e ş e d i n ‑
te, acesta 
o fi drumul 
spre victo‑
rie? Că tare 
mă tem că 
ne ducem 
pe apa opo‑
ziţiei”.

Dumitru 
Nicolae că‑
tre Eugen 
Chebac: „Oi 
fi tu preşe‑
dintele ju‑
deţului, dar 
eu sunt pri‑
mar de opt 
ani. Până 
să m‑ajungi 
mai ai de 
mâncat po‑
litică!”

Florin Pâslaru: „Eu, deputat! Eu, parlamentar! Oaaaa! Ce tare! 
Băieţi, uşurel să nu mă scăpaţi!”

Marius Necula: „Poate era bine să‑i fi pupat mâna. Mai ştii, poate 
ajunge ministru şi‑o să‑mi pară rău că n‑am fost destul de curtenitor!”

Carla 
către tă‑
ticul ei, 
M a r i u s 
S t a n : 
„Pentru 
mine tot 
p r i m a r 
rămâi!”

„Păi, să 
fie cu noroc! 
La anul şi la 
mulţi ani… 
la putere!”

Mircea Toader: 
„Am ajuns depu‑
tat, uite că am 
ajuns. Ei, mi‑ar fi 
stat bine ca minis‑
tru delegat, dar 
nu le poţi avea pe 
toate!”
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Din Sportul

gãlãþean

Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Competiţii
ştiri
rezultate

Atacantul  bolivian al FC 
Steaua, Ricardo Pedriel, ar putea 
reveni la echipa de unde a fost 
transferat, Jorge Wilstermann, 
unde ar putea fi pregătit de 
fostul internaţional brazilian 
Romario, informează Cotidianul 
“Los Tiempos”. “Antrenorul 
Mauricio Soria a părăsit clubul 
Wilstermann, primind o ofer‑

tă tentantă de la o grupare din 
Chile. Conducerea Clubului 
Wilstermann l‑a contactat pe 
brazilianul Romario, care a ac‑
ceptat oferta după ce ultima 
oară a fost la Vasco da Gama. 
Romario va sosi în curând în 
oraşul Cochabamba pentru a 
prelua echipa. Oficialii grupării 
boliviene au anunţat şi surprize 

pe piaţa transferurilor de jucă‑
tori, printre care posibila reveni‑
re a lui Ricardo Pedriel, acum la 
FC Steaua”, a scris sursa citată. 
Atacantul bolivian a jucat foarte 
puţin pentru echipa “roş‑albas‑
tră”, nefiind trecut nici pe lista 
UEFA şi de cele mai multe ori 
nefăcând parte din lotul reţinut 
pentru partidele din Liga I.

Una dintre echipele gălăţe‑
ne din cel de‑al treilea eşalon – 
Politehnica – nu se poate lăuda 
că a avut un sezon prea fericit. 
Din cele 15 jocuri a câştigat doar 
cinci, trei s‑au încheiat la egali‑
tate şi de şapte ori a părăsit te‑
renul învinsă. A înscris 18 goluri 
şi a primit 23. După un astfel de 
bilanţ, „studenţii” au acumulat 
18 puncte (minus 6 la „adevăr”) 
şi se situează pe locul al XI‑lea în 
Seria a II‑a.

În vară a plecat mai bine de 
jumătate de echipă! Fără şase 
titluri: Dulcianu, Dobrovăţ, Gh. 
Viorel, Roman, Cârjan şi Petean 
– Politehnica s‑a descurcat din 
ce în ce mai greu. În aceste con‑
diţii, s‑a pus accentul pe folosi‑
rea jucătorilor tineri, dar lipsa 
lor de experienţă nu a putut fi 
suplinită de efortul depus pe 
dreptunghiul verde. În primele 
şase etape au fost agonisite doar 
patru puncte. Echipa şi‑a revenit 

întrucâtva, după venirea lui Puiu 
Antohi la cârmă, care a început 
o colaborare cu Sorin Haraga. 
„Studenţii” au pierdut opt punc‑
te acasă, în timp ce de „afară” au 
adus doar două puncte. Cele mai 
neplăcute eşecuri: 1‑4 cu Rapid II 
şi 0‑3 la CS Ovidiu. Cele mai reu‑
şite evoluţii au fost cele din me‑
ciurile cu CF Brăila (2‑1), la Rocar 
(1‑1) şi la Săgeata Stejaru (2‑2) – 
ultima fiind considerată echipa 
revelaţie a turului campionatului 
Ligii a III‑a. 

Politehnica a folosit 22 de 
jucători. Cele mai multe prezen‑
ţe le‑au avut: Stoica, Racoviţă, 
Cramer şi Ionuţ Cristian – câte 
14, Radu, Hristian, Ciurcă şi 
Munteanu – câte 12, Popa, Clim, 
Şerbănescu, Fălcaru – câte 11, 
Velicu şi Zain – câte 10. Au mai 
jucat: Serian (9), Basalâc (7), 
Baston (5), Stamate (4), Iosif (3) 
Pădurariu şi Chiriac (câte două), 
Danielescu (una). Primul „un‑

Nicolae Rainea, vicepreşedin‑
tele Asociaţiei Judeţene de Fotbal, 
ne‑a informat că s‑a finalizat cur‑
sul pentru obţinerea Licenţei C. 
Reamintim că această licenţă este 
necesară tuturor instructorilor şi 
atrenorilor care se ocupă de pre‑
gătirea echipelor din Liga a IV‑a şi 
Campionatul „Judeţ‑seniori”.

Respectivele cursuri – care au 
durat trei luni – s‑au încheiat cu 
puţin timp în urmă, iar zilele aces‑
tea au fost susţinute examenele. 
Din cei 22 de cursanţi, 19 au intrat 
în posesia licenţei. Finaliştii au 
obţinut note bune şi foarte bune, 

spre satisfacţia lectorilor cursului.
Comisia de examinare a fost 

alcătuită din Aurică Drăgan – an‑
trenor federal zonal, Nicu Rainea 
şi Simona Renţa – din partea 
A.J.F. Examenul a fost supervizat 
de dl Ionuţ Moştean – responsa‑
bil cu Licenţa C din cadrul Şcolii 
Federale de Antrenori.

Cei 19 licenţiaţi vor avea drep‑
tul să‑şi conducă echipa de pe 
banca tehnică, începând cu re‑
turul campionatului, ceilalţi nea‑
vând această calitate!

Gh.Arsenie

Gălăţeancă - 
în Statele Unite

[ Zilele trecute, 
un antrenor gălăţean a 
fost prezent la renumi‑
ta Academie de Tenis 
Bollettieri din Statele 
Unite. Este vorba despre 
Sanda Brandabur, de la 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea. Gălăţeanca, în 
calitate de antrenor fede‑
ral de această dată, a înso‑
ţit două speranţe ale teni‑
sului românesc la turnee 
peste Ocean. Româncele 
Cristina Dinu (TC 2000 
Bucureşti) şi Ingrid Radu 
(TC Craiova) au participat 
la Eddie Herr Bollettieri 
(unde Ingrid a ajuns până 
în sferturile de finală) şi la 
Orange Bowl Miami.

[ “Dăruim şi primim” 
este denumirea progra‑
mului pe care Direcţia 
pentru Sport şi Fundaţia 
“Inimă de copil” le‑au 
organizat la Casele de 
Tineret 1 şi 2. Venind în 
sprijinul celor cărora le 
pasă de copii cu dizabili‑
tăţi, împreună cu profeso‑
rii Iuliana Trifan şi Marius 
Nicoară, aceştia au orga‑
nizat jocuri de mişcare şi 
au oferit participanţilor 
cadouri şi dulciuri.

[ Mihai Moraru, sin‑
gurul tecucean clasat 
între sportivii premiaţi 
de către Direcţia pentru 
Sport, îşi petrece vacanţa  
acasă. Rugbistul, transfe‑
rat anul acesta de la C.S. 
Şcolar Tecuci la echipa 
Cleopatra Mamaia (în pri‑
mul eşalon), s‑a transferat 
şi cu şcoala (este elev în 
clasa a XII‑a la Liceul Tomis 
Constanţa) şi, în luna ia‑
nuarie, se va afla la Piatra 
Arsă cu lotul naţional  U 
20, al cărui component 
este. Alături de el se află 
şi un alt rugbist tecucean 
‑ Liviu Ferţu, împrumutat 
până în vară la formaţia 
de la malul mării.

Moraru nu este singu‑
rul tecucean component 
al loturilor naţionale, şi 
alţi elevi ai antrenorilor 
Vasile Condrache şi Mişu 
Popa făcând parte din 
“Naţionalele” României. 
Astfel, Ştefan Pădureţ şi 
Cristian Murgoci (de la 
CSS Tecuci) urmează să 
se prezinte la convocarea 
lotului Under 17.

[ În clasamentul „Cel 
mai bun sportiv al anului” 
– câştigat de maratonista 
Constantina Diţă – locul 
al patrulea este deţinut 
de  cunoscutul boxer gă‑
lăţean Lucian Bute. Locul 
III a revenit caiacistelor 
Viorica Susanu (gălă‑
ţeancă de‑a noastră) şi 
Georgeta Andrunache.

[ Asociaţia Sportivă 
Junior – recent apărută 
în aria fotbalului gălă‑
ţean – organizează se‑
lecţii la grupele de copii 
de 5, 6 şi 7 ani. Selecţia şi 
pregătirile au loc în Sala 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia”, în zilele de marţi, 
miercuri şi joi, ora 16,30. 
Alte informaţii ‑ la telefon 
0747091441.

Gh. Arsenie

[ Oficialii echipei Standard 
Liege, antrenată de Ladislau 
Boloni, a respins oferta de 15 mi‑
lioane de euro venită din partea 
clubului rus Dinamo Moscova, 
pentru transferul tânărului co‑
ordonator de joc Steven Defour, 
conform managerului jucătorului, 
Paul Stefani. “În ciuda acestei oferte 
enorme, este prea devreme pentru 
ca Defour să plece de la Standard. 
Iar când Steven va pleca, o va face 
într‑un campionat mare din vestul 
Europei”, a declarat Stefani pentru 
presa din Belgia.

[ Fundaşul şi căpitanul echipei 
Manchester United, Rio Ferdinand 
(foto), va lipsi de pe gazon zece zile, 
după ce o mai veche accidentare la 
spate a recidivat cu numai câteva 
minute înaintea partidei câştiga‑
te, vineri, de echipa sa, pe terenul 
formaţiei Stoke City (scor 1‑0). 
Ferdinand fusese trecut pe foaia 

oficială a meciului, însă durerile re‑
simţite l‑au împiedicat să înceapă 
jocul. Fundaşul a fost înlocuit.

[ Fundaşul italian al echipei 
Real Madrid, Fabio Cannavaro, a 
declarat, sâmbătă, într‑un interviu 
acordat Cotidianului “As”, că îşi do‑
reşte să rămână la gruparea spani‑
olă. “Mă simt madrilen şi obiectivul 
meu este să rămân la Real. Cred că 
îmi voi prelungi contractul, dar în 
fotbal se poate întâmpla orice”, a 
spus Cannavaro, al cărui contract 
cu Real Madrid expiră la finalul 
acestui sezon.

[ Antrenorul echipei 
Internazionale Milano, Jose 
Mourinho, a declarat că în peri‑
oada de transferări nu vor fi multe 
schimbări în cadrul lotului său, de‑
oarece este adeptul stabilităţii şi 
simte că lotul său de 26 de jucători 
este prea numeros.

[ Atacantul echipei AS Roma, 

Mirko Vucinici, a fost desemnat 
cel mai bun jucător muntenegrean 
al anului 2008.  Vucinici, care a pri‑
mit această distincţie pentru a treia 
oară consecutiv, a fost urmat în cla‑
sament de atacantul formaţiei AC 
Fiorentina ‑ Stefan Jovetici.

[ Scoţianul Ricky Sbragia a 
fost confirmat în postul de antre‑
nor al echipei engleze de fotbal 
Sunderland, cu care a semnat un 
contract pe o durată de un an şi ju‑
mătate, a anunţat sâmbătă clubul 
din Premier League.

[ Atacantul brazilian Ronaldo, 
transferat de curând la echipa 
Corinthians, a devenit tată pentru 
a doua oară, logodnica sa, Maria 
Beatriz Anthony, născând la Rio de 
Janeiro o fetiţă. 

[ Ediţia din 2014 a Cupei 
Mondiale, care va avea loc în 
Brazilia, se va disputa în 12 oraşe 
şi nu în 10, cum era prevăzut ini‑

[ Atacantul Ionel Ganea, aflat 
în conflict cu oficialii FC Timişoara, 
a declarat, ieri, la Braşov, că demite‑
rea antrenorului ceh Dusan Uhrin 
jr de la cârma echipei bănăţene a 
fost un şoc. “Din câte ştiu, autorită‑
ţile locale au pus condiţia ca el să 
rămână, şi chiar nu ştiu ce s‑a în‑
tâmplat acolo. Nu merita acest lu‑
cru, echipa a jucat bine şi dacă avea 
şi cele şase puncte, era pe primul 
loc, iar asta spune tot. Din păcate, 
problema la Timişoara e legată de 
management”, a spus Ganea.

[ Fundaşul lui Auxerre, Serge 
Akakpo, şi mijlocaşul sârb, 
Nemanja Milisavijevici de la clu‑
bul macedonean Vardar Skoplje, 
sunt primele achiziţii ale formaţiei 
FC Vaslui. Cei doi jucători au sem‑
nat contracte pe trei ani şi jumăta‑
te cu Vasluiul, urmând să încaseze 
salarii de câte 100.000 de euro pe 
sezon.

[ Atacantul echipei Gloria 
Bistriţa, Sandu Negrean, a de‑
clarat că ar fi o mare satisfacţie ca 
formaţia sa să termine campiona‑
tul în zona locului opt, adăugând 

Claudiu Keşeru, afectat de nereuşitele Naţionalei
Claudiu Keşeru regretă enorm ratarea calificării la “Europenele” de anul viitor cu selecţionata de tine‑

ret a României. Internaţionalul român a afirmat că nu a mai avut somn o perioadă şi că se gândea numai la 
meciurile cu Bosnia şi Ţara Galilor. “Nici nu aş vrea să mai vorbesc despre ratarea calificării la Campionatul 
European din 2009 cu «Tineretul». Nu mă mai lua somnul noaptea când mă gândeam la meciurile cu 
Bosnia şi Ţara Galilor. Probabil că lumea se întreabă de ce nu sunt convocat, însă cât timp nu joc, selecţio‑
nerul nu are cum să mă cheme. Dacă o să joc, probabil că voi fi chemat.”, a precizat Keşeru. 

M. Chiriliuc 

Înfrânţi 
de Serbia!

PREPARATIVE. Sâmbătă, 
la Belgrad, selecţionata de 
handbal masculin a României 
a disputat prima partidă ami‑
cală înainte de Campionatul 
Mondial din Croaţia. România 
a fost învinsă de reprezentati‑
va Serbiei, cu scorul de 40‑38 
(21‑20). 

CANDIDATURĂ. Antre‑
norul echipei de baschet 
masculin BCM Elba Timişoara, 
Dragan Petricevici, a decla‑
rat că oraşul de pe Bega şi‑a 
depus candidatura pentru 
organizarea turneului final al 
Ligii Europei Centrale. “Ne‑am 
depus candidatura la sediul 
Ligii, una prin care prezentăm 
oraşul şi facilităţile sportive de 
care dispune. Avem o singură 
contracandidată ‑ localitatea 
maghiară Szekesfehervar, 
care are avantajul geografic 
al unei poziţii centrale”, a spus 
Petricevici.

GIMNASTICĂ. Sandra 
Izbaşa ‑ la feminin, Răzvan 
Şelariu ‑ la masculin, şi Mircea 
Brânzea ‑ la gimnastică aero‑
bică, sunt laureaţii Federaţiei 
Române de Gimnastică pe 
anul 2008. Izbaşa este cam‑
pioană olimpică la sol, după 
alte două medalii de aur la 
“Europene”, cu echipa şi la sol, 
argint la bârnă la Europene şi 
bronz la Olimpiadă, cu echipa. 
În schimb, Şelariu a luat bron‑
zul cu echipa la Europene. La 
gimnastică aerobică, Mircea 
Brânzea a cucerit două me‑
dalii de aur şi una de argint la 
Mondiale.

SCRIMĂ. Ana Maria Brânză 
(CSA Steaua), vicecampioană 
olimpică la spadă la Jocurile 
de la Beijing, a fost desem‑
nată sportiva anului de către 
Federaţia Română de Scrimă. În 
2008, Ana Maria a devenit cam‑
pioană europeană cu echipa, la 
competiţia de la Kiev, vicecam‑
pioană la individual, a câştigat 
concursul de la St. Petersburg 
şi Cupa Europei cu Steaua. De 
asemenea, Ana Maria Brânză 
a obţinut locul doi la Havana, 
trei la Luxemburg şi Barcelona, 
la individual, şi la Nankin, cu 
echipa.

FORFAIT. Tenismanul ro‑
mân Adrian Cruciat nu s‑a re‑
făcut complet după operaţia 
la genunchi, suferită în urmă 
cu o lună, şi a fost nevoit să de‑
clare forfait pentru primul tur‑
neu de Grand Slam al anului, 
Australian Open. “M‑am ope‑
rat în Germania, la Bielefeld, 
imediat ce s‑a încheiat sezonul, 
tocmai pentru a nu rata startul 
lui 2009. Din păcate, recupe‑
rarea durează mai mult decât 
credeam şi, astfel, nu voi putea 
lua parte la Australian Open”, 
a declarat Cruciat, jucător situ‑
at pe locul 178 în clasamentul 
ATP.

UMANITAR. Tricoul galben 
purtat de ciclistul Carlos Sastre 
în ultima etapă a Turului Franţei 
din 2008, câştigat de spaniol în 
data de 27 iulie, a fost vândut 
la o licitaţie cu 15.000 de euro. 
Suma respectivă va fi acorda‑
tă Fundaţiei Sportive “Victor 
Sastre”, înfiinţată şi condusă de 
tatăl ciclistului, care are ca scop 
ajutorarea tinerilor aflaţi în difi‑
cultate. O parte din aceşti bani 
va fi direcţionată către orga‑
nizaţia non‑guvernamentală 
SID‑CAN, combatantă a bolilor 
grave.

PREMIAŢI. Atletul Dayron 
Robles şi luptătorul Mijain 
Lopez ‑ singurii campioni olim‑
pici cubanezi de la Beijing ‑ au 
fost desemnaţi sportivii anului 
în Cuba, a anunţat Institutul 
Naţional pentru Sport din 
această ţară. Robles, 22 ani, 
a cucerit aurul olimpic la 110 
m garduri, după ce reuşise să 
stabilească în acest an şi un 
nou record mondial al probei. 
Lopez, 26 ani, a câştigat la rân‑
dul său medalia de aur la lupte 
greco‑romane, în cadrul cate‑
goriei 120 kg.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

FotBalul GĂlĂţeaN – La Ora BilaNţului

Politehnica: miza - 
pe jucătorii tineri

sprezece” al turului arată astfel: 
Stoica – Radu, Stamate (Popa), 
Hristian, Racoviţă ‑ Munteanu, 
Zain, Ciurcă (Velicu), Cramer, 
Serian şi Ionuţ Cristian. 

Marcatorii golurilor: Velicu, 
Cramer, Ciurcă şi Serian – câte 

două, Hristian, Popa, Racoviţă, 
Clim, Şerbănescu, I.Cristian şi 
Zain – câte unul. Alte trei goluri 
au fost „cadoul” de la Inter Gaz 
(echipa bucureşteană nu s‑a pre‑
zentat la meciul din ultima etapă, 
şi a pierdut prin forfait).

Politehnica a fost penalizată 
cu 32 de cartonaşe galbene (cele 
mai multe: Hristian – 5, Popa – 4, 
Chim – 4). A primit şi trei cartona‑
şe roşii, care i‑au adus şase etape 
de suspendare: (Serian, Radu şi 
Baston).

19 licenţiaţi...FlaSH FotBal 

Unda de şoc numită Uhrin

că ingredientele succesului sunt o 
pregătire bună în această iarnă şi o 
mare determinare. 

[ Patronul grupării Universitatea 
Craiova, Adrian Mititelu, a decla‑
rat, sâmbătă, că speră ca ascensi‑
unea echipei antrenate de Nicolo 
Napoli să fie şi anul viitor asemă‑
nătoare celei din 2008. “Anul 2008 
a fost, cu siguranţă, mai bun decât 
2007, din toate punctele de vedere. 
Paşii pe care ni i‑am dorit i‑am ur‑
mat în proporţie de 95 la sută şi cu 
precădere la tot ceea ce înseamnă 
ascensiunea Universităţii lucrurile 
au evoluat foarte bine. Dacă ritmul 

de creştere va fi şi în 2009 ca şi dife‑
renţa dintre 2007 şi 2008, ar fi foar‑
te bine”, a afirmat Mititelu. 

[ Portarul echipei FC Braşov, 
Dănuţ Coman, împreună cu soţia 
sa Loredana, l‑au cununat civil, la 
Primăria municipiului Piteşti, pe 
goal‑keeperul formaţiei FC Argeş, 
Ionuţ Boşneag, şi pe prietena 
acestuia Alina. La eveniment au 
participat rudele şi câţiva prieteni 
apropiaţi, printre care şi antrenorul 
Vasile Stan, cel care i‑a descoperit şi 
format pe cei doi portari.

M. Chiriliuc 

Pedriel ar putea părăsi Steaua

FotBal INterNaţioNal 

Au refuzat milioanele ruşilor
ţial, pentru ca regiunea 
Amazonia, care constituie 
43 la sută din suprafaţa 
statului sud‑american, să 
fie reprezentată la marea 
competiţie. Decizia luată 
de Confederaţia Braziliană 
de Fotbal (CBF) a fost ratifi‑
cată de Comitetul Executiv 
al FIFA, în cadrul recentei 
reuniuni de la Tokyo.

[ Managerul grupării 
scoţiene Glasgow Rangers, 
Walter Smith, a afirmat că 
doreşte ca formaţia sa să 
facă parte dintr‑o nouă ligă 
europeană, în care să evo‑
lueze cele mai bune echi‑
pe scoţiene, portugheze, 
scandinave şi olandeze.

[ Antrenorul ceh Vlastimil 
Petrzela (55 de ani), fostul tehni‑
cian al echipei ruse de fotbal Zenit 
Leningrad, a declarat că se simte 

vindecat după ce s‑a tratat de de‑
pendenţă de jocuri de noroc, cura 
durând patru luni, într‑un stabili‑
ment specializat din Praga.

M. Chiriliuc
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Voleibalistele CSU Metal au 
avut un weekend dens. Sâmbătă, 
ieri şi astăzi, campioanele evolu‑
ează în Elveţia, la Basel. Într‑un 
oraş cu atâta căutare în Europa, 
a fost programat un foarte im‑
portant turneu: “Top Volley 
International”.

La startul întrecerilor s‑au 
prezentat şase formaţii, reparti‑
zate în două serii. Echipa noastră 
a făcut parte din serie cu Dinamo 
Moscova şi VBC Volero Zurich 
(Elveţia).

În primul meci, fetele noastre 
au avut ca adversare puternice‑
le jucătoare moscovite ‑ una din 
teamurile europene. Calculele 
hârtiei nu au fost contrazise, ru‑
soaicele câştigând detaşat: 3‑0 
(14, 23, 18).

Ieri după‑amiază elevele lui 
Zoran Terzici au dispus la fel de 
clar de Volero Zurich: 3‑0 (9, 24, 
17).

În cele două meciuri, tehnicia‑
nul gălăţean a folosit întregul lot 
de jucătoare: Lyubka Debarlieva, 
Nneka Onyejekwe, Brizitka 
Molnar, Sanja Malagurski, Alina 
Albu, Mayvelis Martinez, Mariya 
Filipova (libero), Alexandra Trică, 
Sabina Miclea, Daiana Mureşan, 
Adriana Dumitru.

Ieri noapte, CSU Metal a susţi‑
nut al treilea meci ‑ în semifinala 
turneului ‑ iar astăzi se vor dispu‑
ta ultimele partide, în care va fi 
fixată ierarhia finală.  

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc 

Turneu internaţional de volei

Gălăţencele - 
până în semifinale

M. Chiriliuc 

Piteşteanul 
Dănuţ Coman 

s-a mai ales 
cu o realizare 
în acest final 

de an - a 
devenit năşic!
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Anul 2008 a fost unul deosebit 
de bogat în evenimente pentru 
veteranii gălăţeni, practicanţi ai 
disciplinelor atletice.

Cel mai împătimit atlet în anul 
care dă să se încheie este CĂTĂLIN 
BRĂILA (categoria de vârstă – 55-
59 ani). De cele mai multe ori cu 
cheltuieli personale, Cătălin a fost 
prezent în listele a numeroase 
concursuri interne şi internaţiona-
le – în număr de 20. A început încă 
din luna martie, cu prezenţa la 
Campionatul Mondial de sală, de 
la Clermond Ferrard (Franţa). Aici 
a ocupat locul 36 în cursa de 8 km 
country, locul 11 la 3.000 şi locul 39 
la semimaraton. A ocupat locurile 
III şi V la Naţionalele de sală, locul III 
la maraton, locul I la semimaraton 
şi locurile III şi V la Campionatul 
Naţional de pistă. Nu a lipsit de 

la concursurile organizate cu pri-
lejul zilelor festive-aniversare: de 
la Galaţi, Sf. Gheorghe, Piteşti, 
Bucureşti (Crosul Petrom, Crosul 
Loteriei Naţionale, Maratonul 
Toyota), la Alba Iulia şi altele.

2. Mihai Drăghici – veteranul 
veteranilor! (75-79 ani) - a luat par-
te la 12 concursuri. La Naţionalele 
de pistă a ocupat două locuri întâi 
şi un loc II. Dar vârful performanţei 
a fost atins la Balcaniada desfăşu-
rată în oraşul Bar, din Muntenegru, 
unde a obţinut câte o medalie (aur, 
argint şi bronz) în probele la care a 
concurat. A participat la o serie de 
concursuri în ţară, precum Găieşti, 
Bucureşti şi Galaţi.

3. Marian Stanciu (40-44 ani) 
– opt concursuri şi câteva locuri 
fruntaşe: două locuri întâi în con-
cursurile de sală, două locuri întâi 

Cu un avantaj de trei goluri 
la pauză, gălăţencele luaseră o 
importantă opţiune în disputa 
din Sala „Rapid” din Capitală. Dar 
lucrurile au luat o altă turnură, în 
următoarele 30 de minute, când 
arbitrii şi-au intrat serios în rol! 
Finalmente, jocul Rapid – Oţelul 
s-a încheiat cu succesul, la limită, al 
bucureştenilor: 33-32 (16-19).

Iată şi evoluţia scorului: 4-4, 9-8, 
11-11, 15-18 şi 16-19 la pauză; 19-21, 

25-24, 31-31, 33-32 după 60 de mi-
nute de joc.

Rapid a beneficiat de 12 arun-
cări de la 7 metri (două ratate), 
Oţelul – 5 aruncări (una ratată)!

A arbitrat cuplul Anton – Cristea 
(Iaşi).

Iată echipa folosită de antre-
noarea Gabriela Artene, şi realiza-
toarele celor 32 de goluri: Ramona 
Bocăneală (Paula Teodorescu) – 
Amelia Busuioceanu 9, Diana Pătru 

6, Cătălina Cioaric 5, Raluca Dobca 
1, Diana Druţu 2, Renata Tătăran 
6, Nicoleta Tudor 2, Carmen 
Gheorghe 1.

În etapa viitoare, Oţelul va juca 
tot în deplasare, cu Rulmentul 
Braşov (duminică, 4 ianuarie), pri-
mul meci de pe teren propriu ur-
mând să aibă loc pe 11 ianuarie, în 
compania HCM Roman.

[ În celelalte partide ale etapei 
de ieri s-au înregistrat rezultate-

le: CSM Cetate Deva – Rulmentul 
Braşov 24-41, HCM Buzău – 
Dunărea Brăila 21-26, „U” Jolidon 
Cluj – Oltchim Rm. Vâlcea 25-28 
(clujencele au condus la pauză, 
cu 14-11), HC Zalău – HCM Baia 
Mare 21-20, CSM Ploieşti – Tomis 
Constanţa 29-30 şi KZN Slatina – 
HCM Roman 27-35.

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc

Foto: Florin Novac

Fostul 
internaţional
Atac 
la arbitri!

Ion Crăciunescu a 
declarat că sunt ex-
trem de multe persoa-
ne implicate în scan-
dalul “Valiza” printre 
care se numără şi unii 
arbitri. Printre cava-
lerii fluierului care 
sunt parte din sistem, 
Crăciunescu i-a no-
minalizat pe Aurelian 
Bogaciu sau Augustus 
Constantin, fiul şefu-
lui Comisiei Centrale 
de Arbitri. “Sunt multe 
persoane din fotbal, 
printre ei fiind şi unii 
arbitri. Să nu credeţi că 
ei sunt în vârf, dar exis-
tă unii arbitri implicaţi 
în sistem. Alţii s-au in-
tegrat foarte bine în 
sistem şi sunt protejaţi 
de acesta, vezi cazul 
Aurelian Bogaciu sau 
Augustus Constantin. 
Bogaciu a „punctat” 
etapă de etapă. Au fost 
mult prea multe gre-
şeli făcute, nepermise 
pentru un arbitru FIFA, 
în cazul lui Augustus. 
Are vreo opt sau nouă 
meciuri în care a fă-
cut erori foarte mari. 
Penalty-ul acordat 
gazdelor la Poli Iaşi – 
CFR Cluj, când clujenii 
au vrut să se retragă 
de pe teren. Penalty-ul 
făcut de Neşu, la Iaşi, 
cu Steaua. Golul anulat 
Universităţii Craiova 
cu Rapid. Erorile de la 
Gaz Metan Mediaş – 
Pandurii. Nu ştiu dacă 
le-a făcut voit, dar sunt 
nepermise pentru po-
tenţialul lui”, a spus Ion 
Crăciunescu, pentru   
cotidianul “Adevărul”.

M. Chiriliuc 

Acte de caritate făcute de Nicolae Dică
Mijlocaşul echipei italiene Catania, Nicolae Dică, a făcut donaţii în valoare de 2.800 de euro unui 

fost jucător al formaţiilor FC Argeş şi Steaua Bucureşti, dar şi unui copil din Piteşti. Ex-stelistul, care a 
petrecut Crăciunul la Piteşti, i-a donat 1.500 de euro fostului fotbalist Viorel Turcu, care se află într-o 
situaţie dificilă după ce i-a fost amputat piciorul. Internaţionalul român a mai ajutat un copil din 
Piteşti, care mai avea nevoie de 1.300 de euro pentru o operaţie.

M. Chiriliuc 

Bilanţ 2008

Laureaţii 
atleţilor 
veterani

şi la Naţionalele de pistă. Prezent 
la Jocurile Balcanice de la Bar, a cu-
cerit argintul şi bronzul şi s-a clasat 
pe locul IV.

4. Jenică Gheorghiu (60-64 
ani) – 10 concursuri: un loc I la 
sală, locul I la cros, primul loc la 
semimaraton, două locuri I la 
Campionatul Naţional de pistă şi 
locul III la Naţionalele de maraton. 
A mai fost prezent la concursurile 
organizate cu prilejul unor zile fes-
tive – la Braşov, Alba Iulia şi Galaţi.

5. Romică Grusuzache (50-54 
ani) – 10 concursuri: locul III la sală, 

locul III la cros, locul I la maraton, 
locul II la semimaraton, un loc I şi 
un loc II în concursurile de pistă.

6. Ion Scutaru (50-54 ani) – şase 
concursuri: locul II în sală, locul II la 
cros, primul loc la semimaraton.

7. Valeriu Cosma (50-54 ani) – 
cinci concursuri: locul V în sală şi 
două locuri întâi în concursuri na-
ţionale de pistă.

8. Petrică Manoilă (50-54 ani) 
– cinci concursuri: campion şi vi-
cecampion naţional la Naţionalele 
de pistă şi locul III în sală.

9. Vasilica Bodrângă (40-44 

ani – este şi antrenor de kaiac ca-
noe). A participat la două concur-
suri, în ambele obţinând medaliile 
de aur – câte una la Naţionalele de 
sală şi cros.

10. Marius Nicoară (40-44 ani) 
– două concursuri: campion la se-
mimaraton şi locul II la maraton.

Locurile 11 şi 12 – Cornelia 
Borş (locul III la cros) şi Gheorghe 
Pătraşcu (participant la 
Semimaratonul Toyota).

Gh.Arsenie
Foto: Ilie Stan

HANDBAL

Înfrângere la limită...
] Rapid Bucureşti - Oţelul Galaţi 33 - 32 (16-19)

Cătălin Brăila (stânga) şi Mihai Drăghici - doi dintre „abonaţii” 
locurilor fruntaşe ale clasamentului anual al atleţilor veterani

Mica Publicitate
Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.ne-
ntory.ro. (001878/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(001878/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (001768/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0057911/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0057911/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0058720/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0058573/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(008763/NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(001050/NC-138302)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (008056/NC-150330)
• Transport marfă, 9000 lei/km. 
Tel.0745900592. (008544/NC-151696)
• Filmări video, fotografii artisti-
ce, clip nuntă, deosebit. Telefon 
0745699337. (008648/NC-152090)
• Transport marfă 2 tone intern, 1 
leu /km şi internaţional. 0742203783. 
(0057793/NC-152218)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate (garanţie), domici-
liu. 0741523857, 0236334137. (000966/
NC-152264)
• Efectuez curse Galaţi -Bucureşti 
şi alte destinaţii, VW Touran. 
0741600361, 0761338358. (008974/
NC-153112)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non -stop. 0744181070. (009192/NC-
153819)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t cu Mercedes. 0744825015. 
(009194/NC-153820)
• Execut construcţii, vile, case şi ame-
najări la cheie. 0749094211. (009263/
NC-154038)
• Rigips, parchet, lambriuri, greisie, fa-
ianţă, zugrăveli, sanitare. 0766331448. 
(009379/NC-154469)
• Ai probleme cu calculatorul? Venim 
la tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(009445/NC-154606)
• Curse Băneasa -Otopeni, 220 lei. Tel. 
0748690517. (009535/NC-154869)
• Prestez servicii de transport cu mi-
crobuz mixt de 3,5 tone şi cu maşină 
mică Peugeot. 0742703347, Cornel. 
(001841/NC-154883)
• Filmări DVD, sonorizări, foto‑
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC‑148028)
• Contabil autorizat, evidenţă con‑
tabilă, declaraţii fiscale, decont 
TVA. Tel.0236474133, 0745314580. 
(001031/NC‑152471)
• Şcoala de şoferi. Promoţie de săr‑
bători! Pentru înscrieri în perioada 
23.12.2008 ‑5.01.2009 vă oferim o 
reducere de 20%. Relaţii la tele‑
fon 0746980657 sau 0336425596. 
(12/08/pc/18/NC‑154877)

• Montez parchet, mochetă, li-
noleum la cel mai mic preţ. 
Tel. 0754030241. (0057820/NC-
152247)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0017905/
NC-152395)

• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0057927/NC-
152860)

• Efectuăm curse Italia pe 
5.01.2009, confortabil, rapid, 
ieftin. 0744909362. (001925/
NC‑155121)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2003, telefon: 0745650570 (12/08/
cs/32/NC-153674)
• Vând, schimb Passat, 2003 şi dife-
renţă cu auto de teren. 0741641192. 
(001486/NC-153878)
• Vând jeep Grand Cherokee. Tel. 
0745648746. (001560/NC-154100)
• Audi Q7 3,0, 5.2008, cedez leasing, 
variante. Tel. 0740244761. (001720/NC-
154595)
• Vând Dacia Break, 2003, albă, neg. 
0740470283. (009518/NC-154833)
• Vând Logan, an 2005, unic proprietar. 
Tel. 0740412428. (001825/NC-154837)
• Vând Lexux RX300, an 2005, înma-
triculat, superdotări. 0741997665. 
(009517/NC-154838)
• Opel AstraH, 2005, 1,7, euro4, 6950 E. 
0722387376. (001838/NC-154855)

• Vând CitroenC5, 2003, înmatri-
culat, unic proprietar, full options. 
0751105282. (009516/NC-154839)
• Audi A4 Quattro, 2003, full opti-
ons, tiptronic, variante. 0745607440. 
(009502/NC-154848)
• Vând Logan, motorină, 2007, garan-
ţie, convenabil. 0743871601. (12/08/
ext./105m/NC-154851)
• Vând Opel Astra, 2004, înmatriculat, 
benzină, 6600 E. 0726238974. (001838/
NC-154854)
• Opel AstraH, 2006, 1,7, euro4, full ex-
tra, piele, jante, 8350 E, 0741334033. 
(001838/NC-154856)
• Ford Transit dubă, 2005; Transit mixt, 
2001, avantajos, variante. 0722387376. 
(001838/NC-154865)
• Opel Corsa 1,7 DTI, 2003, înmatricu-
lat, avantajos. 0726238974. (001838/
NC-154867)
• Fiat Albea 1,2i, 2006, 29.000 km, ga-
ranţie, 5950 E. 0722387376. (001838/
NC-154870)
• Logan, licenţă taxi. Tel.0748304858. 
(009568/NC-155003)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008330/NC-61707)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, aspirator -100, microunde -140. 
Tel. 0745353977. (11/08/mr/18/NC-
150063)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser‑
vice IT. Telefon 410014. (12/08/
cs/24/NC‑125816)

Pierderi
• Pierdut atestat APCA nr. 169691, ates-
tat APCA 122306; atestat ADR 2679 pe 
numele Orbeanu Paul. Se declară nule. 
(vl/NC-155116)

• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2006, înmatri-
culat, 5950 E. 0726204265. (001838/
NC-154871)
• Urgent! Wauxal (Opel) Zafira, die-
sel, model 2001, 7 locuri, full options, 
adusă din Anglia. Tel. 0746668592. 
(001852/NC-154897)
• Dacia Break 1999, p.f., 1500 E negoci-
abil. 0742120008. (009574/NC-155004)
• Vând Dacia Papuc Diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel.0727907859. 
(001901/NC-155020)
• Seat Ibiza, 2008, înmatriculat, 5 
uşi, climă, 7450 E neg. 0741968817. 
(009600/NC-155115)

• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (001790/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (001537/NC-
148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0752947611. (001691/NC-154461)
• Cumpăr Dacia Break, 1995-2003. 
0752348458. (001810/NC-154895)
• VW, Opel, Renault, Logan, plata ime-
diat. 0722291062. (001862/NC-154955)
• Autoturisme orice tip şi stare, 2001 
-2008. 0722387376. (001891/NC-
154981)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

Oferte de
Serviciu

Piaþa Imobiliarã

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

S.C. TRANSURB S.A. 
aduce la cunoştinţă următoarele: 

 
 - pentru persoanele cu vârsta peste 65 de ani se 
eliberează abonamente gratuite pe toate traseele;
 - pentru pensionarii cu vârsta sub 65 de ani şi cu 
pensia sub 300 lei se eliberează abonamente gratuite, pe 
o singură linie;
 - abonamentele pot fi ridicate de la toate agenţiile 
S.C. TRANSURB S.A., pe bază de buletin şi, după caz, cupon 
pensie, situate în următoarele locaţii:

- Centru Abonamente amplasat în Centru - în 
spatele Administraţiei de Impozite şi Taxe;

- Centru Abonamente amplasat pe str. Brăilei - în 
faţa Palatului Telefoanelor (Tribunal);

- Centru Abonamente amplasat în Micro 19 - capăt 
troleibuze;

- Centru Abonamente amplasat în staţia Spitalului 
Judeţean “Sf.Apostol Andrei”;

- Centru Abonamente amplasat în Micro 39;
- Centru Abonamente amplasat în Piaţa Energiei, cât 

şi la sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 4, Galaţi.

D.G.F.P. Galati solicita oferte de pret de la expertii evaluatori de bunuri 
imobile si mobile in conformitate cu prevederile O.G. 14 / 2007, pentru stabi-
lirea valorii urmatoarelor :  

 - cota indiviza de 1/4 dintr-un teren situat in extravilan;
 - cota indiviza de 1/4 dintr-un teren situat in extravilan;
 - cota indiviza de 3/4 dintr-un imobil; 
 - cota indiviza de 1/2 dintr-un apartament;
 - cota indiviza de 1/2 dintr-un autoturism;
Plicul sigilat cu oferta de pret va fi depus la registratura D.G.F.P. Galati din 

Str. Brailei nr. 33, pana pe data de 14.01.2009 ora 16,00 cu mentiunea “pentru 
Biroul valorificari bunuri proprietate de stat ”.

Selectarea ofertelor va avea loc pe data de 15.01.2009 ora 11,00, la sediul 
D.G.F.P. Galati.

Informatii suplimentare puteti obtine de la D.G.F.P. Galati - Birou valorifi-
cari bunuri proprietate de stat camera 419, telefon 0236491010 int. 2053.

  DIRECTOR EXECUTIV ADJ. 
        Ec. Viorel Teodor

                    BIROUL VALORIFICARI BUNURI   
           PROPRIETATE DE STAT

        Ec. Zamfirita Tudorache

Alăturaţi-vă Universului Competitiv  
al Construcţiilor Navale 

 
 

Şefi proiecte 
2.400 – 5.000 RON 

Şefii de proiecte conduc colectivul 
coordonatorilor de navă pentru una sau mai 
multe nave aflate în construcţie. Abilităţi de 
conducere şi spirit de echipă, organizare şi 
management proiect cu respectarea strictă 
a planificării, controlului costurilor şi 
cerinţelor de calitate. Studii de inginerie 
mecanică sau navală, experienţă în 
sisteme de fabricaţie sau instalaţii 
industriale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                            
                                                          
 
                                                    
 
 
 
 
 
 

 

Coordonatori navă
1.800 – 3.000 RON

                                             Coordonatorii de navă  
                                             administrează   lucrările care  

                                              trebuie executate de către 
                                              toate părţile implicate în  
                                              procesele de pregătire, 

                                              construcţie şi livrare. Abilităţi 
                                              temeinice de organizare şi 

                                              comunicare, adună toţi 
                                              factorii implicaţi împreună 

                                             pentru a rezolva eventualele  
                                              probleme înainte ca acestea 

                                             să apară. Este un bun  
                                              planificator şi are o vedere 

                                              de ansamblu asupra  
                                              întregului proiect. Studii de 

                                              inginerie mecanică sau 
                                              navală, experienţă în 

                                              sisteme de fabricaţie sau 
                                              instalaţii industriale. 

 
Şantierul Naval DAMEN Galaţi este cel mai mare şantier din cadrul Grupului DAMEN cu sediul în Olanda. 
Având peste 30 de şantiere navale şi companii asociate în întreaga lume, construim nave noi dar executăm şi 
activităţi de întreţinere şi reparaţii. În plus, asigurăm o gamă variată de servicii maritime asociate. În dorinţa 
noastră de a ne servi clienţii cât mai bine, ne-am construit o bună reputaţie şi în domeniul serviciilor post-livrare. 
 
Activităţile DAMEN de construcţie a navelor includ o gamă largă de produse, cum ar fi remorchere, 
ambarcaţiuni, nave de patrulare, nave de transport mărfuri, drăgi şi chiar mega-iahturi şi feriboturi rapide. 
Proiectarea acestor produse se realizează intern, având disponibilă o gamă largă de proiecte. 
 
Şantierul Naval DAMEN Galaţi are un portofoliu complet de nave care urmează a fi construite în anii următori: 
nave militare, nave de coastă, remorchere şi ambarcaţiuni precum şi mega-iahturi.  

 
Alăturaţi-vă acestui univers al construcţiilor de nave în care produsele noastre 
se realizează spre satisfacţia clienţilor din întreaga lume.                      

Cursuri
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0057779/NC-152077)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0057050/
NC-5110)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E, con-
diţii deosebite. 0749385947. (0057839/
NC-152680)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DIN HANU 
CONACHI ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA TEL. 
0236817666, 0723688026. (12/08/
ext./59m/NC-153648)
• Angajez şofer TIR cu experienţă 
pentru comunitate. 0744426746, 
0740078892. (009286/NC-154117)
• Clinică medicală angajează: asistenţi 
medicali, recepţioneri, agenţi vân-
zări în condiţii deosebite. Relaţii la 
0788400502. (0058760/NC-154500)
• Club biliard angajează barmaniţe, 
vârsta min. 19 ani, rog seriozitate. Tel. 
0743129030. (0058598/NC-154592)
• Agenţia Eastmed Manning SRL din 
Galaţi selectează arhitecţi navali, ingi-
neri navali, sudori, lăcătuşi, tubulatori, 
tâmplari, electricieni pentru contrac-
te în ţară şi în străinătate. Experienţa 
într-un şantier naval este obligatorie. 
Pentru mai multe informaţii apelaţi 
0766327837 sau 0336802394. (12/08/
ext/102m/NC-154736)
• SC Valtrum Security SRL anga-
jează agenţi pază, salarii atractive. 
0236454666. (009494/NC-154749)
• Pescărie angajează personal har-
nic, cinstit, competent şi responsabil! 
0744390324. (001831/NC-154822)
• Episcopia Dunării de Jos, Centrul 
Multifuncţional de Servicii Sociale 
angajează, pe perioadă determina-
tă, asistent social, psiholog, bucătar, 
instructor educaţie, asistent medi-
cal, persoană întreţinere. Contact: 
0744752675. (0058717/NC-154915)
• Angajăm persoană îngrijire bătrână 
(permanent casă şi masă) 0723219517. 
(009555/NC-154971)
• Caut persoană serioasă, fără obli-
gaţii pentru îngrijire bătrână, în Tg. 
Bujor. Relaţii la nr. telefon 0745377995, 
0740030825. (001877/NC-154972)
• Societate angajează dulgheri, rigip-
sari, zugravi, faianţari. 0755031720. 
(0058779/NC-154974)
• Angajez, urgent, menajeră pen-
tru vârstnică, Vrancea. 0236460264. 
(009603/NC-155117)
• Angajez menajeră îngrijire bătrân, 
persoană serioasă. Tel. 0236431677. 
(001927/NC-155118)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric -auto-
gen. 0722916769, 0744779518, 
0236461440. (001829/NC-154817)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0058716/
NC-154820)

• SC Carroponte SRL angajează 
zidari şamotori (pentru lucrări 
în străinătate), zidari, fierari, dul-
gheri, condiţii de muncă optime, 
retribuţii atractive. 0756082990. 
(0057919/NC-152683)

• Societate având ca activitate 
fabricarea specialităţilor de pani-
ficaţie angajează director vânzări 
cu experienţă în domeniul comer-
cializării produselor alimentare de 
3-5 ani, studii superioare, domi-
ciliul în Galaţi sau Brăila, posesor 
permis de conducere, disponibil 
pentru deplasări în ţară. CV-urile 
sunt aşteptate pe adresa de e-mail: 
office.paneurogal@yahoo.com. 
(0058594/NC-154494)

• Angajez shaormist. Tel. 
0722924296. (009515/NC-154824)

• SC angajează tinichigiu auto, sala-
riu atractiv. 0744642155. (0058703/
NC-154591)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi-
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410022. Per in-
formazioni 0762949085. (12/08/
ext/66m/NC-154335)

• Compania Naţională Loteria 
Română SA prin Sucursala 
Zonală Galaţi organizează con-
curs în data de 14.01.2009, ora 
10,00, la sediul Sucursalei Zonale 
Galaţi din municipiul Galaţi, stra-
da Grădina Veche nr. 33, pentru 
ocuparea unui post vacant de 
administrator, cod COR 512101. 
Condiţii de participare: domici-
liul în municipiul Galaţi; studii 
medii cu diplomă de bacalaure-
at; lipsă antecedente penale; dis-
ponibilitate la deplasări în teri-
toriu. Dosarul de înscriere la con-
curs va fi depus până la data de 
12.01.2009, ora 16,00. Informaţii 
privind conţinutul dosarului, te-
matica şi bibliografia se pot ridi-
ca de la sediul unităţii, telefon de 
contact 0236465256 interior 113. 
(0058707/NC-154709)

• SC angajează mecanic, tinichigiu, 
vopsitor, pregătitor auto şi şoferi 
taxi. 0745652014, 0744642155. 
(0057757/NC-151579)

Piaþa Imobiliarã
Vânzãri

Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră. Tel.0731498080. 
(009420/NC-154519)

• Vindem apartamente 1 cameră, ab-
solut noi, preţ 100.000 -150.000 în 
zonele: Port, Micro 13, 14, 16, 17, 20, 
21. Acceptăm plata în rate fără dobân-
dă. Telefon 0751183601, 0751183602, 
0751183685. (0058701/NC-154573)
• Vând urgent ap. 1 cam. Micro 38, et. 1, 
preţ 950 mil. negociabil. 0731538209. 
(009512/NC-154763)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, et. 
2, liber, 45000 E neg. Tel. 0757248964. 
(001830/NC-154805)
• Apartament 1 cameră, îmbunătăţit, 
mobilat, Mazepa I, Salcia. 0753051106. 
(009549/NC-154943)

• Vând o cameră, Micro 38, N-uri, ne-
gociabil. 0762631831. (001880/NC-
154945)
• Apartament 1 cameră, spaţios, 4/10, 
balcon, Micro 20, stradal, 120.000 ne-
gociabil. 0746549162. (12/08/bc/2/
NC-155039)
• Apartament o cameră, 38 mp, 
Siderurgiştilor, 130.000 lei. 0741200091. 
(009598/NC-155080)
• Vând, urgent, o cameră, Micro 21, 
D9D, 3/7, simplu, curat, 115000 lei. 
0745946948. (12/08/bc/01/NC-155119)

• Ţiglina I, apartament 2 camere, etaj 
3, modificat, mobilat şi dotat ultra-
modern, confort de lux, 78000 euro. 
0740810835. (008855/NC-152841)
• Vând mansardă nefinisată, Micro 16, 
Complex Siret, 50.000 E. 0744652075 
(001686/NC-154468)
• 2 camere, Micro 21, et.1/4, îmbună-
tăţit, balcon, 135.000 lei. 0746474992. 
(12/08/bc/12/NC-154676)

• Vând apartament 2 camere, preţ mic. 
0771606407. (009447/NC-154697)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 2. 
0723775963. (009540/NC-154901)
• Apartament vizavi Billa 1, etaj 1, 2 bal-
coane, 54 mp. 0745498277. (001909/
NC-155042)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam., 
dec., Mazepa II. Tel.0747517009. 
(001913/NC-155054)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătă-
ţit, liber, la cheie, preţ 135.000 
lei. Tel.0752881598. (001281/NC-
153284)

• 2 camere dec. superîmbunătăţit, 
Ţiglina I, PS-uri, preţ 70000 E neg. 
Tel. 0741102323. (0057286/NC-
150596)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bloc L1, parter. Tel.0745814019. 
(001916/NC-155056)

• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp, vari-
ante. 0721174417. (001750/NC-154710)
• 3 camere bloc nou, liber, 110 mp, 
122000 E. 0765338244. (001756/NC-
154716)
• Vând 3 decomandate sub preţul pie-
ţei. 0768468474. (009447/NC-154774)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2/4, 
I.C.Frimu. Tel. 0751165757. (001826/
NC-154800)
• 3 camere Nae Leonard, spaţios, CT, 
1994, îmbunătăţit, semimobilat, 95000 
E neg. Tel. 0757248964. (001830/NC-
154804)
• Proprietar vând 3 camere, deco-
mandate, ICF, cu toate dotările. 
0723914548, 0741181866. (009546/
NC-154918)
• Vând apartament 3 camere +garaj, 
Tg. Bujor. Tel.0749235439. (001873/NC-
154949)
• Vând apartament trei camere, 
mobilat, la parter. 0761671193. 
(009535/NC-155078)

• Vând 3 camere Ţiglina II, H-uri, 
superîmbunătăţit, preţ 92000 E 
neg. Tel. 0726671749, 0724599845. 
(0057286/NC-150595)

• Vând ap. 3 camere, et.3/6, 
Piaţa Centrală, poziţie f. bună, 
liber, spaţios, multiple îmbu-
nătăţiri, CT, termopan, parţial 
mobilat, preţ 98.000 E negoci-
abil. Tel.0745131838. (001651/
NC-154136)

Meditaþii
• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000183/NC-
149916)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Ţiglina II. 0722236150. 
(008581/NC-151824)
• Unic! Duplex 130 mp +garaj, bloc 
nou, liber. 0745361207. (0058548/NC-
154196)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Programul la Mica Publicitate 
pe perioada sărbătorilor

22, 23 decembrie   - orele 8,00 – 17,00
24, 25, 26, 27 decembrie  - închis
28 decembrie    - orele 9,00 – 12,00
29, 30 decembrie   - orele 8,00 – 17,00
31 decembrie, 1 şi 2 ianuarie - închis
3 ianuarie     - orele 9,00 - 12,00

Programul la Mica Publicitate 
pe perioada sărbătorilor

22, 23 decembrie   - orele 8,00 – 17,00
24, 25, 26, 27 decembrie  - închis
28 decembrie    - orele 9,00 – 12,00
29, 30 decembrie   - orele 8,00 – 17,00
31 decembrie, 1 şi 2 ianuarie - închis
3 ianuarie     - orele 9,00 - 12,00

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/gc/14/
NC-146207)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje deose-
bite. 0722236150. (008580/NC-151825)
• Vând casă Eminescu 124. 0723097504. 
(001415/NC-153709)
• Casă demolabilă, 420 mp, zona Coşbuc. 
Tel.0740244761. (001721/NC-154564)
• Vilă, parter+mansardă, la roşu sau 
schimb cu apartament. 0748195925. 
(12/08/pc/17/NC-154622)
• Vând casă +teren zona bănci, variante 
apartament +diferenţă. 0742076061. 
(001729/NC-154691)
• Vând casă Şendreni. 0749354168. 
(001671/NC-154694)
• Vând vilă neterminată, sat Smârdan, 
sau pământ, negociabil. 0745209319. 
(001803/NC-154761)
• Vând 2 corpuri casă Schela, zonă bună. 
Tel. 0729147363. (001785/NC-154764)
• Urgent casă nouă la cheie, toate uti-
lităţile, p +1, Arcaşilor 27, zona Vega, 
club Viva, rate sau variante, 200000 E. 
0745208845. (001793/NC-154766)
• Case p +1 la roşu, sat Costi. Tel. 
0722346813. (001797/NC-154769)
• Vilă modestă, sat Costi la superpreţ. 
0742091500. (001797/NC-154770)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 20000 
E. Telefon 0722494959. (001849/NC-
154898)
• Vând casă comuna Frumuşiţa, Galaţi, 
nr. tel.0748106738. (001883/NC-154961)
• Vând casă p+m Şendreni, cartierul 
vile, rate fără dobândă. Tel.0745499831. 
(001892/NC-154979)
• 3,5 mld. casă, zonă centrală, pre-
tabil locuit, cabinet, birou, depozit. 
0757756070. (001909/NC-155045)
• Vând casă cărămidă +ciment la 33 
km Galaţi sau schimb cu garsonieră. 
0720074940. (009582/NC-155047)
• Vând două case 1 miliard sau maşini 
+dif. 0746625115. (009597/NC-155079)
• Vilă str. Arcaşilor D+P+2, SC=120 mp, 
SD=460 mp, ST=550 mp, la cheie, cu uti-
lităţi, deosebită, preţ foarte convenabil, 
250.000 E, merită văzută. 0741200091. 
(009598/NC-155081)
• Casa noua 2008 suprafata constru-
ita 116,5 mp 210.000 Lei 0749374726 
(11/08gc04/NC-66202)
• Vând casă Soveja, 5 camere, 2 ma-
gazii, 650 mp teren, 130.000 lei. 
0722572538. (009256/NC-154406)

• Vilă 2007, p+1, lux, ST=500, SC=272, 
mobilată, 325.000 E, variante, meri-
tă! 0742936473. (001428/NC-153783)

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, cash. 
0745361207. (0058548/NC-154197)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(12/08/cs/07/NC-1375)

• Schimb/ vând casă +mansardă, 250 
mp, teren 550 mp, central, în faţă 
Euromall, locuinţă, sediu, cu ap. 2, 3, 
4 camere +diferenţă. 0723650976. 
(008954/NC-153054)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(12/08/cs/07/NC-1160)
• O cameră lux Centru, regim hotelier. 
0732281821. (008823/NC-152670)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, 300 
euro. 0745621898. (001374/NC-153571)
• 3 camere mobilate, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0058548/NC-
154198)
• Inchiriez ap. 1 cam Doja - et. 1, deo-
sebit, 600 lei/lună. 0723382784 (12/08/
mr/12/NC-154206)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
0771606407. (009447/NC-154696)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009493/
NC-154734)
• Ofer spre inchiriere 2 cam mobila-
te, utilate, ultracentral, bloc Gorun 
0745253311. (12/08/mr/07/NC-154831)
• Ap. 1 cam. IREG, mobilat, utilat, 800 lei. 
0237266740. (001839/NC-154882)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, mobilat, AC, renovat, 
270 E neg. Tel. 0761616033. (009547/NC-
154919)
• Garsonieră A-uri, renovată lux, pentru 
birouri, cabinet. 0726518075. (001886/
NC-154967)
• Garsonieră, central, Ţiglina, A-uri, mo-
bilată. 0740896287. (001906/NC-155026)
• Apartament mobilat sau nemobilat. 
0746549162. (12/08/bc/2/NC-155041)
• Închiriez apartament. Telefon 
0733791595. (009581/NC-155048)
• Primesc în gazdă doi tineri căsătoriţi 
sau 2 fete. 0764232074. (009599/NC-
155085)
• Garsonieră pentru nefumători, 90 E 
lună. 0744753939. (001945/NC-155125)
• Închiriez garsonieră, liberă, Micro 40. 
Tel. 0749839092. (001942/NC-155126)
• Ofer apartament o cameră, ultracentral. 
Tel. 0729008576. (001947/NC-155127)

• Închiriez spaţiu comercial preferabil la 
o bancă. Tel. 0724036716, 0724281455. 
(005490/NC-142136)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 20, 
negociabil. 0741058141. (0057729/NC-
151697)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp. 
0740078892, 0744426746. (009286/NC-
154116)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
doresc firmă serioasă. 0730266688. 
(001636/NC-154414)
• Închiriez spaţii de 164, 100 şi 32 mp, 
pretabil şi bancă. 0742294233. (0058758/
NC-154428)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei 
în incinta Casei de Cultură, ST=372 mp. 
Tel.0741155055. (0058709/NC-154672)
• Închiriez spaţiu pentru birouri sau 
agenţie de turism cu suprafaţă 45 mp 
format din 2 camere +grup sanitar în 
zona Tribunal, str. Regiment 11 Siret. Tel. 
0744480669. (001628/NC-154693)
• Închiriez avantajos în Tecuci, clădire be-
ton 100 mp, atelier, 2 birouri, curte pro-
prie 400 mp. Tel.0336719878. (001888/
NC-154978)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
200 mp, str. Ionel Fernic 33, bloc C120 
parter, Micro 39C, toate facilităţile. 
0744517233. (0058589/NC-154695)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei, Ţig. I , 
A-uri, 40 mp. 0722616552. (009551/
NC-154942)
• Închiriez hale pentru producţie sau 
depozitare, 1000 +1500 mp, curţi 
betonate, birouri, grupuri sanitare, 
încălzire gaz metan, utilităţi, zona 
Patinoar. Tel. 0744559651. (0058718/
NC-155123)

• Închiriez spaţiu parter bloc, str. 
Oţelarilor, Micro 19. 0744240071. 
(001820/NC-154797)

• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0720633174. (001104/NC-
128882)
• Vând 5000 mp la 3 km de Barieră, ideal 
pentru microfermă, infrastructură exis-
tentă. 0766668174. (001283/NC-153286)
• Sat Costi, 4500, parcelabil, 28 E. 
0741229086. (001430/NC-153785)
• Teren 611 mp lateral Metro, 95 E/mp. 
Tel.0727977704. (001518/NC-153963)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
Tel.0755047020. (001559/NC-154084)
• Vând teren 515 mp, zona vile Vega, 
Arcaşilor, utilităţi, variante, negociabil. 
0756755526. (009407/NC-154487)
• Vând teren Tuluceşti, 12.000 mp, 
Tel.0730611972. (001706/NC-154515)
• Vând 1000 mp spatele Cimitirului 
din Vânători, 40.000 lei. 0724040028. 
(009458/NC-154635)
• Vând loturi case, Şendreni, zona vile, 
intravilan. 0756408386. (009474/NC-
154669)
• Urgent lot casă, sat Costi, zona vile, 
negociabil, cu utilităţi. 0756408386. 
(009474/NC-154670)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, zona 
Gârboavele +4100 mp zona Brateş. 
0761601116. (009510/NC-154762)
• 5800 mp sat Costi, pe colţ, 75x78, 8 E. 
0745208845. (001794/NC-154767)
• Vând teren sat Costi. 0742703347. 
(001840/NC-154884)
• Vând 1,65 ha (lângă vii), Smârdan. 
0741024211. (001868/NC-154947)
• Vând teren 1500 mp în Tecuci, îm-
prejmuit, ideal activităţi industriale. 
Tel.0336719878. (001889/NC-154977)
• Avantajos vatră casă, Centru, sat Costi, 
utilităţi, pe teren la şosea.0722387376. 
(001890/NC-154980)

• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Bădălan/ Zătun. Tel. 0768100211, 
0749546670. (0057731/NC-151703)
• Cumpăr teren 500 mp, com. 
Schela, pentru construcţie locu-
inţă, Potârniche Gh. 0236480006, 
0746307058. (009561/NC-154957)

• Vând spaţiu comercial, str. Gării nr.24, 
ST=116,77 mp. 0741155055. (0058529/
NC-154508)
• Vând rulotă fast -food tip papamobil, 
complet utilată, urgent. 0743924221. 
(009521/NC-154790)
• Vând spaţiu comercial, 52 mp. 
0741724623. (001815/NC-154794)
• Vând /închiriez 3, parter, Frunzei, îm-
bunătăţit, pentru cabinete, 100000 E. 
0766569328. (001853/NC-154899)
• Vând hală, cu utilităţi, 2100 mp, 
plus 700 mp teren aferent. Tel. 
0722843202. (0058726/NC-155120)

ComemorãriDecese

• SC VILLMAR 
OFeRĂ SeRVicii 

FuNeRaRe cOMPlete, 
tRaNSPORt uRbaN- iNteRuRbaN, 

autOFuNeRaRe SPeciale, 
MeRceDeS beNZ. RealiZĂM 

FOtO ceRaMicĂ alb-NeGRu Şi cOlOR, 
PReŢuRi aVaNtaJOaSe. 

Ne GĂSiŢi Pe StR. ceZaR NR. 23, 
sau  MicRO 39, 

ViZaVi StaŢia PetROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• Cristina şi Dragoş ne-am despărţit la 
numai trei luni, de la venirea pe lume, 
de tine, iubitul şi adoratul nostru bebe-
luş MATEI -ŞTEFAN. Ziua de Crăciun va 
rămâne pentru totdeauna ziua în care 
ne-am despărţit de comoara noastră 
MATEIAŞ. Te-am încredinţat Domnului 
să te aibă în pază. (001939/NC-155105)
• Bunicii Mioara şi Irinel, Maria şi Ion ne-
am despărţit, cu durere, de iubitul nos-
tru nepoţel MATEI -ŞTEFAN. Despărţirea 
de tine ne-a lăsat în inimi un imens gol 
care niciodată nu va putea fi completat. 
Bunul Dumnezeu să aibă grijă de tine. 
Înmormântarea a avut loc pe 25 decem-
brie. (001939/NC-155106)
• Străbunica Elena, mătuşa Liliana şi 
copiii s-au despărţit, cu durere, în ziua 
de Crăciun, de nepoţelul lor MATEI 
-ŞTEFAN, rămânând cu amintirea mo-
mentului când l-au vizitat şi văzut pen-
tru prima dată. Dumnezeu să-l odih-
nească. (001939/NC-155107)
• 

Dragă MATEIAŞ, câţiva ani m-am pre-
gătit, cu emoţie, de întâlnirea cu tine. 
Aşteptam cu nerăbdare să-l primim 
pe Moş Crăciun, să-ţi citesc poveşti 
şi să învăţăm cântecele împreună. 
Dar inimioara ta a încetat să mai bată 
şi toate visurile s-au spulberat. Mă 
despart de tine, iubitul şi adoratul 
meu nepoţel, cu regretul că nu am 
putut să-ţi dovedesc că sunt cel mai 
bun bunicuţ din lume. Te sărut uşor 
pe frunte, micuţul meu. Pa. (001939/
NC-155108)
• Familiile Mocanu şi Costea mulţumesc 
din suflet prietenilor, colegilor şi tuturor 
celor care le-au fost aproape în aceste 
momente grele. Durerea este şi mai 
mare când ne vom aminti că pe 27 de-
cembrie ar fi trebuit să ne întâlnim, cu 
toţii, şi să petrecem la botezul micuţului 
MATEI -ŞTEFAN. (001939/NC-155109)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Brânduşa şi Gabriel la greaua încercare 
pricinuită de decesul celei mai bune 
mame şi soacre DURBACĂ AURELIA. 
Sincere condoleanţe. Familia Bulat. 
(001928/NC-155110)
• GIURGIA ŞTEFAN, te vom păstra me-
reu în inimile noastre. Familia Giurgia. 
(001931/NC-155111)
• Cu adâncă durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a iubitului tată şi unchi GIURGIA 
ŞTEFAN. Dumnezeu să te odihnească. 
Fiii şi nepoţii. (001938/NC-155112)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (000395/NC-1898)

• Un decembrie trist, urât şi dureros a 
adus multă durere şi tristeţe în inimi-
le noastre când ai plecat dintre noi, 
acum 14 ani, 

NICODIM IOAN. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, dragul nostru soţ, tată 
şi bunic. (001798/NC-155092)
• Astăzi se împlinesc şapte ani de la-
crimi şi dor de când iubita noastră so-
ţie şi mamă, 

STELA URECHE a părăsit această lume. 
O vom iubi mereu. Fiica, nepoţica şi 
soţul. (009569/NC-155093)
• Dumnezeu a vrut înainte de vreme 
ca sufletul tău mare să meargă în îm-
părăţia Lui. Timpul s-a oprit pentru 
noi, iar lacrimile şi durerea ne vor în-
vălui inimile pentru tot restul vieţii. 
Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, dar 
cu imaginea ta în suflet, anunţăm că în 
ziua de Sf. Ştefan s-au împlinit doi ani 
de când scumpul nostru tată şi soţ 

VLASE PARASCHIV a plecat dintre 
noi. Nu te vom uita niciodată. Soţia şi 
 copiii. (001919/NC-155095)
• Au trecut cinci ani de lacrimi şi durere 
de când dragul nostru soţ, tată, ginere 
şi cumnat HANGAN PALADE a plecat 
pe drumul veşniciei lăsând în urmă 
un gol imens pe care nimeni nu-l poa-
te înlocui. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească. (001929/NC-155101)

• Se împlinesc 40 de zile de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

colonel (r) POPESCU MARCEL. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Zamoniţă 
Florian şi Cornelia. (009583/NC-
155096)
• S-au împlinit 11 ani de când ne-a pă-
răsit scumpul nostru soţ, tată şi bunic 

ANDONE SPIRIDON. (001924/NC-
155097)
• MIHĂILĂ MARIA, 

au trecut cinci ani de când Dumnezeu 
te-a luat de lângă mine. Nu pot uita 
acele clipe în care inima ta a încetat 
să mai bată. Am rămas marcat pentru 
toată viaţa prin plecarea ta de lângă 
mine. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Soţul. (001926/NC-155098)
• Trist sfârşit de an care ne aminteşte 
că se împlineşte un an de când a ple-
cat dintre noi un om cu suflet bun şi 
iubitor de oameni 

OVIDIU COŢOI. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. Colegii schimbului B -L.L. LTG2. 
(001936/NC-155099)
• Este al 21-lea an în care Sărbătorile de 
iarnă sunt triste în lipsa celei mai dragi 
fiinţe, iubita noastră soţie şi mamă, 

prof. IOANA FLOREA, 42 ani. Dumnezeu 
s-o ierte. Îi păstrăm vie amintirea. 
Petrică, Cătălin, Ema. (001935/NC-
155100)
• Au trecut 12 ani de la decesul iubitei 
şi neuitatei mele soţii 

MARCELA (SCURTU MARIA UNIREA) 
răpusă e o boală nemiloasă. Cei care 
aţi cunoscut-o vărsaţi o lacrimă pen-
tru sufletul şi caracterul ei minunat. A 
plecat lăsându-mă, pentru tot restul 
vieţii mele, nemângâiat. Dumnezeu 
s-o odihnească. Boris. (001941/NC-
155102)

• O clipă de aducere -aminte, o lacrimă, 
o floare şi o lumânare aprinsă pe tristul 
mormânt la 12 ani de la trecerea la cele 
veşnice a celei mai bune nane SCURTU 
MARCELA. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Fina Elena şi familia. (001940/NC-
155103)

• Pios omagiu, sfântă rugăciune 
şi trist colind pentru sufletul dra-
gului meu tată ŞTEFAN TOTOLICI. 
De ziua numelui, “Dumnezeu  
să-i dea odihnă veşnică”. Mircea 
Totolici.   (001948) 

• Tristeţe, lacrimi şi dor nestins la îm-
plinirea a 16 ani, respectiv, 30 ani de 
la trecerea în nefiinţă a dragilor mei 
părinţi 

 TUDORIŢA ANDREI şi 

ŞTEFAN ANDREI, Costachi Negri. 
Uitarea nu va coborî nicicând peste 
chipurile voastre atât de dragi mie. 
Veţi rămâne veşnic în gândurile 
mele cea mai vie şi frumoasă amin-
tire, iubiţii mei părinţi. Dumnezeu 
să vă ierte şi să vă odihnească în 
linişte şi pace! Fiul, Vasile. (001943/
NC-155090)

• Se împlinesc nouă ani de când 
Sărbătorile nu mai sunt la fel. Ne lip-
seşti tu,

POROJAN STAN. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia. (009487/NC-155091)

• Lacrimi fierbinţi, dor nestins la co-
memorarea a cinci ani de la fulgeră-
toarea plecare într-o stea a dragului 
nostru soţ, tată,

 VIOREL NICA, 54 ani. Sărbătorile care 
au fost şi cele care vor mai fi sunt pli-
ne de amintirile dureroase care ne 
copleşesc şi fac să nu te uităm nicio-
dată. Bunul Dumnezeu să te aibă în 
pază, să te ierte şi să te odihnească în 
pace. Sanda, Claudiu şi Adi. (001946/
NC-155104)

• Vând teren în Vânători, zonă bună, 666 
mp, cu utilităţi, construcţie 24 mp, preţ 
39.000 E. Telefon 0741541878. (001896/
NC-155000)
• Vând avantajos 3000 mp intravilan 
+hală din beton Şiviţa. 0747366834. 
(0058761/NC-154530)

• Vând teren central în Bârlad, 1700 
mp. 0744241990. (000609/NC-
151261)

• Vând două loturi teren construibil a 
câte 600 mp, Vasile Alecsandri, utili-
tăţi, unic proprietar. Tel.0724261948. 
(001893/NC-154998)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Pepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821796. (001218/NC-
153096)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea 
Galaţi, lucrare, P.2 prot, R9, L10. 
0722750595. (001425/NC-153687)
• Vând pui Ciobănesc Mioritic. 
0751117409. (12/08/ext./58m/NC-
153711)
• Vând en-gross telemea oi. 
Tel.0744377457. (001739/NC-154626)
• Vând schelă Italia 21 haşuri până 
la etaj IV, completă, 1100 euro neg. 
0754285169. (0058769/NC-154771)
• Vând cherestea stejar şi tei, vechime 3 
ani. 0236434824. (0095209/NC-154773)
• 10 jocuri electronice poker, hot-spot 
multigames cu licenţă. 0755215035. 
(001819/NC-154796)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. Tel. 
0755221493. (009541/NC-154902)
• Vând 200 baloţi orzoaică, rotunzi, 50 lei, 
releu Băleni. Tel. 0766281630. (001858/
NC-154909)
• Vând moară mălai, moară urluială, to-
cătoare, furaje. Tel.0749334293. (001866/
NC-154946)
• Vând piei de piton (şarpe), crocodil. 
0236863380, 0762264929. (009565/NC-
154962)
• Vând foarte avantajos garaj, Mazepa. 
0743146523. (001909/NC-155046)
• Vând garaj Ţig. II. Tel.0748315111, 
0732934201. (001914/NC-155055)
• Vând porci, diferite mărimi, pentru tăie-
re. Tel. 0726340950. (001930/NC-155122)

• Cumpăr Keg-uri 50 litri şi navete 
PVC 1/20. Tel. 0745230226. (0058593/
NC-154486)
• SC achiziţionează fier vechi de la 
domiciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0057302/NC-149707)

Diverse

• Restaurant NEACŞU 
(str. Ana Ipătescu), 

organizează nunţi pentru 
duminici 2009 cu reducere 

de 20% la meniu. 
Relaţii la telefon 0236462516, 

0728281561.
                      (001201/NC-153009)

• Vă aşteptăm să petreceţi Revelion 
2009, cu numai 170 lei /persoană, în-
tr-o atmosferă specială. Rezervări la 
0741438122. (001749/NC-154711)
• Parincu Mariana anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei versi-
uni a PUD "Modernizare apartament 
schimbare destinaţie şi acces din exte-
rior" Galaţi, str. Barboşi nr. 3, bl. L10, ap. 
57 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0058776/NC-154810)
• Restaurant Libertatea 2000 organi-
zează mese festive, minirevelioane 
2009 şi revelion 2009. Rezervări la 
tel.0745002392. (001763/NC-154675)
• Nou!!! Revelion rustic în munţii 
Vrancei, cu masă festivă, sanie şi tom-
bolă la preţuri avantajoase. Primii 
înscrişi au reduceri. 0729944314, 
0746873260. (009548/NC-154940)

• Restaurant Vip organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, revelion 
2008-2009, preţ meniu 200 lei/
pers. Telefon 0731367468. (0057718/
NC-151462)

• Twenty Club organizează în condi-
ţii avantajoase, majorate, revelion, 
mini revelion şi alte ocazii specia-
le. Tel.0743129030. (0058598/NC-
154562)

• Revelion, restaurant "Aeroport" 
(Prinţ) cu doar 200 lei/pers. 
0236472881, 0788355036. (001748/
NC-154645)

• Restaurantul NicNic, Faleza Dunării, 
organizează Revelion 2009, mini-
revelion, nunţi, botezuri şi mese 
festive. 0728028335, 0236465226. 
(009528/NC-154885)

• Restaurant NEACŞU (str. Ana 
Ipătescu), organizează nunţi 
pentru duminici 2009 cu reduce-
re de 20% la meniu. Relaţii la te-
lefon 0236462516, 0728281561. 
(001201/NC-153009)

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(009571/NC-155124)

Matrimoniale

Licitaþii
• Primăria Suceveni solicită oferte în 
vederea efectuării instruirii periodice a 
asistenţilor personali ai persoanelor cu 
handicap grav, conform Legii 448/2006 
art.37. Ofertele pot fi transmise la tele-
fon /fax 0236348260. (12/08/ext/114m/
NC-155017)

• Divorţat, 38 ani, doresc cunoştin-
ţă doamnă pentru o relaţie serioasă. 
0755274892. (009559/NC-154956)
• Divorţat, 37 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă, rog seriozitate. 0748969337. 
(001907/NC-155025)
• Domni italieni, în vizită în Galaţi, serioşi, 
simpatici doresc să cunoască domnişoa-
re, doamne 25-45 ani, serioase, drăguţe, 
scopul căsătorie. Nu bip, da SMS. Tel. 
0721641912. (001923/NC-155082)

• GIURGIA ŞTEFAN (FĂNICĂ), nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te aibă 
în pază. Fam. Buturcă. (001937/NC-
155113)
• Pentru toţi cei care l-au cunos-
cut pe GIURGIA ŞTEFAN (FĂNICĂ) 
anunţăm trecerea la cele veşnice. 
Înmormântarea va avea loc marţi, în 
localitatea Crăieşti. Dumnezeu să te 
ierte. (001932/NC-155114)

• Se împlinesc patru ani de 
când nu pot să nu am la-
crimi nici în acele zile/ când 
Dumnezeu se uită încruntat 
la mine./ Am învăţat să tac, să 
plâng în gând/ şi orice lacri-
mă pot mai bine să ascund…/ 
Se spune că e nevoie de cu-
raj pentru a muri…/ Eu spun 
că-mi trebuie curaj pentru a 
trăi…/ căci dorul tău mă doa-
re, dragostea mea mare/ şi-mi 
vine să strig, dar îţi şoptesc în 
gând/pentru tine, fetiţa mea, 
mai pot doar să plâng… 

AMALIA GEORGIANA TURCU, 
20 ani. 

Părinţii. 
(009454/NC-155094)

• Casă Grădina Veche, gaze, 
centrală, 85.000 E. 
Tel. 0729032672. 

(009221/NC-153907)
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FilmelaTV
29 decembrie

ProgramTV
29 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 295 cm + 9 cm
Hârşova 350 cm + 8 cm
BRĂILA   357 cm + 5 cm

GALAŢI  346 cm + 6 cm
Isaccea  270 cm + 4 cm
Tulcea  219 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 decembrie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
29 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

29 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Pulpă de porc la tavă

‑ Vecinii mei au o familie de 
tip servicii speciale.

‑ Cum vine asta?
‑ El o spionează pe soţie, iar 

ea şi cu amantul ei fac contraspi‑
onaj.

1817 - Se sfinţeşte 
Biserica “Sf. Spiridon” 
din Galaţi (Piatra de te‑
melie a fost aşezată la 15 
martie 1815).

1825 - Încetează din 
viaţă JACQUES‑LOUIS 
DAVID (n. 1748), pictor 
francez, figură importantă 
a neoclasicismului.

1834 - Încetează din 
viaţă ROBERT THOMAS 
MALTHUS (n. 1766), eco‑
nomist britanic.

1839 ‑ Se naşte, la 
Tecuci,  THEODOR 
ŞERBĂNESCU (m. 1901), 
poet, publicist, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1873 ‑ Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), 
poet, critic literar, filo‑
log, folclorist, membru al 
Academiei Române. A fon‑
dat Societatea Filologică 
şi Institutul de Filologie şi 
Folclor.

1876 ‑ Se naşte PABLO 
CASALS (m. 1973), compo‑
zitor, dirijor spaniol.

1894 ‑ Se naşte EMILIAN 
I. CONSTANTINESCU (m. 
1977), critic literar, laure‑
at al Premiului Academiei 
Române (1932) pentru 
lucrarea “Anarhismul po‑
etic”.

1898 ‑ Se naşte TUDOR 
ŞOIMARU (m. 1967), dra‑
maturg, prozator, publi‑
cist. 

1903 ‑ Se naşte SERGIU 
DAN (m. 1976), proza‑
tor, traducător, laure‑
at cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1934).

1910 – Demisia guver‑
nului liberal prezidat de 
I.I.C. Brătianu (Se formează 
un guvern conservator, în 
frunte cu P.P.Carp).

1913 – Se naşte PIERRE 
WERNER (m. 2002), om po‑
litic luxemburghez, iniţia‑
tor al Integrării Monetare 
Europene, autorul 
„Planului Werner” – con‑
cretizat în introducerea 
monedei Euro.

1919 ‑ Parlamentul 
României întregite votează 
legile de ratificare a Unirii 
Transilvaniei, Bucovinei şi 
Basarabiei cu România. 

1926 ‑ Încetează din 
viaţă RAINER MARIA RILKE 
(n. 1875), scriitor austriac.

1933 - Încetează din 
viaţă (asasinat de un co‑
mando legionar pe pero‑
nul gării Sinaia) I.G.DUCA 
(n.1879), om politic, fonda‑
tor al PNL, prim‑ministru 
al României, personalitate 
marcantă a vieţii politice 
româneşti.

1935 – Încetează din 
viaţă ŞTEFAN MINOVICI 
(n. 1867), chimist, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române.

1949 ‑ Se naşte 
CARMEN MARIA STRUJAC, 
actriţă de teatru şi film.

1968 - Se naş‑
te, la Galaţi, ADRIAN 
VĂDEANU, sculptor, pe‑
dagog.

1986 [ Este conectat 
la sistemul energetic naţi‑
onal ultimul grup electro‑
gen de la Hidrocentrala 
Porţile de Fier 2.

[ Încetează din viaţă 
ANDREI TARKOVSKI (n. 
1932), regizor rus, laure‑
at cu premii la Cannes şi 
Veneţia.

[ Încetează din via‑
ţă HERMAN OBERTH (n. 
1894), fizician german de 
origine română, conside‑
rat părintele aeronauticii, 
membru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1989 [ Prin Decret 
al Consiliului Frontului 
Salvării Naţionale este 
desfiinţat Departamentul 
Securităţii Statului.

[ Are loc prima şedinţă 
a guvernului provizoriu 
condus de Petre Roman.

1995 ‑ Exploratorul 
norvegian Borge Ousland 
a ajuns, singur şi fără aju‑
tor, la Polul Sud, după ce a 
parcurs 1.200 de km în 60 
de zile.

Consideraţi că alte per‑
soane trebuie să primeas‑
că felicitările în locul dvs., 
dar vă unge la inimă să fiţi 
lăudat/ă.

Sunteţi hotărât/ă să fa‑
ceţi ordine în capul dvs., 
asta însemnând că vreţi să 
renunţaţi la tot ce înseam‑
nă racile.

Treceţi uşor peste un 
eveniment care, în prin‑
cipiu, ar fi trebuit să vă 
afecteze mult mai mult. 
Zic unii...

Sunteţi o companie 
ideală, dar dvs. preferaţi să 
vă aflaţi în apropierea ce‑
lui/celei de care vă simţiţi 
cel mai aproape.

Consideraţi că nu cereţi 
prea multă atenţie dacă 
din când în când vreţi să 
vă faceţi cunoscută păre‑
rea. Aşa este.

Refugiul dvs. pare com‑
promis pentru că o anumi‑
tă persoană nu vrea deloc 
să ţină cont de câtă nevoie 
de intimitate aveţi.

Vă preocupă siguran‑
ţa dvs. şi a celorlalţi, chiar 
dacă pentru asta trebuie 
să sacrificaţi mult timp li‑
ber. Uneori merită!

Recunoaşteţi că vă sim‑
ţiţi deranjat/ă de atenţia 
care i se acordă perechii 
dvs. Şi nu s‑a mai întâm‑
plat demult să fiţi gelos/
oasă.

Triumfaţi când toată 
lumea se aştepta să pier‑
deţi. Vă place enorm să 
faceţi surprize celor dragi. 
Ceilalţi nu vă interesează.

Vă place să visaţi cu 
ochii deschişţi în aştepta‑
rea unui moment care stă 
să vină. Nu mai este mult 
până atunci...

Încercaţi să vă împăcaţi 
cu ceea ce aveţi de făcut, 
cu atât mai mult cu cât de 
data acesta ştiţi că e vorba 
de un lucru corect.

V‑aţi dori să puteţi pe‑
trece mai mult timp în 
compania unei persoane 
mai în vârstă, pe care o ad‑
miraţi în mod deosebit.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Ia‑ţi adio de la Toledo 
7:00 Jurnalul TVR
7:20 E vremea colindelor
7:25 Michael Palin, călător 
 prin Europa  Prima parte
8:30 Desene animate ‑ 
 Lumea lui Zeek Ep. 4
9:10 Alegerea lui Solomon 
 (SUA, 1992, dramă, col.)   
10:50 E vremea colindelor (r)
11:00 Sclava Isaura (braz., 2004, s, 
col.)    ‑ Ep. 28
12:00 Sărbători de suflet
13:00 Apel câştigător
14:00 Jurnalul TVR
14:30 Descoperă Europa ta!
15:00 Teleshopping
17:00 Romanţa îndrăgostiţilor 
 (rus., 2007, s)    ‑ Ep. 110
17:50 Suntem în aceeaşi bancă
18:00 Descriptio Moldaviae ‑   
 România 2008
18:35 Sport Plus (2008, emis. sport) 
19:00 Jurnalul TVR
20:15 Battlestar Galactica 
 (SUA‑Anglia, 2003, f.s. de 
 acţ., col.)    ‑ Ep. 3 Sezonul II
 [Battlestar Galactica]    
21:10 Retrospectiva politică 2008
22:15 Ziua luni, seara teatru: 
 Visul unei nopţi de iarnă
 de Tudor Muşatescu
0:10 Sărbătorile veseliei (r)
0:40 Cerbul în BraSHOW (r)
1:05 Fotbal ‑ Premiere League, 
 rezumatul etapei (r)
2:05 Vremuri grele 
 (SUA, 2005, acţiune, col.)    (r)

7:00 Atenţie, se cântă ! (r)
8:00 Muzică şi muzichie (r)
9:25 Utopia (r)
9:55 Poate nu ştiai!
10:00 Zilele Craiovei
11:00 Români 
 la capătul lumii, ep. 3
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Atlas (r)
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Medalion folcloric (r)
13:15 Dincolo 
 de cântec (r)
13:45 Descoperă românii
14:00 Teleshopping
14:30 e Forum 
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Jurnalul TVR (r)
16:15 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
16:30 Carabinieri, ep. 74
17:30 Flota 
 regală britanică, ep. 7
18:30 Centrul 
 de frumuseţe, ep. 28
19:30 Miracole, ep. 231
20:00 Viaţa 
 lumii, ep. 11
20:30 Fotbal: Premiere League
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Replay
23:30 Arhanghelsk 
 (Anglia, 2005, thrill., col.)   
0:50 Podul din San Luis Ray  (r)
2:50 Viaţa lumii (r) 
3:20 Zilele Craiovei (r)

7:00 Ştirile PRO TV
9:00 Omul care 
 aduce cartea
9:15 Fotbaliştii 
 i nevestele lor 
10:00 România, te iubesc! (r)
11:00 Hector: 
 În căutarea familiei  
13:00 Ştirile PRO TV
14:00 O căsătorie 
 ciudată 
 (SUA, 2007, com., col.)   
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, col.)  ‑ Ep. 3391
17:00 A doua şansă 
 (SUA, 2005, f. de fam., col.)   
19:00 Ştirile PRO TV
20:30 Pacificatorul 
 (SUA, 1997, thrill. acţ., col.)   

7:00 Scandal în Boemia 
9:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani  
 cu Dani Oţil şi Răzvan Simion
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 Scene de căznicie (r)
13:00 Observator
13:45 Animat 
 Planet (r)
14:45 Divertis 
 Mall (r)
16:00 Observator
17:00 Columbo: 
 Crimă regizată 
 (SUA, 1978, polit., col.)   
19:00 Observator
20:30 Test 
 de fidelitate 
22:30 Observator
23:30 Escrocul 
 (SUA, 1971, dramă, col.)   
1:30 Concurs interactiv
2:30 Test 
 de fidelitate (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑Ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Supernanny (r)
10:00 Grease  (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Farsele lui Jugaru (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Salvaţi de clopoţel, ep. 123
14:00 Teleshopping  
14:30 Dragoste 
 şi putere, ep. 1387
15:00 Cum rămâne 
 cu Brian?, ep. 2
16:00 Cine‑i 
 Moş Crăciun 
18:00 Focus 18
19:30 Camera de râs
20:00 Baby Boom 
 (SUA, 1987, com., col.)   
22:00 Focus Plus
23:00 Ia-ţi adio de la Toledo 
 (SUA, 1999, com., col.)   
1:00 Focus (r)
2:00 Baby Boom (r)

6:00 Pe cuvânt 
 de femeie (s)    (r)
8:00 Rebelde (s)   
10:00 Duelul 
 pasiunilor (s)   
12:00 Bărbatul visurilor mele (s)   
13:00 Zorro 
14:30 Cristina Show: 
 Ce s‑a întâmplat cu viaţa ta?  
15:30 Salomé 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Umbrele trecutului  
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Pe cuvânt 
 de femeie (s)   
19:30 Iubire cu chip rebel (s)   
20:30 Alisea şi prinţul 
 (Italia‑Germania, 1996, col.) 
22:30 Toantele nu merg în rai (s)   
23:30 Pe tocurile Evei (s)   
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Cristina Show: 
 Ce s‑a întâmplat 
 cu viaţa ta?   (r)
2:00 Alisea şi prinţul (r)

7:00 Fesivalul SoNoRo (r)
8:05 Eco Fest Music (r)
9:00 Minorităţi (r)
9:30 Visul unei regine: 
 Palatul de la Balcic (doc.)  (r)
10:00 Concert Michel Sardou (r)
11:00 Martin Chuzzlewit (r) 
12:00 La porţile ceriului (r)
12:30 Prin galerii... 
13:00 Zodiac (r)
13:20 Viaţă de câine (r)
14:00 O zi de plăcere (r)
14:25 Scufundătorii, ep. 8
14:55 Retro clip 
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 Identităţi (r) 
16:55 2000 de ani de creştinism 
17:30 V... de la vizual (r)
18:00 China în ascensiune 
18:55 Jurnalul cultural 
19:00 Concertele TVR Cultural
20:00 Monsieur Zero, 
 famous when dead?
20:40 World sun song 
 contest ‑ Letonia
22:10 Beyoncé
0:05 Remix (r)
1:00 Billy Elliot (r)
2:50 Portret Ileana Cotrubaş (r)
3:55 V... de la vizual (r)

7:00 Realitatea de la fix ‑ ora 07:00
8:00 Realitatea de la fix ‑ ora 08:00
9:00 Realitatea de la fix ‑ ora 09:00
10:00 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Cristina Şincai 
 şi Andreea Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50 Realitatea Zilei
20:00 Realitatea de la fix ‑ ora 20:00
20:15 Retrospectivele Realităţii
21:00 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00 Ediţie specială
23:00 Realitatea de la fix ‑ ora 23:00
23:30 Documentarele Realităţii
0:00 Realitatea de la fix ‑ ora 00:00
1:00 Realitatea de la fix ‑ ora 01:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix ‑ ora 02:00
2:15 Retrospectivele Realităţii (r)
3:00 Realitatea de la fix ‑ ora 03:00
3:15 Mănânc, deci exist (r)

7:25 Podul către Terabithia 
9:00 Povestea naşterii Domnului  
10:40 Pe platourile de filmare 
 (s, col.) 
11:10 Vânzătorii de peruci 
 (SUA, 2000, com., col.)   
12:55 Jurnalul Suzannei 
 (SUA, 2006, col.) 
14:25 Bricostory
14:50 Reacţie în lanţ 
 SUA, 1996, acţiune, col.)   
16:35 Un Crăciun cu Dennis 
 (Canada‑SUA, 2007, com. 
 de fam., col.) 
18:00 Familia lui Moş Crăciun 
 (SUA, 2006, com. de fam., col.) 
19:30 Pe platourile de filmare 
 (s, col.) 
20:00 Două săptămâni 
 (SUA, 2006, com.)   
21:35 Stand-Up Café, ep. 4
22:05 Larry David, inamicul 
 public nr. 1 
 (SUA, 2000, s. com., col.) 
22:40 Jaful de pe Baker Street  
 (Anglia, thrill., col.)   
0:30 Mă omori cu zile 
 (SUA, 2007, com., col.) 
2:00 O luptă personală 
 (SUA, 2006, acţiune, col.)   
3:30 Stand-Up Café

Expoziţii
‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑

diul „Vieţii libere” ‑ „Satiră în alb” 
– Vladimir Crivoi‑Vlahi, Florian 
Doru Crihană, Marian Şerban (ca‑
ricatură cu lucrări de vânzare).

‑ Galeria Mond’art – 
„Transart” – Tudor Şerban (gra‑
fică)

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Iconografie”, Liliana 
Bondarencu (pictură artizana‑
lă), „Tradiţii şi obiceiuri” (pictură, 
artă decorativă), „Clasa de balet” 

(fotografie)
‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 17,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – nu are pro‑
gram cu publicul.

C.S.Carp

[
‑ Dle, când eram cavaler nu 

puteam să dorm…
‑ A, da! Iar acum, de când te‑ai 

însurat, nu mai dorm vecinii…
[

‑ A apărut o alifie împotriva 
rechinilor.

‑ Serios? Şi nu‑i mai mănâncă 
pe oameni?

‑ Ba da, dar mai în scârbă.

Ingrediente: O bucată de pulpă de 1‑2 kg, sare, puţină untură.
Mod de preparare: Se sărează carnea şi se lasă să stea 30 min. cu 

sare. Se aşază în tava unsă cu untură, se adaugă 3‑4 linguri de apă şi se dă 
la cuptor, mai întâi la foc mare, apoi pe măsură ce se rumeneşte carnea, 
focul se face mai slab. În tot timpul frigerii, se stropeşte carnea cu zeama 
din tavă. Se ţine la cuptor cca 1‑1 1/2 oră. Dacă se pregăteşte un but de 3 
kg, trebuie ţinut la cuptor 2 ‑ 2 1/2 ore. Se serveşte tăiată felii, cu garnitu‑
ră de varză călită. Feliile se stropesc cu sosul din tavă.

Zeni

(comedie, SUA, 1999)
Prima TV, ora 23,00
Cu: Robert Forster, Michael Rapaport, Christopher Walken, 
Nancy Allen
Titlu original: Kiss Toledo Goodbye

Un bărbat liniştit, cu o viaţă banală, descoperă că adevăratul său 
tată este altul decât cel care l‑a crescut, iar noul tată, având afaceri 
cu mafia, este ucis. El este obligat să intre în noua familie, dar şi în 
războiul dintre bandele mafiote, fiind implicat fără voie în complicate 
şi periculoase încurcături, în timp ce logodnica îl bănuieşte că ar avea 
aventuri amoroase. Dar el nu cunoaşte încă tot adevărul!

Pact cu necuratul 

(dramă, România/Anglia, 2004)
Pro TV, ora 23,15
Cu: Heather Graham, James Purefoy, Fionnula Flanagan
Titlu original: Blessed

Samantha (Heather Graham) şi Craig sunt doi tineri căsătoriţi 
care îşi doresc cu ardoare un copil. Din nefericire, femeia este inferti‑
lă, iar cei doi nu‑şi permit tratamente costisitoare. Norocul pare să le 
surâdă în momentul în care li se oferă şansa unui tratament gratuit la 
o clinică de fertilizare total necunoscută. Samantha rămâne curând 
însărcinată şi va realiza prea târziu că a fost victima unui pact cu dia‑
volul.

23:15 Pact cu necuratul 
 (Rom.‑Ang., 2004, dramă, col.)   
1:15 Pacificatorul 
 (SUA, 1997, thrill. acţ., col.)    (r)
3:45 Pact cu necuratul 
 (România‑Anglia, 2004, 
 dramă, col.)    (r)

În atenţia agenţilor economici:
[ Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo‑
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona‑
re şi poate fi o cauză majoră a întâr‑
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fiecărei 
luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi‑
nii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceas‑
ta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 

ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate. Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul instituţiei 
- Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor în-
cepe din ianuarie 2009: apicultor; 
brutar; bucătar; comerciant vân-
zător produse alimentare;  comer-
ciant vânzător produse nealimen-
tare; comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-

rie de aluminiu şi mase plastice; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lucră-
tor în creşterea animalelor; lucră-
tor în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; meca-
nic agricol; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni-
versal; zidar-pietrar-tencuitor.  
Persoanele interesate de ocupa-

rea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30.  LISTA 
LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE  
29.12.2008: Inginer maşini termice; 
tehnician electromecanic; agent de 
intervenţie pază şi ordine; contabil 
şef; muncitor necalificat la asambla‑
rea, montarea pieselor; vânzător.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE 
CU GRAD DE HANDICAP: contabil; 
inspector (referent) resurse umane.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

8,00 Desene animate; 10,00 
Retrospectiva ®; 10,40 Teatru: 
Ciuleandra; 11,50 Program mu‑
zical; 12,30 Retrospectiva ®; 13,10 
Concert Fuego 2008 ®; 15,10 
Evolution Party (Divertisment 
TVMi); 16,00 Film artistic: 
Banchetul de sfârşit de an; 17,00 
Program muzical: One Cubed; 

18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,10 Spectacol: Zilele 
Basarabiei;  22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,30 Film artistic: 
Rodeo; 0,00 Închiderea progra‑
mului.
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Marius CĂLMUC, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
-7*/0*

Litoral
-6*/0*

Brăila
-5*/-1*

Galaţi
-5*/-1*

Braşov
-7*/-3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:32 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:32 pm

Vreme 
rece

Elena Parapiru

Vremea va fi rece astăzi, cu temperaturi maxi‑
me de ‑2°C şi minime de ‑7°C. Cerul va fi înnorat, 
iar vântul va sufla, cu intensificări izolate, din sector 
vestic şi nord‑vestic. Presiunea atmosferică va sta‑
ţiona la 772 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
va fi de 80 la sută. 

Şi în zilele următoare vremea va fi rece, cu maxi‑
me care nu vor depăşi 0°C, în timp ce minimele vor 
fi de ‑6°C. De miercuri seara sunt posibile ninsori 
abundente, însoţite de rafale de vânt.    

(informaţii preluate din surse on-line)

Moş 
Jmecherilă

[ Noaptea de Ajun/ 
Jmecher de Crăciun. 
Noaptea se lasă încet. La 
lumina stroboscopului 
din pomul de Crăciun, 
apare… Moşul. N‑are 
barbă lungă şi mantie. 
Are în schimb tatuaje, un 
tricou „Made in Turkey”, 
supraelastic, pe care scrie 
„Versace” şi la gât două 
lanţuri bune de legat 
ancora cu ele. Începe să 
cânte în timp ce câteva 
Crăciuniţe, desfrunzite 
până la bikini, joacă din 
buric: „Locul, unu, numai 
unu,/ sunt mereu pe lo‑
cul unu!”. Moşu’ scoate 
un şomoiog de euro din 
buzunar şi‑l presară asu‑
pra junelor care îşi legănă 
fundurile pe ritm de ma‑
nea. Moşul ne arată muş‑
chiu’ lucrat la sală, azvârle 
încă un teanc de euroi şi 
iese din scenă cântând 
„Iar am pus‑o,/ iar am 
pus‑o/ V‑am dat clasă şi 
v‑am spus‑o!”. Nu e Moş 
Crăciun. E Moş Jmecherilă 
pentru jmekeri.  

[ Săracù  Moşu! Nu 
e un coşmar de Crăciun 
pentru antimanelişti. Este 
un scenariu care poate fi 
oricând adevărat. În acest 
Crăciun, l‑am văzut pe 
sărmanul Moş, decăzut 
din rangul de simbol, şi 
făcând de toate, inclusiv 
striptease. Indiferent de 
post, de câte ori deschi‑
deam televizorul cineva 
maneluia cu foc şi jale! Şi 
dacă nu mă credeţi, îl citez 
pe Dan Negru care ne pro‑
mite vedete „de la Guţă la 
Maia Morgenstern”!

[ Silicoane nu 
pune? Mentalism sau nu, 
Sorin Roşca Stănescu a 
reuşit să mă şocheze în 
emisiunea „Secret talent” 
de pe Antena 1. În prima 
fază, Dan Negru i‑a bătut 
jurnalistului un cui mare, 
în picior. Ziaristului nu i‑a 
curs nici măcar o picătură 
de sânge. Pe urmă, Sorin 
Roşca Stănescu a efectuat 
pe viu o apendictomie, 
fără bisturiu. Pur şi simplu 
şi‑a vârât degetele în pân‑
tecul omului şi i‑a smuls 
apendicele. Mi s‑a zbârlit 
părul în cap. În realitate 
totul a fost un număr de 
magie. Păcat. Oare nişte 
silicoane nu pune? Nasuri 
nu îndreaptă? Nici măcar 
o liposucţie acolo? Şi câte 
vedete ar fi apelat la el. 
Cum care: Sexy Brăileanca, 
Sexy Bahmuţeanca, Sexy 
Ciumaca etc…

ORIZONTAL:  1) Scriu la ziar. 2) Mers 
de accelerat – Creţ la cap. 3) Aluniţă 
depreciată – Care pleacă de la centru. 
4) Mai are până la ofiţer – Ou tare ca 
piatra. 5) Femei cu părul mare. 6) Nu 
poate fi evitat cu niciun chip – Seve… 
secate! 7) Tremură ca varga – Loturi 
bune de însămânţat. 8) Spart cu satâ‑
rul – Neam de musulman. 9) Simbrie 
cu iz cazon – Locuri de condus la tren. 
10) Face războiul la pas.

VERTICAL: 1) Nespălaţii casei. 2) 
Plin cu lapte proaspăt – Bate prin 
sudul Asiei. 3) Rădăcinile copacului 
doborât de vânt – La ieşirea din golf! 
4) Extreme la Naţional! – Ajutaj pen‑
tru măsurarea debitelor în conducte. 
5) Texte spaţiate – Încălţător pentru 
pantofi. 6) Cântec fără pic de armonie. 
7) E dat dracului… ‑ A prinde în  cursă. 
8) Se pierde uşor printre oameni – 
Gustul înfrângerii. 9) Deghizări ca la 
bal mascat. 10) Barcă cu pretenţii – O 
clipă cât o eternitate.

Mihai  Gherasim

A smulge 
fulgii
Sportivul pe 
teren

După faptă... După ce au descoperit că animalele de com-
panie pot fi geloase, acum cercetătorii au reuşit să demonstreze 
că acestea au şi simţul corectitudinii. Dacă pui doi câini să reali-
zeze aceeaşi comandă, dar unuia nu-i dai nicio recompensă, iar 
celuilalt da, primul nu va mai executa şi a doua oară comanda. 
cercetătorul-şef al studiului, Friederike Range, de la universitatea 
din Viena, a declarat că pentru a evita stresul în rândul patrupe-
delor, ar trebui să nu le tratăm diferenţiat. Rezultatele studiului nu 
i-au mirat foarte tare pe oamenii de ştiinţă, întrucât se ştia că lupii 
cooperează între ei şi pot avea sentimente pentru semenii lor. 

Dinozaurii aveau capul plin de aer! Sau cel puţin asta 
afirmă cercetătorii de la universitatea din ohio, care au utilizat 
tomografii ale reptilelor uriaşe pentru examinarea 3D a cutiilor 
craniene a cinci specii de dinozauri. oamenii de ştiinţă au desco-
perit că aceste cutii craniene ale dinozaurilor conţineau un număr 
surprinzător de mare de buzunare de aer, speculând că erau ne-
cesare pentru prinderea unor prăzi mai mari. experţii Lawrence 
Witmer şi Ryan Ridgely au observat că aceste cranii aveau canale 
nazale curbate de la nări spre gât, creând un spaţiu vast pentru 
intrarea aerului. Dinozaurii prezentau, de asemenea, şi mai multe 
cavităţi sinusoidale. cercetătorii estimează că spaţiul total umplut 
cu aer era mai mare decât cavitatea craniană. „am ştiut întot-
deauna că dinozaurii aveau creierele mici, şi acum putem vedea 
că este adevărat”, susţine Lawrence Witmer. tyrannosaurus Rex a 
trăit pe Pământ în urmă cu 68 de milioane de ani, dispărând după 
trei milioane de ani de existenţă. temutul prădător avea o coadă 
lungă şi grea cu care putea astfel echilibra greutatea enormă a 
capului. 

Editura Humanitas Fiction 
oferă cititorilor în Colecţia „Raftul 
Denisei” un roman contemporan 
de zile mari: Sorgul roşu. Autor 
– importantul scriitor chinez 
Mo Yan (pseudonim al lui Guan 
Moye, n. 1955). Publicată pentru 
prima oară în 1987, cartea a deve‑
nit celebră graţie ecranizării din 
anul următor a lui Zhang Yimou, 
recompensată la Berlin cu trofe‑
ul „Ursul de Aur”. Din 1981 până 
azi, Mo Yan a publicat peste 80 
de povestiri şi mai mult de 10 
romane, fiind în prezent cotat ca 
unul dintre prozatorii cu şanse la 
Nobel. Conceput sub forma unei 
„saga”, Sorgul roşu înfăţişează 
istoria crudă a ţinutului Gaomi, 
patrie mitică a sorgului roşu. 
Evenimentele relatate surprind 
memorabil momente ale istoriei 

chineze dintre anii ’30 şi ’80 ai se‑
colului trecut: invazia japoneză, 
războiul civil, instaurarea comu‑
nismului, revoluţia culturală. 

O istorie definitv „ieşită din ţâ‑
ţâni”... Romanul de familie îi are 
în centru pe Dai Fenglian, moş‑
tenitoarea unei averi neaştepta‑
te, şi pe comandantul Yu, organi‑
zator al rezistenţei antijaponeze. 
În jurul acestui cuplu originar 
va gravita, practic, întreaga po‑
veste a „clanului sorgului roşu”. 
Amestec de modernitate narati‑
vă şi de epos istoric, plin de pa‑
siune şi cruzime, volumul e spec‑
taculos şi dramatic: o apariţie de 
anvergură sub toate aspectele. 
Traducerea din limba chineză 
este semnată de Dinu Luca.

Paul Cernat

Mo Yan, „Sorgul roşu”
Editura Humanitas Fiction, 2008

un mare 
roman 
al chinei 
moderne

Cinstea câinilor şi aerul lui T-Rex

Poveşti

După 10 ani 
Pepsi, dar fără Beckam 

David Beckham nu va mai fi imaginea produselor Pepsi. Starul şi‑a 
încheiat contractul de reprezentare cu firma de băuturi răcoritoare, 
care s‑a derulat pe parcursul a 10 ani şi de pe urma căruia câştiga 2,07 
milioane de euro anual. 

Mediafax/G.K. 

De Crăciun 

Paris Hilton 
şi‑a luat 
limuzină roz 

Soluţiile jocurilor din ziarul de miercuri:

SINGURĂTATE: ORIZONTAL: MESTESUGAR, ABIA, ATELE, CECURI, NAZ, ANA, ABATIE, D, NABABI, R, 
ATACA, OLIV, MA, ANINATA, UNITARA, AT, RACA, ATENA, IRITAT, PIR.

EXPRESII: ORIZONTAL: P, L, M, PAPUSAR, REPERA, E, MOT, RIN, OSTILITATI, TENACE, AT, SIMO, ITA, A, 
MERE, ERA, SARITA, STA, TATARI, AM, SIRA, INECA, VIRIL, ZAR.

Paris Hilton şi‑a făcut cadou de Crăciun 
o maşină de lux Bentley Continental GT, 
realizată la comandă.  Se pare că vedeta 
a vrut să uite de supărarea pe care i‑au 
provocat‑o hoţii care i‑au spart casa, în 
urmă cu câteva săptămâni, şi i‑au furat 
bijuterii în valoare de două milioane de 
dolari. Maşina, de culoare roz, are scau‑
ne cu monograme „PH” strălucitoare. În 
plus, autoturismul are geamurile colo‑
rate astfel încât paparazzi să nu o poată 
surprinde pe Hilton în timp ce se află la 
volan. Hilton a fost văzută conducând 
maşina în timp ce se afla la cumpărături, 
culoarea stridentă a autoturismului de 
lux atrăgând atenţia tuturor. Vedeta a 
declarat că şi‑a dorit o maşină roz încă de 
când era mică şi avea una de aceeaşi cu‑
loare pentru păpuşa sa Barbie.

Mediafax/G.K.

Gh. Gurău

Contraste Termen de 
garanţie
Rod în 
pădure

Deschişi la 
piele
E de apucat

O liră 
schimbată

Trecuţi de 
18 ani
Mănunchi 
de fire

Omul 
dreptăţii
Un act de 
sărbătoare

Jurat
Un gol de aer

Necunoscuta 
din Mamaia!
Suferă în 
singurătate

Laici!
Sprijinită la 
greu

Foarte tari
Durere 
sufletească 
(var.)

A nu face 
nimic
Antenă!

Mecanismele 
din dotare

Maro‑roşcat
Coşuri 
juvenile

Case la 
munte
Jună!

Caut în 
căruţă!
Vin vechi

În faţa 
icoanei!
Alese după 
ureche

Luaţi la 
grămadă
Din casă în 
casă!

Mister
Meciul din 
teren

Lat din spate!
Teici pentru 
căţei!

Adeptă a 
frumosului
Ceai!

Deosebit 
de cald

Superior 
în bloc
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Hopaa… şi ziceţi că s-a dus Crăciunul?! Incredibil! Şi-acuma noi 
ce ne facem?! Adică, nu mai avem niciun motiv, în afară de Revelion, 
să sărbătorim? Nu se poate! Şi după Revelion ce ne facem?! Cum 
vom reuşi să trăim fără să sărbătorim în masă şase ore, până la 
Sfântul Vasile?! Şi după aia, până la următorul Sfânt? Mă tem că nu 
am avea sărbătorile astea trecute cu roşu în calendar înainte şi tot 
cu roşu, pe nasuri, după, nu am supravieţui… puhoaie de oameni în 
naţiune nu se pot descurca dacă nu sărbătoresc ceva. Cred că ar fi 
în stare să sărbătorească şi “ziua în care nu e nicio sărbătoare”.

Încep să cred că am o problemă, pentru că fac parte din 
celălalt puhoi, de oameni care nu trebuie anunţaţi că e rostul de-o 
sărbătoare. E Revelion, e Anul Nou! Ok, ia să văd cum mă oblig! 
Sunt convins că anul nou va fi la fel de nou şi cu mai puţine urlete, şi 
cu mai puţină băutură. Acum zece ani eram convins că nu păţim ni-
mic dacă nu mai trag proştii cu petarde. Cred că am avut dreptate. 

Bun, a trecut Crăciunul, cu înghesuiala după aprovizionarea pen-
tru a avea “toate cele cuvenite” pe masă. Că nouă nu ni se cuvine să 
avem decât pe masă. Mâncare, vin, mâncare, băutură şi nu în ulti-
mul rând băutură. Vorba peştişorului de aur – o carte în bibliotecă 
nu e musai, da’ dacă n-ai cârnaţi pe masă…

Urmează, deci, lupta pentru a avea pe masă “cele cuvenite” 
pentru petrecerea de Revelion. Va fi momentul în care, pe cutumă, 
ne vom dori unii altora diverse chestii care pot include de la 
“sănătateamaibunădecâttoate” şi până la vagoane pline cu bani şi 
cimitire doldora cu duşmani. 

Nimic mai interesant decât să stai la coadă în hypermarket – noul 
templu al socializării, mai tare şi decât gSM-ul. Aţi remarcat cum 
stau de vorbă românii printre rafturi? Militez pentru introducerea 
claxoanelor pe cărucioare! – şi să vezi cum muncesc oamenii, da’ 
muncesc, nene, ca să se aprovizioneze pentru sărbători. A nu ştiu 
câta oară, mă gândesc că noi, românii, când e vorba de distracţie, 
suntem capabili să depunem eforturi sisifice.

Primarul Dumitru Nicolae a 
promis din nou o Primărie pe mă-
sura cerinţelor unui asemenea 
edificiu administrativ. Cu ce bani? 
Cu fonduri post-aderare. „Facem 
documentaţia pentru noua 
Primărie. Vreau în acest mandat 
să facem o nouă Primărie. Ultima 
variantă va fi următoarea: să fa-
cem sediul aici, să cumpărăm 
clădirea în care funcţionează 
în prezent Primăria şi în spatele 
ei să facem aşa cum fac france-
zii, un bloc înalt, cu parcare la 
subsol”, a declarat Nicolae. Deşi 
încă nu plăteşte chirie pentru 
Primărie, municipalitatea vrea să 

încheie un contract de închiriere 
pentru zece ani pentru a putea 
accesa fonduri de la UE. „UE nu 
dă fonduri pentru Primărie nouă, 
ci doar pentru consolidare sau 
modernizare. Şi trebuie cel puţin 
un contract pe cinci ani de zile. 
Noi solicităm ca fondurile post-
aderare să se împartă egal pe re-
giuni de dezvoltare din ţară, nu 
de la Guvern. Vom avea şi un me-
morandum de vreo zece puncte 
pe care solicităm să fie rezolvate. 
Cu aceste fonduri vreau să fac şi 
modernizarea Primăriei”, a spus 
Nicolae. 

A.M.

În după-amiaza zilei de 23 de-
cembrie asupra comunei Gohor 
şi a satelor din jur s-au adunat 
nori ameninţători. Picăturile de 
ploaie s-au transformat repe-
de în fulgi de nea, care purtaţi 
de rafalele de vânt au încins un 
dans ameţitor. În câteva minute 
satul a albit, iar pomii din grădini 

au fost împodobiţi cu ghirlande 
naturale de un alb strălucitor, 
creând în amurgul zilei un peisaj 
mirific. Aspectul de iarnă  s-a ma-
nifestat până în apropierea loca-
lităţii Berheci, de aici încolo nici 
urmă de zăpadă! 

Foto şi text: Iulian Bostan

Deşi am încercat, în cursul 
zilei de ieri, să luăm legătura 
cu reprezentanţii SC Drumuri 
Judeţene, nimeni nu a răspuns 
la numărul de telefon al socie-
tăţii. 

În lipsa altor informaţii cla-
re, am luat legătura cu primarii 
municipiului Tecuci şi al oraşu-
lui Tg. Bujor.

Potrivit primarului mu-
nicipiului Tecuci, Eduard 
Finkelstain, circulaţia în oraş se 
desfăşura, ieri, în bune condi-
ţii: „A dat doar aşa, un pospai 
de zăpada, am împrăştiat ceva 
nisip, însă nu sunt probleme 
deosebite”. 

Nici primarul Ştefan Arfire, 
din oraşul Tg. Bujor, nu a avut 
probleme „de raportat”: „Stratul 

de zăpadă este de doar doi-trei 
centimetri, nu este nimic grav, 
se circulă în condiţii de iarnă”. 

De altfel şi purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, Eugen Chiriţă, 
a confirmat faptul că nu sunt 
probleme provocate de căde-
rile de zăpadă în judeţ. Nici pe 
drumurile naţionale care stră-
bat judeţul Galaţi nu s-au în-
registrat probleme până ieri la 
prânz; pe DN 2 B, Galaţi-Brăila, 
se circula foarte bine, maşinile 
de împrăştiere a materialului 
antiderapant circulând încă de 
vineri, 26 decembrie. 

Maria Măndiţă 

Direcţia  Tehnică din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi a 
acţionat, vineri şi sâmbătă, pen-
tru îndepărtarea zăpezii de pe 
carosabil. 

Potrivit declaraţiilor directo-
rului acestei direcţii, Laurenţiu 
Jalbă, s-a acţionat în zilele de 
26 decembrie, în intervalul orar 
5.00-12.00, şi pe 27 decembrie, 
seara, în intervalul orar 17.00-
24.00. „S-a acţionat pe cele 80 de 
străzi prevăzute în planul nostru 
de intervenţii în astfel de situaţii. 
S-a lucrat cu patru sărăriţe apar-
ţinând SC Ecosal şi s-a împrăştiat 

Ultima zi de plată din an/Cine are bani de dat...
Cum românii ştiu că nu este bine să intre în Noul An cu datorii, mulţi din aceş-

tia se grăbesc să îşi achite taxele şi impozitele locale, neplătite încă. Pentru acest 
lucru, Direcţia de Fiscalitate din cadrul Primăriei municipiului Galaţi a decis să 
lucreze cu publicul şi pe data de 30 decembrie, pe 31 fiind ziua în care Trezoreria 
se închide. Aşadar, cine nu vrea să intre în Noul An cu datorii la stat poate plăti 
dările până marţi, cel târziu. Direcţia de Fiscalitate din cadrul Primăriei munici-
piului Galaţi urmează să îşi reia activitatea cu publicul, anul viitor, pe data de 12 
ianuarie. 

Maria Măndiţă
pe săptămână!

Bani grei
Taloanele publicate în 

perioada 15 ‑ 20 decem‑
brie 2008 vor participa la 
extragerea din data de 9 
ianuarie 2009. Publicarea 
taloanelor va fi reluată din 
data de 5 ianuarie 2009. 

100 de lei 
pentru 
învăţăcei
Taloanele publicate 
în perioada 
15 ‑ 20 decembrie 
2008 vor participa la 
extragerea din data 
de 9 ianuarie 2009. 
Publicarea taloanelor 
va fi reluată din data 
de 5 ianuarie 2009. 

Sărbători fără 
sărbătoare

Deszăpezire fără probleme 

Zăpadă în oraş  

material antiderapant ecologic. 
Nu sunt probleme deose-

bite semnalate”, ne-a declarat 

Laurenţiu Jalbă. Duminică am 
cutreierat şi noi oraşul şi n-am 
găsit nimic deosebit. De altfel, 

zăpada se topise deja.

În Nord 

Moş Crăciun 
a adus iarna

Greu la deal cu telefoanele închise! 

Drumuri 
cu zăpadă în judeţ   

Promisiuni din ciclul: „Noi o să…”

O nouă Primărie
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